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Rok (XV

0 współpracy 
państwa i Kościoła

Na uroczystości ingresu ks. biskupa 
śląskiego przedstawicie) ministerstwa 
wyznań religijnych i oświecenia pu
blicznego, p Franciszek Potocki (kra
kowski konserwatysta), wygłosił prze
mówienie, w którem złożył życzenia ks 
biskupowi Adamskiemu i zarazem pod
kreślił. że nieodzowną jest współpraca 
wszystkich aktywnych sił twórczych, a 
w pierwszej linji Kościoła i państwa. 
Do tego dodał przedstawiciel minister
stwa pod adresem czynników kościel
nych następujące uwagi krytyczne:

„Niestety niezawsze i nie wszędzie 
odpowiadano władzom państwowym 
wzajemnością za zaufanie, które one o- 
kazywały. Są smutne przykłady, że nie 
wszyscy chcieli nawet zrozumieć, że za 
zaufanie odpłaca się oonaj,mniej lojal
nością postępowania. Następstwem ta
kiego stanu rzeczy nie może być nic in
nego, jak tylko szkoda, szkoda obopól
na dla obu zainteresowanych stron. Hi
storia zaś poucza, że taka właśnie szko
da zawsze powstawała, ilekroć próbo
wano zapoznawać jedną wspaniałą tra
dycję Kościoła, a mianowicie jego zro
zumienie dla rzeczywistych potrzeb 
państwa“.

Teza o konieczności współpracy Ko
ścioła i państwa jest dla nas, obozu, sto
jącego na gruncie narodowym i katolic
kim, rzeczą samo się przez się rozumie
jącą. Nie jesteśmy powołani do prze
mawiania w imieniu władz kościelnych 
w Polsce i duchowieństwa polsko - ka
tolickiego jako całości, ale wolno nam 
niewątpliwie stwierdzić, że i dla czyn
ników, kościelnych w Polsce zasada, że 
współpraca Kościoła i państwa jest nie
odzowną, nie ulega żadnej wątpliwości. 
Czynniki te nie potrzebują składać e- 
gzaminu „zrozumienia dla rzeczywi
stych potrzeb państwa“. Natomiast 
Podkreślić należy, że chodzi nie o sa
mą tylko zasadę współpracy, lecz o 
Praktyczne warunki życio
we. stwarzające realną podsta- 
w 9 tej współpracy.
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Otwarcie austriackiego parlamentu
Wiedeń, 3. 12. (Tel. wł.) Wczo

raj o godz. 3 po poi. zebrała się nowo- 
wybrana Rada Narodowa na pierwsze 
posiedzenie. Trybuny i loże przepeł
nione. Posłowie chrześcijańsko - spo
łeczni zjawili się swoim tradycyjnym 
zwyczajem z bialemi gwoździkami, 
przypiętemi do surdutów; na czele ich 
kroczył dr. Seipel; posłowie socjal-de- 
mokratyczni mieli przypięte czerwone 
gwoździki. Członkowie klubu „Heim- 
wehry" weszli na salę gromadnie w 
mundurach (szaro-zielone kurtki i ka
pelusz z koguciemi piórami) i usiedli 
na prawicy. Przewodnictwo ob.ąl do
tychczasowy wiceprezydent socjalde

Opublikowana nota niemiecka
» załączniki; plakaty przedwyborcze

Nie-Genewa. 3. 12. (Tel. wł.) 
miecka nota, nadesłana do sekreta
riatu Ligi Narodów a przekazana rów
nocześnie wszystkim członkom Rady, 
została dziś opublikowana. Składa się 
ona z pisma do generalnego sekreta
rza i obszernego przedstawienia rze
komych aktów terroru.

W piśmie do generalnego sekreta
rza Ligi Sir Erica Drummonila, rząd 
Rzeszy stwierdza, że zaszłe akty terro
ru wyraźnie naruszają zobowiązania, 
wynikające ż konwencji genewskiej z 
15 maja 1922 roku. Rząd Rzeszy, któ
ry w myśl art. 72 ust. 2 zwraca uwagę 
Radzie Ligi na zaszłe fakty, prosi ge
neralnego sekretarza o spowodowanie

Litwa zmienia front polityczny?
Gotowość do rokowań z Polską — Sensacyjny wywiad 

b. prezydenta Grininsa
Warszawa, 3. 12. (Tel. wł.) Po

seł litewski w Berlinie Sidzikauskas 
otrzymał od swego rządu polecenie za
wiadomienia posła polskiego w Berli
nie, że Litwa gotowa jest rozpocząć 
dnia 15 grudnia w Berlinie rokowania 
z Polską w sprawie załatwienia zajść 
pogranicznych.

W kołach politycznych Kowna pa
nuje przeświadczenie, że rokowania 
polsko - litewskie wybiegną daleko po
za ramy porządku dziennego, ponie
waż w opinji litewskiej nastąpił ja
skrawy zwrot w kierunku złagodzenia 
napięcia stosunków pomiędzy Polską 
a Litwą. Zmianę tę należy przypisać 
zaostrzeniu się stosunków litewsko- 
niemieckich.

mówiąc o dawniejszych enuncjacjach), 
pojawił się komunikat, nie takiego czy 
innego stronnictwa politycznego i na
wet nie organizacji kapłanów „Unitas“, 
lecz konferencji ks.ks. arcybi
skupów w Warszawie, który mówił 
między innemi:

„Od pewnego bowiem c?.. > • • ; ? !
się ujawniać w kwestjach, dotyczących 
młodzieży szkolnej, niepokoją '.e dążno
ści czynników, wpływających na ksz.ta!- 
towanie się ducha naszej młodzieży 
Dążności te objawiają się w wystąpie
niach działaczy z kół Związku Nauczy- \ 
cieli Szkół Powszechnych, zdradzające • 
niedwuznacznie zamiary j'.•".»■.«¡a i 
ze szkół wpływu religijnego ' - ¡.me 
tendencje, sprzeciwiające się religijne
mu wychowaniu młodzież’ uwydatnił 
wyższy kurs nauczycielski, t, ’ v Peda- i 
gogium w Warszawie.

„Ostatnio konferencje, zwołana w ! 
styczniu rb. do Łowicza prze?. To warzy- j 
siwo Kultury i Oświaty, su hwenc jono- ? 
wane ogromną sumą z Bs , ; Gospc- i 
darsiwa Krajowego, i przoż < < os¡ób &

mokrata Eldersch, który zarządził 
przeprowadzenie aktu ślubowania po
selskiego. Ślubowanie odbyło się w

| zupełnym spokoju. Następnie poseł 
Straffner (blok Schobera) zgłosił 
wniosek, ażeby ze wzlędu na przesile
nie gabinetowe odroczyć ukonstytuo
wanie się izby, a więc i wybór nowego 
prezydjum do następnego posiedzenia. 
Wniosek ten przyjęto glosami bloku 
Schobera i socjal-demokracji przeciw
ko chrześcijańsko - społecznym i glo
som Heimwehry. Najbliższe posiedze
nie Rady Narodowej wyznaczono na 
dzień i boi.

wstawienia tej sprawy już na porząd
ku przyszłego zgromadzenia Rady.

Nota sama dzieli się ną trzy częśęi 
i zawiera „udokumentowane“ przed
stawienie całokształtu zagadnienia. 
W pierwszej części rząd Rzeszy oma
wia rzekome ograniczenie praw wy
borczych mniejszości niemieckiej na 
Górnym Śląsku, w drugiej cytuje za
szłe akty terroru, w trzeciej reasumu
je całość i wyciąga pewne wnioski.

Jako dwa załączniki przesłano pla
kat przedwyborczy wydany przez 
Związek Powstańców Śląskich oraz 
drugi przez Związek Obrony Kresów 
Zachodnich.

B. prezydent Litwy dr. Grinius u- 
dzielił we wtorek prasie kowieńskiej 
wywiadu na temat konferencji pol
sko - litewskiej. Oświadczył on m. in„ 
że Litwie dawniej groziło niebezpie
czeństwo jedynie ze strony Polski. -- 
Dzisiaj jednak sytuacja się zmieniła i 
niebezpieczeństwo grozi Litwie ze 
strony Niemiec. Ponieważ Niemcy są 
ściśle związane z Rosją sowiecką, 
przeto Litwa powinna się zwrócić w 
stronę Polski. W tej chwili Litwa ma 
najwięcej szans utrzymania spokoju i 
zapewnienia sobie bezpieczeństwa 
przy pomocy Polski. Raz na zawsze 
należy skończyć z liczeniem na pomoc 
Niemiec i Rosji, (w)

dziedziny szkolnictwa, na tej konferen
cji wygłoszone, ujawniły zapatrywania, 
religijnemu wychowaniu młodzieży 
oraz religji katolickiej tak wrogie, że 
wywołały powszechny głos oburzenia.

„Niestety, także niektóre zarządzenia 
samego ministerjum w. r. i o. p. wska
zują na to, że i w tych najwyższych sfe
rach współczesnych i oświatowych 
panuje niedocenianie potrzeby religij
nego wpływu na wyrobienie ducha 
m’odzieży. Wskazywano np. na mie
szanie ,v szkołach dzieci innowierczych 
z dziećmi ka ickiemi, na wprowadza- 

ie nauczyciel’ innowierczych jako nau
czyciel. - wy owawców dzieci katolic
kich. na obnsi nie liczby godzin nauki 
religji. Szczególnie niepokojąco działa
ły pewne oświadczenia p. ministra w. r. 
i o. p. co do li religji w wychowaniu 
młodzieży. nadto w dziedzinie mo
ralnej zatrw ło polecanie przez mini
ster jum w. o. p. pisarza, znanego
ze swych ych poglądów na moral
ność prywata i publiczną, jako prele
genta dla młc- ¡ieży.

„Objawy t ie dowodzą, że państwo
we czynniki w chowawcze dążą do na

dawania szkolnemu wychowaniu cech, 
jeśli nie bezreligijności. to religijności 
mglistej i symultanizmu wyznaniowego.

„Episkopat polski, będąc głównym , 
opiekunem dusz młodzieży, odczuwa w - 
szczególniejszy sposób niebezpieczeń- | 
siwa, z takich prądów płynące, i potę- , 
pia je, jako niweczące moralność chrze
ścijańską, a nawet podstawy trwałości 
państwowej“.

Pytamy: czy to „wyborcza demago
gia partyjna“?

Albo weźmy odezwę episko
patu naszego z 9 sierpnia 
r b., a więc także jeszcze przed rozwią
zaniem zeszłego parlamentu, — odezwę, 
która, zwrócona przeciwko antyreligij- 
nej działalności lewicowo - „sanacyjne
go“ Związku Nauczycieli Szkół Po
wszechnych, głosiła między innemi:

„Tej walce, przez odpowiedzialne 
czynniki Związku Nauczycieli Szkół 
Powszechnych* tak niedwuznacznie 
wypowiedzianej religijności w szkole, 
jest naszym pasterskim obowiązkiem 
się przeciwstawić.

„Przeto w imieniu całego episkopa
tu Polski, my, komisja przez tenże epi
skopat wybrana, postulaty, jaki na. 
wzmiankowanym zjeździe krakowskim 
Związku nauczcielskiego wypowiedzia
no, piętnujemy jako bezbożne i wrogie 
wierze, Kościołowi Katolickiemu, a 
zgubne dla narodu i państwa. Prote
stujemy przeciwko temu, aby w takim 
duchu wpływano na nasze nauczyciel
stwo i aby usiłowano w takim duchu' 
prowadzić młodzież szkolną. Młodzież' 
nasza należy naprzód do rodziców, po-, 
tern do Kościoła, a wreszcie do pań
stwa. Ponieważ rodzice. Kościół i pań
stwo zgodnie wymagają, by nauczy
cielstwo młode pokolenie wychowywa
ło w duchu religijnym, nauczycielstwo 
całe do tego zastosować się jest obo
wiązane“.

Znowuż „partyjna demagogia wy
borcza“, prawda? Dodamy, że mim© 
tego płomiennego protestu naszego epi
skopatu B. B wprowadził do nowego 
parlamentu cały szereg leaderów wspo
mnianego Związku Nauczycieli Szkół 
Powszechnych z pp. Nowakiem i Smu
likowskim na czele.

Czy potrzebne jeszcze dalsze doku
menty i dowody? Jest też oczywiście 
nie „zasługą“ B. B„ ale „winą“ „wybor
czej demagogji partyjnej“, że B. B 
wprowadził do Sejmu i Senatu jeszcze 
innych jawnych wrogów Kościoła Kato
lickiego: Żydów, masonów i socjalistów 
z B. B. S.„ i jest znowuż nie „zasługą“ 
B. B„ lecz „winą“ naszą, że za „jedyn
ką" opowiedziały się entuzjastycznie 
wszystkie sekty, które prowadzą walkę 
podjazdową przeciwko Kościołowi Ka
tolickiemu, założoną na szeroką skalę, 
naszych ziem zachodnich i Poznania 
nie wyłączając.

Wobec tego wszystkiego, o ile o nas 
chodzi, wolimy pozostać w obozie „nie
lojalnych“. Tak zrozumiana „nielojal
ność“ leży w dobrze zrozumianym inte
resie nietylko Kościoła, ale i państwa.

Zwolnienie
posła Lewandowskiego
Gniezno, 3. 12. (Tel. wl.) Dziś w 

południe o godz. 12 wypuszczony został 
na wolność Doseł B. Lev.’andowski, 
trzymany w więzieniu od 2 listopada ' 
b. r„
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U początku
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego’*).
Warszawa, 2 grudnia.

Za tydzień powinien się już zebrać 
parlament, a dotąd niema jeszcze de
kretu p. Prezydenta, zwołującego oba 
ciała na sesję. Jest właściwością obec
nego systemu otaczanie wszystkiego 
największą tajemnicą. Może to wyglą
dać nie do wiary, ale dosłownie — niko
mu poza kilku najściślej wtajemniczo
nymi — nie wiadomo, kto sesję parla
mentu otworzy, podobnie jak nieznane 
są nikomu zamierzenia rządowe.

Klasycznym przykładem nieświado
mości rzeczy jest obecne przesilenie. — 
Dzienniki codziennie podają takie czy 
inne szczegóły, dotyczące mających na
stąpić zmian w rządzie. lecz w istocie 
rzeczy są to tylko domysły, przypuszcze
nia. kombinacje, wysnuwane na podsta
wie pogłosek i zasłyszanych półsłówek. 
Nie sądźcie, by w lepszej sytuacji znaj
dowała się prasa rządowa! Jej wolno 
tylko to donieść, co im wskażą, co uzna
ją za pożądane do ogłoszenia. Słynne 
zapowiedzi krytyczne niektórych pism 
prorządowych, a przedewszystkiem pra
sy czerwonej i „Kurjera Porannego“ 
miały za powód tylko to jedno, by... im 
wolno było ogłaszać pogłoski! Kiero
wał niemi wzgląd czysto utylitarny: — 
wzgląd na czytelnika i chęć przeciw
działania rosnącemu nieustannie nakła
dowi prasy opozycyjnej! To były kuli
sy odżegnywań się i „usamodzielniania“ 
prasy prorządowej.

Przesilenie obecne dokonywa się w 
obrębie pp. Sławka i Schaetzla. Opo
wiadano już dawniej, że czynnik decy
dujący dał mu do zrozumienia, że po
winien poszukać „nowych ludzi“. Więc 
szuka.

Trochę światła na przyszłość rzuca 
wywiad prof. Makowskiego, który może 
być poinformowany z grubsza o zamie
rzeniach. Twierdzi on, że sesja obecna 
będzie krótka i poświęcona przede- 
wszysłkiem budżetowi. Należy tedy 
przypuszczać, że na sesję rząd wniesie 
budiżet na r. 1931-2 i będzie się starał 
przeprowadzić go w terminie konstytu
cyjnym, t. j. do 1 kwietnia. Wobec 
większości parlamentarnej niema żad
nej wątpliwości, że zamiar swój wyko- 
<ia/ Inna rzecz, czy w toku: debat rząd 
sam- nie zmieni wniesionego przez się 
bud.żelti. Wiadomo przecie choćby a 
wywiadów dotychczasowego premjera. 
że minister skarbu występował w obro
nie budżetu najbardziej oszczędnościo
wego.

Kwest ja konstytucji na sesji budże
towej poruszana ńie będzie. To było 
do przewidzenia. P. Makowski wręcz 
oświadcza, że właściwie sprawa ta nie 
jest sprawą naglącą, że nasamprzód

Sugestje włoskie po
(Od własnego korespondenta 

Rzym, i grudnia.
Prasa faszystowska, omawiając wy

niki wyborów w Polsce, wskazuje 
również na sukces Stronnictwa Naro
dowego i wzmożenie się jego wpły
wów oraz znaczenia w masach. „Pra
wica narodowa — pisze „Corricre deł- 
la Sera“ z dnia 22 listopada —- niemal 
podwoiła liczbę swych posłów. Jest to 
jedyne stronnictwo, które prawdziwie 
zasługuje na tę nazwę zarówno co do 
liczby jak i wartości ludzi, którzy do 
niego należą".

Różnice między prawicą narodową 
a obozem Piłsudskiego — widzi kore
spondent głównie w dziedzinie polity
ki zagranicznej t. j. „antyniemieckości 
prawicy“ i „antyrosyjskości Piłsud
skiego“.

Pozatem duże wrażenie — jak wo
góle wszędzie zagranicą — zrobiło tu 
głosowanie na Pomorzu i na Śląsku. 
Polskość Pomorza i Śląska, tych dwu 
prastarych dzielnic, wystąpiła w peł- 
nem świetle.

W związku z porażką Niemców w 
Polsce, medjolański „Corricre doiła 
Sera" z dnia 19 bm. ogłosił artykuł, 
datowany z Rzymu p. n. „Zasada au
torytetu", który nosi cechy sugestji 
sfer politycznych stolicy. W pierwszej 
części pisze korespondent o „autoryte
cie Piłsudskiego“,-ale, dodaje „Polska 
będzie przechodziła przez dalsze kry
zysy zanim ostatecznie się nie ustali“. 
Stwierdziwszy, że porażki Niemców 
nie można przypisać gwałtom wybor
czym — doradza Polsce i Niemcom, 
by szukały porozumienia na gruncie 
współżycia i współpracy żywiołów 
mniejszościowych. „My jako Włosi 
serdecznie pragniemy, żeby się to sta
ło. Poza wszelką generalną rewizją 
granic, o której się dyskutuje na dal
szą metę, porozumienie niemiecko-

trzeba będizie ustalić zasady przyszłego 
projektu rewizji Konstytucji Ostatni 
wywiad p premjera, dotyczący Konsty
tucji, nie daje wcale obrazu, jak on so
bie ją wyobraża. Wyraźnie jednak w 
nim zaznaczył, iż projekt, złożony przez 
B B. w poprzednim Sejmie, niezupełnie 
mu odpowiada. Tak samo prof Makow
ski, który przecie należał do współauto
rów projektu B B.. teraz oświadcza, iż 
projekt poprzedni musi być poddany 
przeróbce. Przypuszcza tedy, iż albo bę
dzie zwołana specjalna sesja parlamen
tarna w lecie dla rewizji Konstytucji, 
albo też — co jest prawdopodobniejsze 
— stanie się ona przedmiotem obrad do
piero na jesieni przyszłego roku. (Jeże
li do tego dojdzie wogóle — Red.).

Nie są to żadne rewelacje Ktokol
wiek bezstronnie przyglądał się taktyce 
B. B. w minionym Sejmie, jak ślama
zarnie odnosił się on do rewizji Konsty
tucji, ten nie mógł mieć żadnych złu
dzeń i na przyszłość. Taktycznie B. B 
uważa za wiele ważniejsze, by potrafił 
poczynić odpowiednie szczerby na tere
nie politycznym i dokonać dalszej par
celacji grup politycznych. Narazie pod
czas wyborów zlikwidował on B. B S, 
a zwolennicy tej partji, wybrani z listy 
B B-, faktycznie nie mają prawa two
rzyć żadnej samodzielnej grupy parla
mentarnej. Stąd też wynika paradok
salna sytuacja, że organ B B. S. „Przed
świt“ atakuje klub B. B., zarzucając mu 
bezprogramowość i mozaikowatość, a 
tymczasem w łonie tegoż B. B. zasiada
ją i p. Smulikowski, dawny prezes klu
bu B. B. S., i p. Wojtek - Malinowski, 
kierujący organizacjami zawodowemi 
B. B. S., i p. Pączek, doniedawna redak
tor „Przedświtu“, i p. Bobrowski, jeden 
z czołowych przedstawicieli tej grupy, i 
p Moraczewska, żona patrona B. B. S-u!

Zlikwidowano przy wyborach cisza- 
kowców, jako odrębną grupę, która po
siadała pewne, acz bardzo już osłabione 
wpływy polityczne i zawodowe w dziel
nicy zachodniej, i w okręgu łódzkim. 
Zarówno p. Ciszak, jak i pp. Waszkie
wicz i Fichna muszą iść lojalnie pod ko
mendę. Zlikwidowano całkowicie gru
pę Związku Chłopskiego czyli stapiń- 
czyków, utrąciwszy samego Stąpińskię- 
go. który mandatu nie otrzymał. Zli
kwidowano frondę Stronnictwa Chłop
skiego, która zrobiła swoje. Teraz zaś 
przez swoich zaufanych dobierają się 
do klubu Stronnictwa Chłopskiego, któ
ry wyszedł z listy „centrolewu“ i tam 
podkopują się w celu rozbicia klubu i 
odciągnięcia pewnej grupy chłopskiej 
Chodzi narazie o rozczłonkowanie tych 
formacyj, które się dadzą jeszcze spar- 
celować. H. W.

wyborach w Polsce
„Kuriera Poznańskiego”)
polskie, albo przynajmniej początek 
istotnego zbliżenia byłby pożyteczny, 
celem złagodzenia naprężenia w tej 
części Europy, a jeszcze więcej, celem 
uwolnienia Polski od opieki francu
skiej, która w swej rycerskości i du
mie aż nadto widoczni® z tego powo
du cierpi“.

Otóż co do opieki francuskiej nad 
Polską to jest to refren, który nic 
schodzi ze szpalt prasy i z ust polity
ków włoskich. Ale dość trudno dziś 
wytłumaczyć naszym przyjaciołom 
włoskim, że ani przyjaźń francuska 
dla Polski nie posuwa się do protek
cji, czy mandatu, o czem się tu z prze
kąsem mówi, ani też Polacy nie mają 
powodu do tych cierpień, o które ich 
tu posądzają. . W gruncie rzeczy jest 
to swoisty punkt widzenia wioski. W 
konkluzji autor korespondencji stwier
dza, że porażka mniejszości narodo
wych niemieckich, przyczyniwszy się 
do rozprószenia niepewności i obaw w 
Polsce, mogłaby pomóc do wznowie
nia dobrych stosunków z Niemcami, 
„a tem samem do swobody ruchów po
lityki niemieckiej, co miałoby duże 
znaczenie dla Europy wogóle*.

Sugestje powyższe wymagałyby 
obszerniejszego komentarza. Wrócimy 
do nich przy innej sposobności. Nara
zie zaznaczałby, że nie tyle wnikają 
one w istotne położenie rzeczy nad 
Wisłą, ile raczej odźwierciadlają obec
ne stosunki wlosko-francuskie. S. M.

Zmiany w prasie
Donosiliśmy już wczoraj, ż© war

szawska prasa „czerwona“ ma być 
przejęta przez B. B., który wykupić 
ma 51 proc, jej udziałów. W zw'ą’ku
% tem nastąpić mają różne przesunię

cia personalne. Jak wiadomo, kierow
nikiem propagandy B. B. jest pos. pik. 
Koc. Bez jego wiedzy i decyzji nie 
dzieje się nic na terenie wydawni
czym, uzależnionym od czynników de
cydujących.

Otóż z ramienia nowych potenta
tów ma kierownictwo polityczne kon
cernu prasy „czerwonej" przejąć re
daktor „Gazety Polskiej" pik. M.e^ 
dziński. Sama zaś „Gazeta Polska“ 
ma przejść do zakładów drukarskich 
prasy „czerwonej“, pono nawet ma 
przeobrazić się w pismo popołudnio
we „dla konkurencji“ z „Kurjerem 
Warszawskim*.

Do redakcji Rism „czerwonych“ 
wchodzi Wojciech Stpiczyński jako 
publicysta. Dotychczasowy redaktor

„Ezpresu Porannego“ p. Zygm. Augą. 
styński ma od 1 stycznia ustąpić cał
kowicie z składu redakcji.

Pono ma być wznowiony tygodnik 
„Glos Prawdy", a dla konkurencji ze 
„Światowidem** ma się ukazywać od 
Nowego Roku nowy tygodnik ilustra- 
cyjny „Panorama“.

Organ radykałów lewicowych „Ty- 
dzień", redagowany przez p. Stanisła
wa Thugutta, przestajo wychodzić 
gdyż drukarnia odmówiła dalszego’ 
druku... „z wyższych względów*. Ni© 
cłice się narażać na kłopoty, jakie 
przechodziło „ABC*. A „Tydzień“ 
znalazł się akuratnie w takiej samej 
sytuacji, co dawniej „ABC", gdy mkt 
go nie chciał drukować...

Rząd p. Tardieu w ogniu walki
Dalsze następstwa skandalu Oustrica

(Od v/tasnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego*’)
P a r y ż, w grudniu. 

Opozycja francuska powinna z ra
dości zacierać ręce. Afera krachu fi
nansowego, dymisja ministra Pćreta 
oraz dwóch podsekretarzy stanu, pp. 
Lautier i Falcoz, dostarczyła jej ma- 
torjalu do przypuszczenia zwartego a- 
taku na rząd p. Tardieu. Żeby zaś 
jeszcze lepiej odegrać rolę „oskarży
ciela publicznego*, stanęła ona w o- 
bronie moralności. Pozornie też mogło
by się wydawać, iż dopięła swego. 
Sprzymierzonym zastępom radykałów 
i socjalistów, udało się rozdmuchać o- 
statni skandal finansowy. Uczyniono 
również zadość ich żądaniu, gdy po
wołano do życia parlamentarną komi
sję i rewizyjną mającą całą sprawę 
szczegółowo zbadać.

A tymczasem w miarę, jak ona się 
rozwija, nastroje zaczynają po części 
się zmieniać. Jakkolwiek bowiem w 
czasie ostatnich burzliwych posiedzeń 
w Izbie, dawny „kartel“ odżył w mu- 
rach pałacu burbońskiego, to jednak 
element radykalno - socjalistyczny nie 
przeważa pomiędzy 33 komisarzami 
parlamentarnymi, wybranymi do ko
misji rewizyjnej. Na uwagę zasługuje 
fakt, że przywódca francuskiego mar
ksizmu, p. Léon Blum, oraz kilku po
tentatów rądykainyfch w niej się nie 
znńleźli. Przeciwnie. Na czele komisji 
stoi p. Marin, prezes prawicowej Unji 
Repubłikąńsko-Naródowej.

Gdy przywódca radykałów p. Dala
dier oświadczył, że na giełdzie poda
wano sobie z rąk do rąk listę protek
torów bankiera Oustric i że na liście 
tej figurowały aż 32 nazwiska różnych 
posłów, zdenerwowana Izba domagała 
się wymienienia ich. Lecz od tego 
czasu lista zmniejszyła się do 2 pod
sekretarzy stanu, którzy ustąpili, nato
miast inne nazwiska pozostają niezna
ne. W związku z tem kursują pogłoski, 
żo większość skompromitowanych nie 
należy do obozu narodowego, ale do 
opozycji. To też teraz właśnie więk
szość wraz z swoim przywódcą, p. Tar
dieu, domaga się przeprowadzenia an
kiety aż do końca...

Mówi się więc w różnych kołach, że 
jeden z senatorów, finansujący pewne 
lewicowe pisma, znajdowałby się w do
syć delikatnej sytuacji; mówi się rów
nież o jednym z byłych ambasadorów 
w Rzymie; mówi się, że były minister 
Pćret za rady adwokackie otrzymywał 
od bankiera Oustric 20—30000 frs. mie
sięcznie, ale wogóle czego się nie mó
wi? Najbliższa przyszłość wykaże, czy 
moralność opozycji jest rzeczywiście 
nieskalaną.

Dla uzupełnienia tego szkicu, nale
ży nadmienić, iż jednym z członków 
Izby, którzy najenergiczniej domagali 
się utworzenia komisji badawczej, był 
p. Filip Delabarre, poseł radykał no-só- 
cjalny, który miał już do czynienia z 
policją z powodu oszustw i wydawania 
fałszywych weksli. Kilku innych jego 
przyjaciół z lewicyt/także podobno nie 
pogardzało udziałem w intratnych sto
warzyszeniach. Chodzą pogłoski, że 
poseł Landry, który w sposób nic- 
zmiernio perfidny zaatakował p. Tar
dieu, nie by! również tak bezinteresow
ny, za jakiegoby chciał uchodzić. Na
leży on do lewicy radykalnej, której 
glosy, mogą łatwo przeważyć na szali 
zwycięstwa lub porażki rządu. Ostat
nie zaś wystąpienie p. Landry, które 
mogło wywołać przesilenie gabineto
we. miało być spowodowane faktem, że 
w swoim czasłe poseł ten został zawie- 
dziońi w nadziejach otrzymania z rąk 
p. Tardieu teki ministerialnej, która 
przypadła w udziale ministrowi Pićtri, 
pochodzącemu również z Korsyki.

Ta jednak „vendetta** polityczna, o

¡podłożu osobistym, mogła drogo kraj 
kosztować. Skoalizowane siły rady- 
kalno-socjalistyczne wykorzystały tno-

ment pewnego wahania się Izby. p<j 
interwencji p. Landry, pp. Blum oraz 
Daladier, nie omieszkali przypuścić 
jeszczo bardziej perfidnego szturmu. 
Energja jednak p. Tardieu, jego lojal
ność wobec dwóch podsekretarzy sta
nu, których nie chciał zastąpić zanim 
o sprawie ich nie wypowie się komisja 
śledcza, wreszcie rzucenie przeciwni
kom prawdy w oczy, ż© dla manewrów 
politycznych powołali do życia kartel 
i to z pomocą komunistów, wywołało 
w Izbie duże wrażenie. Dodać nałoży, 
że opozycja nie atakuje p. Tardieu jako 
człowieka, ale tylko jako szefa zniena
widzonej większości narodowej, której 
go wprost zazdrości. Obecny prezes mi- 
nistrów jest ogólnie uważany, ¡ to za
równo ze względu na swoje zdolności 
polityczne, jak i ze względu na swój 
prawy, lojalny charakter, za jednego z 
pierwszorzędnych mężów stanu współ
czesnej Francji.

Afera Oustrica. jest niezawodnio 
bardzo przykra. Wykorzystując fakt, 
że rząd otrzymał ostatnio tylko 14, a 
potem 24 glosy większości, opozycja 
twierdzi, że utrzyma! się on jedynie 
głosami posłów-miriistrów, a więc, że 
nie posiada już autorytetu „moralne
go" i że nawet w szeregach obecnej 
większości pan uje pewne .zdezoriento
wanie. Wytwarzanie; tego rodzaju na
stroi ma naturalnie na widoku wpły
wanie na opinję Dubiiczną.v Zęby, zaś 
wywrzeć jeszcze większy na nią na
cisk. lewica głosi na prawo i lewo nie
uniknioną konieczność przesilenia ga
binetowego.

W tych warunkach przedwczesne, 
ale naprawdę „nieuniknione" progno
styki ministerialne, zaczynają obiegać 
kuluary Izby i sale redakcyjne N®r* 
wowość radykałów wzrasta. Złośliwe, 
a może» nie najKorzej poinformowano 
osobistości, stawiają im nie wesołe ho
roskopy, utrzymując, iż następcą p. 
Tardieu będzie tenże... p. Tardieu, w 
najlepszym razie p. Poincaré, o ile nie 
obaj razem. Niepokój opozycji jest za
tem uzasadniony. To też może żałuje 
już ona teraz swego porywu w obronie 
moralności, a raczej swej potrzeby 
skandalu. T. Briares.

Czy umorzenie spraw
b. posłów opozycyjnych?
Katowicka „Polonia" notuje pogło

skę, że na ostatniem posiedzeniu ra
dy ministrów zastanawiano się nao 
projektem „amnestji“ dla aresztowa
nych w okresie wyborczym b. posló^. 
Według tego doniesienia — w orędzi 
p. Prezydenta na otwarciu sesji sej
mowej — przedstawiona będzie sej
mowi propozycja umorzenia wszys” 
kich spraw, wszczętych przez vyla 
prokuratorskie przeciw działaczom 
pozycji. 

Posiedzenie 
v. komisji wyborczej
i o unieważnienie mandatu 

p. Liebermana.
sza w a, 3. 12. (Teł. 

z południe zostało zwo,ane r„ 
j państwowej komisji wy 
ira dokona zmiany w sp- 
wybranych z list pan- 

ikręgowych. Na^zy 
poseł Podoski z B. B. c 
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Wyłom z pod zależności
dominialnej Anglji

fgpoitiado stanowczy protest kanadyjskiego premjera lien- 
netta przeciwko oświadczeniom angielskiego ministra

dominjów
Londyn, 3. 12. (PAT.) Wystąpie

nie ministra dominjów Thomasa, któ- 
ry w ubiegłym tygodniu na posiedze
niu parlamentu nazwał program pre
miera Kanady Bennetta humbugiem,
«powodowało niezwykle ostre oświad
czenie Bennetta, zamieszczone dzisiaj 
w prasie. W oświadczeniu tem znaj
duj? następujące zdania:

„Jest rzeczą pożałowania godną, że 
muszę odpowiadać na podobne oświad
czenia, jak to, które złożone zostało w 
parlamencie przez ministrów domi
njów. Oczekiwałem, że świadomość 
daleko idących następstw, które musi 
nieodzownie wywołać oświadczenie 
ministra Thomasa, skłoni rząd brytyj
ski do wycofania się z tego stanowi
ska. Ponieważ rząd nie zrobił tego, a 
tem samem potwierdził opinję Tho

Demonstracje antykatolickie w Anglji
Londyn, 3, 12. (Tel. wł.) Wczoraj 

doszło do demonstracyj antykatolic
kich w Liverpoolu. Tłum złożony z 
około 200 osób uniemożliwił arcybi
skupowi dojazd do klasztoru Notre 
Damę, gdzie miał dokonać rozdania 
nagród. Szyby w oknach budynku 
klasztornego wybili demonstranci ka
mieniami. Kilka chwil później wielki

Przy „Okrągłym stole“
radzi się w dalszym ciągu nad zawiklanemł problemami 

indyjskietni
Londyn, 3, 12. (PAT). Konferen

cja „Okrągłego Stołu“ rozpatrywała 
zagadnienia, związane z konstytucją 
Indyj. Cztery z tych punktów, a mia
nowicie: elementy składowe federal
nego prawodawstwa, liczba izb prawo
dawczych federalnych, zakres upraw
nień i sprawa odpowiedzialności egze
kutywy federalnej, zostały odesłane 
do podkomisji dla spraw stosunków 
federalnych. Kwestje kompetencji 
prowincjonalnego prawodawstwa i 
odpowiedzialności prowincjalnych eg
zekutyw zostały przekazane 2-g'ej 
podkomisji. Trzecia ma się zająć roz
patrzeniem środków do zastosowania

Era zgody między amerykańskimi 
demokratami i republikanami

W walce z depresją gospodarczą i komunizmem
Waszyngton, 3.12. (Tel. wł.). 

2 onegdajszego posiedzenia Kongresu 
można było wywnioskować, że między 
republikanami i demokratami nastąpi
ła era zgody, która potrwa przynaj
mniej tyle, ile potrzeba będzie dia 
przyjęcia zarządzeń, mających na celu 
walkę z depresją gospodarczą oraz 
bezrobociem. Porozumienie pomiędzy 
prezydentem Hooverem a senatorem 
Józefem Robinsonem, leaderem demo
kratów. osiągnięte w niedzielę, zostało 
Przyjęte przez większość demokratów

Londyn, 3. 12. (PAT.) Na wczo- 
ajszem posiedzeniu Izby Gmin mini- 
ter górnictwa Shinwełl, zapytywany 

Położenie w przemyśle węglowym, 
^Wrtjlczył: Mogę jedynie powiedzieć, 

dziś Popołudniu zebrała się konfe- 
„?CJa delegatów górników szkockich, 
jem zastanowienia się nad środka- 
i, mogącemi zapewnić ogólne podję- 

nia w oczekiwaniu na rokowa-
roz • . doprowadzą do stałego po-

Zapytanie pod adresem Polski
®® posiedzeniu angielskiej Izby Gmin w sprawie akcji 

przeciw dumpingowi sowiec/eiemu

Kandydatura Stahlberga
na prezydenta Finlandji

Ostry sprzeciw lappowców
g H e 1 s i n g s f o r s, 3. 12 (Tel. wł.) powców, na stanowisko prezydenta. W 
turJa "demokraci wystawili kandyda- związku z tem organ lappowców ,.A- 
iJ Prof. Stahlberga uwiezionego — jansasza,“ zamieszcza artykuł w sta- 

wiadomo — niedawne przez lap- 1 nowczym Łonie. Lappowcy uważają —

masa, który w wyrażeniach zwykle 
nieużywanych i obraźliwych potępił 
propozycje, poczynione przezemnie w 
imieniu rządu Kanady“. Przedsta
wiwszy dokładnie swoje intencje go
spodarcze, Bennett kończy:

„O ile to wystąpienie zapowiada, 
jakiem będzie stanowisko Wielkiej 
Brytanji na przyszłej konferencji im- 
perjalnej, mającej się odbyć w roku 
przyszłym w Ottawie, to mam mało 
nadziei, aby porozumienie, jakie Ka
nada ustali w zgodzie z innemi domi- 
njami, obejmować mogło wogóle 
Wielką Brytanję*.

Nigdy jeszcze niezależność dominjum 
od Wielkiej Brytanji nie była tak zde
cydowanie sformułowaną, jak w tem 
oświadczeniu Bennetta, które wywo
łało zrozumiałą sensację.

tłum przeszkodził przewiezieniu ru
chomości z jednego budynku do dru
giego. Samochód ciężarowy zatrzyma
no, zmuszając szofera do powrotu ze 
swym ładunkiem. Miejscowy pro
boszcz, obrzucony został kamieniami 
Przy nadejściu policji demonstranci 
się rozproszyli.

dla zapewnienia zgodnej współpracy z 
mniejszościami narodowemi i relig j- 
nemi i ochrony ich specjalnych po
trzeb. Sprawy sił obronnych, Trybu
nału Najwyższego i jego jurysdykcji i 
stosunku federalnych i prowincjonal
nych egzekutyw do tronu zostały od
łożone do czasu wypowiedzenia się co 
do nich podkomisji.

Londyn, 3. 12. (Tel. wł.). Wobec 
oświadczenia delegacji Burmy, wypo
wiadającej się za odłączeniem Burmy 
od Indyj, konferencja „Okrągłego 
Stołu“ postanowiła wyłonić specjalną 
komisję do załatwienia tej sprawy.

i republikanów jako zapewnienie, że 
partje polityczne nie będą miały pra
wa wtrącania się do ustanawiania 
środków, mających zapobiec katastro
fie gospodarczej.

Wystąpienia komunistów, które 
miały miejsce onegdaj przed Capito- 
lem, nie zrobiły w kongresie wrażeń'a. 
W Izbie niższej złożono projekt usta
wy, przewidującej zupełny zakaz im- 
migracji z Rosji. Jak słychać, jest to 
jedno z zarządzeń, mających na celu 
zwalczanie ruchu komunistycznego.

W dalszym ciągu tegoż posiedzenia 
minister handlu Graham, odpowiada
jąc na zapytanie jednego z deputowa
nych, czy posiada jakieś informacje co 
do akcji, podjętej przez Polskę i Cze
chosłowację przeciwko dumpingowi 
sowieckiemu, oświadczył, iż nie wie 
nic o tem, aby jakaś akcja ze strony 
Polski i Czechosłowacji skierowana 
była specjalnie przeciwko importowi 
z Rosji sowieckiej.

że wysunięcie tej 1 Z papierów państw, płacono za 5 pro«, 
ża nnrzadknwi we- ' poż. konwers. 50 proc, oraz za poż. inwe- 

proc. Z papierów lokacyjnych
pisze dziennik 
kandydatury zagraża porządkowi we
wnętrznemu kraju. Pismo zwraca się 
do partyj mieszczańskich z zapyta
niem, czy nie zdają one sobie sprawy, 
że w życiu rolitycznem Finlandji nie
ma miejsca na żarty. Partje miesz
czańskie, kończy pismo, powinny pa
miętać, że ruch lappowców, kierowany 
zdrowym instynktem, nie da się spro
wadzić ani o jeden krok z drogi, pro
wadzącej do zamierzonych celów.

Jeszcze rozmowy
Warszawa, 3. 12. (Tel. wł.) P. 

Piłsudski odbył wczoraj wieczorem 
konferencję z p. Sławkiem a następnie 
długą rozmowę z kierownikiem mini- 
sterjum skarbu p. Matuszewskim, (w)

Moraczewski 
na nowej posadzie

Warszawa, 3. 12. (Tel. wł.) B. 
minister Moraczewski przyjął stano
wisko prezesa Centrali Zrzeszeń Za
wodowych, organizowanych przez B. 
B. S. (w)

Emigracja do Peru
Warszawa, 3. 12. (PAT). D. 9 

b. m. wyjeżdża z Warszawy 8 partja 
emigrantów osadników, udających się 
do Peru. Emigranci wyjada z War
szawy do Havru, skąd na okręcie an
gielskim ,.Alban“ udadzą się w dal
szą podróż.

Proces dział acz ów „Selrobu“
L u b 1 i n, 2. 12. (PAT) W wyniku 

rozprawy, która odbyła się wczoraj 
przed sądem okręgowym w Zamościu 
przeciwko 6 działaczom Selrob-Jed
ność, oskarżonym o działalność wy
wrotową pod przykrywką Selrob-Jed- 
ności, sąd skazał Procia Stefana, Woź
niaka Włodzimierza, Kozaka Feliksa 
na 6 lat ciężkiego więzienia każdego 
oraz Fiodorczuka Jakóba, Marczuka 
Włodzimierza, Daciuka Andrzeja 
każdego na 4 lata ciężkiego więzienia 
z zaliczeniem aresztu prewencyjnego. 
Obrona zapowiedziała apelację.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.8875 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8.923 zł.

Kurs marki ulem. i guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 marek niem. w dewizach 212.31 
do 212.61 zł, gotówką 211.91 zł; za 100 
guldenów gd. w dewizach 172.89 zł do 
173.15 zł, gotówką 172.55 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 3. 12. 1930 r. 

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań. ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za IM kg.
Standardy: a) żyta 694,5 gr. (118,2 

f. w. h.); b) pszenicy 744 gr. (126,4 f. w. h.): 
c) jęczmienia przemiałowego 667 gr. (113,1 
f. w. h.); d) owsa 568,5 gr. (78,1 t w. h.).

„Ceny orjentacyjne“ 
parytet Poznań

Żyto .......... 18 50- 19.C0
Usposobieni© spokojne.

Pszenica ........ 25,00— 26,60
Usposobieni© spokojne.

Jęczmień przemiałowy . . .
Usposobienie spokojne.

Jęczmień browarowy . . .
Usposobienie spokojne.

Owies .........
Usposobienie stale.

Mąka żytnia wl. work. 65%
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wl work.
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie ......
Otręby pszenne ......
Otręby pszenne (grube) . .
Rzepak ....... s
Groch Victoria ..... .
Ziemniaki jadalne . . . .
Słoma prasowana. . . . .
Siano luźne .......
Siano pras, nadnoteckie . .

Ogólne usposobienie spokojne.
Uwagi: Obroty na odmiennych warun

kach: 60 tonn żyta, 35 tonn pszenicy, 
30 tonn jęczmienia i 30 tonn owsa. 

Ziemniaki fabryczne bez obrotów. 
Sytuacja w dalszym ciągu bez zmiany.

18,76— 21,25 

25.6©— 27,00 

18,75— 20,00 

32,00

44.50— 47,£0

11.50— 12.60 
13,00— 14,00
14.50— 16.60 
41,00— 43.00 
27.00- 32,00
2,00— 2.30 
2,»0— 2,50 
7,00— 7.40 
7.80- 8,40

70ZNAHSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 3. 12. 1930 r. 

Dzisiejsza giełda była więcej ruchliwszą
i miała nastrój utrzymany. Zauważono
większą chęć do zawierania transakcji.

stycyjną . . . „ •
Pozn. Ziem. Kredyt, oddawano 8 proc, li
sty dolarowe (stare) po 91 proc, (przy dew. 
8.90) i 6 proc, listy żytnie po 18— (za 1 ctr, 
mtr.), natomiast w większym popycie by
ły 4 proc listy zast. konw. po 39—39%%.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 159.— i robiono tranzakcje Ban
kiem Związku po 70.—

Z akcyj przemysłowych zwyżkował 
Herzfeld, którego poszukiwano po 29—, 
natomiast osłabił się R. May, który był w 
oddaniu po 49.— Pozatem handlowano w 
mniejszych ilościach Lubań—Wronki po 
50.—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału).
5% Pożyczka konwer=yina 50% p 
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kr.dyt.

91% O.
i listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt 
39—39%% P.

(Kurs w złotych).
6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 18.— O, 
4% Premj. Pożyczka Inwestycyjna 98.— P.

Akc’e bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję).

Bank Polski I. em 159,— P.
Bank Zw. Spółek Zar. T em. zł. 70.— -P

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję).

Herzfeld - Victorius I—II em. zł. 29.— P. 
Dr. Roman May 1 em. zl. 49.— O.

Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 3. 12 1930 r.

Walnty Gotówka

Holandja 
Nowy Jork 
Nowy. Jork 

kabel 
Londyn 
Paryż 
Praga 
Szwajcarja 
Wiedeń 
Włochy 
Berlin

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

Dewizy:
kup. 

358. 5
8.893

trans.
358,95

8,913

sprzed.
359,8;i

8,933

8,922 8,942 8,902
43,311/2 43.42 43S1
35,< 51/2 35,14 34.97
26,45 26,51 26,39

172,80 173.23 172.37
125,56 12587 125 25
46.76 46,88 46,64

212,70

4% inw. seryjne sztuki
5% poż. konw....................
3% poż. bud. ......
5% poż. kol. konw. . . .

Akcje w złotych:

102,75
50,50
60.00
47,25

159,00—158.5® 
0,00— 10.00 
0,00— 92.00 
0.00— 24.00 
0.00— 11C0 
0,00— 48.00 
0,00— 15,50

Bank Polski . .
Bank Zachodni .
Sole Potasowe .
Lilpop ....
Modrzejów . .
Ostrowieckie Zakłady 
Starachowice . . .

Tendencja niejednolita.
Komentarz.

Z papierów państw, słabsza pożyczka 
inwestycyjna, mocniejsza kolejowa kor»“ 
wersyjna. Dla listów zast. tendencja nie
jednolita, dla akcyj również. Z bankowych 
słabszy Bank Polski, utrzymany Bank Za
chodni. Sole Potasowe utrzymane. Z me
talurgicznych utrzymany Lilpop, mocniej
szy Modrzejów, słabsze Starachowice i 
Ostrowiec.

PL0DYR0LÑ1GZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 3. 12. 1930 r. 

Pszenica march. 75—76 kg. 261.00 262.1©
Tendencia siała

Pszenica march. 74 kg. . . 246X10—247.06
Tendencia siała

Żyło march. 70—71 kg. . 168,00—180,0®
Tendencja mocna 

Żyto meklemb. 70—71 kg. cif
Berlin sprzed. . . . . . 0,00—172XW
Tendencja mocna.

Żyto meklemb. 70—71 kg. cif
Berlin kup. ...... 0,00—170,00
Tendencja mocna.

Jęczmień march. brow. od st. ___
załadowania ...... 198,00—220,00
Tendencja mocna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ....... 183,00—100,00
Tendencja mocna.

Owies march. od st. załad. 140,00—147X10 
Tendencja mocna.

Mąka pszenna .... i . 29 25—37 00
Tendencja stała.

Mąka żytnia przemiał do 60% 24 50—27,25
Tendencja mocna.

Ospa pszenna ...... 10X0- 10.25
Tendencja zwyżkowa.

Ospa żytnia ....... 900— 9,5®
Tendencja bardzo mocna.

Groch Victoria 2400—31.00
Groch jadalny ...... 23.00—J5,00
Groch pastewny 19,00—21,00
Peluszka ....... s 20.00—21,00
Bób polny . ....... 11.00—18.09
Wyka ....... ¡ s 1800—21,00
Makuch rzepakowy . . . . 8.70— a 70
Ma’ uch lniany ...... 15,00—15.30
Wytłoki suche paryt. Berlin 5,40- 5.90 
Śrót Soya ........ 1330—13,60

Ogólna tendencja niejednolita.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 3. 12. 1930 r.
Wypłaty na Warszawę . . 46.925—47,125 
Noty wielki© ...... 46,70 —47,10
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Prawda o deficycie Gdańska
(Od własnego korespondenta

Gdańsk, w grudniu.
Za kilka dni, 9. b. ra., ma się ze- 

♦ brać nowy sejm gdański. Wciąż je
szcze nie jest wiadomo, jakie oblicze 
będzie posiadał przyszły senat, czyli 
rząd wolnego miasta. Czy będzie to 
nowy rząd nacjonalistyczny z udzia
łem hitlerowców, czy też władzę będą 
sprawowali nadal socjaldemokraci w
połączeniu z centrowcami.

Hitlerowcy, w których cała prawi
ca gdańska pokłada dotychczas bar
dzo wielkie nadzieje, wahają się i nie 
chcą powziąć decyzji. Zdają sobie 
sprawę, że, kładąc fundament pod 
prawicową koalicją i wstępując do se
natu, biorą na siebie bardzo ciężką od
powiedzialność, przedewszystkiem wo
bec radykalnie usposobionych wybor
ców, i podejmują się niemniej cięż
kiego obowiązku podołania trudno
ściom finansowym, gospodarczym i 
społecznym, w które wprowadziły 
Gdańsk dotychczasowe rządy.

Z tych powodów hitlerowcy waha- 
ją się I według przypuszczeń udziału 
w rządzie nie wezwą. Wiedzą, że ra
dykalny program i demagogiczne ha
sła nie dadzą się zastosować w ustro
ju administracyjnym, który oprócz 
wytężonej pracy, wymaga jeszcze wie
dzy i doświadczenia. Co innego 
wznoszenie okrzyków „Heil Hitler!“, 
a co innego układanie preliminarza i 
opracowywanie ustaw. A już najtrud
niejsze zadanie, które stanęło przed 
przyszłym senatem, to sprawa wyszu
kania pieniędzy na pokrycie tegorocz
nego deficytu i dawnych długów.

Potrzeba w tym celu moc pienię
dzy, przeszło 30 miljonów złotych. 
Socjaldemokraci gdańscy, którzy do
tychczas niechętnie przyznawali się 
do rezultatów swojej gospodarki, o- 
becnie — celem odstraszenia hitlerow
ców od stworzenia nowej koalicji rzą
dowej — ogłosili odnośne dane.

Senator dla spraw finansowych, dr. 
Kamnitzer i senator dla spraw han
dlowych, dr. Grünspan, obliczyli wo
bec przedstawicieli prasy, że deficyt 
w bieżącym roku skarbowym wynosić

Dekret o organizacji
ubezpieczeń społecznych

Dekretem p. Prezydenta Rzeczypo- < ganizację i funkcjonowanie instytucyj 
spolitej z dn. 29 listopada 1930 (Dzień- ubezpieczeń społecznych. Rozporzą- 
-nik Ustaw nr. 81. poz, 635) została u- dzenie rozpada się na sześć rozdziałów 
regulowana dziedzina obejmująca or- » i 82 artykuły.

Kasy Chorych
Część pierwsza dekretu dotyczy or

ganizacji kas chorych. Okręg kasy 
chorych obejmuje jeden lub więcej po
wiatów, przyczem liczba obowiązkowo 
ubezpieczonych w danej kasie winna 
wynosić conajmniej 10 tysięcy. W 
obrębie miasta może istnieć tylko jed
ną kasa. Organami kasy chorych są: 
rada zarządzająca, dyrekcja, komisja 
świadczeniowa, komisja rewizyjna i 
komisja rozjemcza. W kasach cho
rych, liczących nie więcej niż 100 ty
sięcy ubezpieczonych rada zarządzają
ca składa się z 12 lub 15 członków, 
wybranych w głosowaniu bezpośred- 
niem, tajnem i powszechnem, przy
czem jedną trzecią członków wybiera
ją pracodawcy a dwie trzecie pra
cownicy. Przy liczbie ponad 100 ty
sięcy rada składa się z 22 członków; 
10 wybierają pracownicy, 6 pracodaw
cy, a 6 członków wchodzi z nominacji. 
Przy wyborach do rady kasy, praco
dawca rozporządza ilością głosów, za
leżną od ilości zatrudnionych przez 
niego osób, obowiązkowo ubezpieczo
nych, przyczem jednak liczba głosów 
nie może przekraczać 30. Rada zarzą
dzająca jest organem uchwałodaw
czym kasy chorych, sprawuje ogólne 
kierownictwo działalnością kasy, wy
konuje nadzór nad czynnościami dy
rekcji i udziela jej dyrektyw w zakre
sie swej kompetencji. Dekret reguluje 
szczegółowo zadania rady oraz sposób 
jej urzędowania, jak również wybór 
przewodnictwa.

Zakłady ubezpieczeń społecznych
Rozdział drugi dotyczy zakładów u- 

bezpieczeń społecznych. Zakładami u- 
bezpieczeń społecznych nazywa się in
stytucje oparte na przepisach ustawy z 
28 grudnia 1887 o ubezpieczeniu robot
ników od wypadków (dz. u. p. austr. 
nr. 1 z r. 1888) ordynacji ubezpieczenio
wej Rzeszy niemieckiej z 19 lipca 1911, 
ustawy z 28 lipca 1889 o urządzeniu 
stosunków bractw górniczych, oraz 
rozporządzenia Prezydenta Rspt • U

„Kurjera Poznańskiego“)
będzie 9 miljonów guldenów. Do tej 
sumy dodać trzeba jednomiljonowy 
deficyt gminy miejskiej, oraz 6 mijjo- 
nóf, potrzebnych na krótkoterminowe 
zobowiązania Razem 16 miljonów, 
zaś, jak obliczają niektóre dzienniki 
gdańskie, 18 miljonów guldenów, czy
li 31.250.000 złotych.

W rozważaniach nad przyczyną de
ficytu nie zapomniano o Polsce, któ
rej przypisano zmniejszenie docho
dów z ceł o 5,5 milj. guldenów. 
Gdańsk otrzyma 14 milj. guldenów, a 
spodziewał się prawie 20 miljonów. 
Każdy przyzna, że trudno Polsce ścią
gać cła w takiej wysokości, żeby pre
liminarz wolnego miasta znalazł po
krycie. Wsparcia dla bezrobtnych ko
sztują o 2 miljony więcej, zaś docho
dy z podatków są mniejsze od spodzie
wanych.

Deficyt zawdzięczają gdańszczanie 
własnej gospodarce, która jest celo
wo — ze względów politycznych — 
rozrzutna, i nieracjonalna. Gdańsk o- 
trzymuje od Polski nieproporcjonal
nie dużą część dochodów celnych i zu
żywa te pieniądze w sposób bardzo 
lekkomyślny. Urzędnicy w Gdańsku 
są wynagradzani po królewsku, znacz
nie lepiej od urzędników w Polsce i 
w Niemczech. Senat gdański i miasto 
Gdańsk wydatkują pieniądze na nie
potrzebne i zbytkowne inwestycje, na 
wspieranie antypolskich organizacyj, 
na kosztowną reprezentację i dziwią 
się potem, że jest deficyt W innej ad
ministracji Gdańsk nie tylko nie da
wałby deficytu, ale przynosił dochód, 
ponieważ obecnie, dzięki wpływom 
Polski, posiada ożywiony ruch porto
wy, handlowy i przemysłowy.

Gdańszczanie narobili długów i 
krzyczą, że Polska jest temu winna. 
Polska daje Gdańskowi nie tylko dużo 
pieniędzy, ale nadzwyczajne — ze szko
dą dla Gdyni — warunki dobrobytu. 
Gdańsk udaje, że nie zna obecnej sy
tuacji podobnych kiedyś do niego 
pruskich miast portowych Szczecina i 
Królewca i zamiast całować rękę do
broczyńcy, płacze j narzeka. Fo b.

Komisja świadczeniowa powołana 
jest do wykonywania nadzoru z ra
mienia rady zarządzającej nad czyn
nościami dyrektora w zakresie przy
znawania świadczeń.

Organem wykonawczym kasy cho
rych jest dyrekcja, w skład której 
wchodzą dyrektor, lekarz naczelny, 
względnie ich zastępcy. Dyrektor jest 
zwierzchnikiem pracowników kasy 
chorych, nie wyłączając członków dy
rekcji. Załatwia on wszystkie sprawy 
bieżące, niezastrzeżone dla innych or
ganów kasy oraz kieruje pod wzglę
dem organizacyjnym 1 administracyj
nym całą działalnością kasy. Lekarz 
naczelny jest zwierzchnikiem zakła
dów leczniczych kasy chorych oraz 
pracowników tych zakładów. Dyrek
tora i lekarza naczelnego powołuje i 
zwalnia rada zarządzająca kasy. U- 
chwała ta wymaga dla swej ważności 
zatwierdzenia okręgowego urzędu u- 
bezpieczeń. W kasach chorych tworzo
ne będą rady lekarskie jako ciała do
radcze przy lekarzu naczelnym. Ko
misja rewizyjna kontroluje czynności 
organów kasowych i dokonywa re
wizji ksiąg, dokumentów oraz zaso
bów kasowych. Odwołania od orze
czeń komisji świadczeniowej i dyrek
tora w sprawach świadczeń kasy roz
strzyga komisja rozjemcza kasy cho
rych. Komisja rozjemcza składa się z 
4 członków oraz z przewodniczącego, 
mianowanego przez okręgowy urząd 
ubezpieczeń.

listopada 1927 o ubezpieczeniu pracow
ników umysłowych.

Organami każdego zakładu ubezpie
czeń społecznych są: rada zarządzają
ca, dyrektor, komisja rewizyjna, komi
sja rentowa. Rada zarządzająca skła
da się z 22 członków w tem 16 z wy
boru i 6 z nominacji. Dziesięciu człon
ków rady wybierają pracownicy a sze
ściu pracodawcy w głosowaniu tajnem 
i powsMe&neaA Paetanewtanta 4q&'

czące rady zarządzającej są analogicz
ne do postanowień o kasach chorych- 
Rada zarządzająca jest organem u- 
chwałodawczym zakładu ubezpieczeń 
społecznych, sprawuje ogólne kie
rownictwo działalnością zakładu, wy
konuje nadzór nad czynnościami dy
rektora i udziela mu dyrektyw w za
kresie swej kompetencji. Rada zarzą
dzająca obok innych funkcyj zajmuje 
się wyborem członków komisji rento
wej. Komisja rentowa składa się z 
przewodniczącego lub jego zastępcy, 2 
przedstawicieli pracowników, jednego 
przedstawiciela pracodawcy. Komisja 
rentowa zakładu ubezpieczeń społecz
nych jest organem wykonywującym 
nadzór z ramienia rady zarządzającej 
nad czynnościami dyrektora w zakre
sie przyznawania świadczeń, udziela
nych przez zakład. Regulamin czynno
ści komisji rentowej uchwalą rady za
kładów ubezpieczeń.

(Dokończenie nastąpi).

Sprawa
Bursy Rzemieślniczej

Wywiad z dyr. p. Inż. Rydlewsklm
Zwróciliśmy się do dyrektora na

szej pozn. Bursy Rzemieśln. im. Sta
szica p. inż. Rydlewskiego, celem osią
gnięcia pewnych informacyj dotyczą
cych tej tak ważnej dla polskiego rze
miosła placówki, (których nam też 
chętnie udzielono, a z któremi dzieli
my się z naszymi Czytelnikami.

Stów. „Bursa Rzemieślnicza“ po
wstało mniejwięcej 7M> roku temu, z 
inicjatywy grona interesujących się 
młodzieżą rzemieślniczą obywateli.

Bursa wymieniona mieści się obec
nie w tak zw. „Domu samotnych" przy 
Rybakach. Wychowała dotąd ogółem 
150 chłopców. Wśród wychowawców 
naszych było 58 sierót i półsierot, a 60 
proc, rekrutowało się z rodzin, gdzie 
było od 5—11 rodzeństwa.

Wychowywano więc przedewszyst
kiem dzieci najbiedniejsze, pozbawione 
zupełnie opieki, albo też pochodzące 
z rodzin ubogich. W samych począt
kach — mówi nam informator — wy
chowaliśmy cały szereg chłopców pol
skich, pochodzących z Mandżurji. z 
dawnych, najdalej na wschód wysu
niętych gubernij Rosji.

Obecnie mamy 42 wychowanków, 
lecz w projektach marzymy ’» podnie
sieniu tej liczby conajmniej do stu. 
Bursą naszą zajmuje się szereg osób, 
a 2 lata temu, odwiedził ją p. prezy
dent Mościcki, który wpisując się do 
złotej księgi przyrzekł nam pamięć i 
poparcie. Częstemi gośćmi są u nas 
m. i. hr. Zamojska, będąca opiekunką 
jednego z chłopców, również b. gorąco 
zajęła się jednym z naszych żona ko
mendanta floty p. Unrużyna i cały 
szereg innych osób.

Dotychczasowe pomieszczenie dzier
żawione od Magistratu m. Poznania 
za cenę 8 700 zł rocznie, okazało się 
jednak niewystarczającem i zmusiło 
zarząd Bursy do szukania nowego. 
Istniał zrazu projekt pomieszczenia 
Bursy w nowowybudowanym „Domu 
Rziemieślniczym" lecz wskutek nie
przychylnego stanowiska władz jego, 
projekt ten upadł.

Trzeba tutaj dodać, że Stowarzysze
nie „Bursy Rzemieślniczej" jest insty
tucją wybitnie prywatną. Mimo to, in 
teresuje się nią bardzo poważnie Min. 
W. R. i O. P., Minist. Pracy i Opieki 
Społecznej, Minist. Handlu i Przemy 
siu, starostwo, magistrat, kuratorjum 
szkolne itd.

Obecnie sprawa pomieszczenia przy
biera więcej realne już wynikł. Sto
warzyszenie posiada 27 320,88 zł „fun
duszu budowlanego“, nienaruszalnego, 
Mimo tych szczupłych zasobów, próbu
je się stworzyć Bursę w własnym do
mu, mając jako poparcie zapewnione 
ewentualne kredyty miejskie. Znale
ziono nawet do nabycia na własność 
objekt za stosunkowo niską cenę, bo 
130 000 zł przy ul. Wenecjańskiej. Jest 
to budynek po fabryce guzików. Wa
runki tej ulicy, szczególnie zdrowotne 
samego budynku, nie przemawiają 
jednak na korzyść tego budynku. Dą
żeniem przecież naszem jest, dać mło
dzieży po całodziennej pracy w war
sztatach fabrycznych jak najwięcej 
słońca i światła.

Przy Bursie musiałby istnieć ogró
dek, ewentualnie boisko, czego tam nie
ma. Z drugiej strony centra naszego 
przemysłu, nasze warsztaty, w których 
zatrudnieni są wychowankowie Bursy, 
znajdują się przeważnie w przeciwle
głej dzielnicy na Wildzie, tak, że i od
ległość Bursy nie przemawiałaby na 
jej korzyść.

Prócz tego projektowań em jest u- 
rządzenie warsztatów własnych, jak 
ślusaraŁ «tatami. ałaŁfcretaeiioiGsnf,,
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gdzie młodzież mogłaby pracować po
za godzinami dla własnej przyjemno 
ści i dokształcania się. Sam myślalem 
o założeniu warsztatu drobno - mecha
ników, optyków, gdzie rzuciłoby się 
odpowiednich fachowców.

Jak wiadomo, w całej Polsce i hen 
aż po Ural, niema w Europie wschod
niej żadnych fabryk przyborów op
tycznych. Brak nam zupełnie fachow
ców w tej dziedzinie a bez fachowców 
trudno pomyśleć a zakładaniu fabryk. 
I tutaj właśnie eży obszerne pole pra
cy, dotąd jeszcze nie wykorzystane. To 
są oczywiście sprawy uboczne.

Otóż mówiłem — informuje nas da
lej p. R. — że dysponujemy kapitałem 
27 tys. zł. Sam budynek kosztuje 130 
tys. zł a z przebudowaniem, odnowie
niem i umeblowaniem, wyniósłby ja
kich 160 000 zł.

Jeżeli chodzi o nową budowę wła
snego budynku, to jest wykluczoheru 
myśleć o tem przy obecnych fundu
szach. Podobny pogląd ma również 
województwo, które nam tego odradza 
W obawie zapewne byśmy nie podzielili 
losu „Domu Rzemieślniczego". Obec
nie sprawą tą zajęła się Rada miejska, 
m. Poznania, która wyłoniła z siebie 
odpowiednią komisję, w skład której 
wchodzi m. in. przewodniczący p. inż. 
Hedinger, który okazał naszej sprawie 
b. dużo zainteresowania i któremu też 
posyłamy wszelkie dane i plan budyn
ku dla orjentacji.

Na tem kończymy rozmowę z p. inż. 
Rydlewskim, w nadziei jak najlep
szych rezultatów, (in)

Min. komunikacji
buduje własny gmach
Warszawa, 3. 12. (PAT). M nl- 

sterstwo komunikacji, mieszczące się 
w chwili obecnej w starej kamienicy 
na rogu ul. Nowy Świat 1 Alei 3 Ma
ja, rozpocznłe z wiosną budowę nowe
go gmachu, który powstanie na tyłach 
tej samej posesji i frontem będzie 
zwrócony do nowej uliczki pom ędzy 
Ministerstwem a jednym z pawilonów 
Muzeum Narodowego.

Polscy delegaci na posiedzenie Między
narodowej Izby Handlowej

Warszawa, 3. 12. (PAT) Do Pa
ryża wyjechali wczoraj na posiedzenie 
rady Międzynarodowej Izby Handlowej 
prezes Bogusław Herse, prezes Ed
mund Trepka, b. min. Hipolit Gliwic, 
p. Wartalski oraz dyr. Rasiński. Te
matem obrad będą zagadnienia kryzy
su gospodarczego.
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7 chwili
Jak zostać kamieniczirkiem

w krótkim czasie?
Bardzo aktualnym, bardzo na cza

sie był referat p. dyr. Krauzego, p. t.: 
projekty budowlano - mieszkaniowe“, 
wygłoszony na zebraniu delegatów 
spółdzielni mieszkaniowych i budowla
nych, odbytem w ramach zeszłotygod- 
niowpgo sejmiku spółdzielczości. W 
jasnym i zwartym wykładzie, prele
gent przedstawił zebranym rozmiary 
głodu mieszkaniowego w Polsce i po
szczególne projekty jego zaspokojenia. 
Zważywszy, że kwestja ruchu budo
wlanego jest przedewszystkiem kwe- 
stjg. natury finansowej, referent szcze
gólnie obszernie i wnikliwie omówił 
sposoby zdobycia odpowiednich środ
ków finansowych, zatrzymując się — 
ze zrozumiałych względów — szczegól
nie długo przy omówieniu zagadnienia 
budownictwa spółdzielczego, opartego 
na kolektywnej, celowej oszczędności 
budowlanej. W przeddzień sejmowych 
debat nad projektem rządowym usta
wy mieszkaniowej — warto uprzy
tomnić sobie to, na co wskazał w swym 
ciekawym referacie — p. dyr. Krauze.

Drogą celowej oszczędności zdołano 
stworzyć zagranicą fundusze, sięgają
ce zawrotnych sum: około 7 mil jonów’ 
dolarów w Ameryce, a około 200 miljo- 
nów funtów szterlingów w Angłji na 
budowę nowych mieszkań. Na czem 
polega ten cudowny wprost sposób 
gromadzenia zasobów pieniężnych na 
ożywienie ruchu budowlanego?

Kolektywny system oszczędności 
budowlanych zmierza do oddania 
swym członkom ze składanych przez 
nich oszczędności miesięcznych, w 
pewnej kolejności i w pewnym zgóry 
określonym okresie czasu, ściśle okre
ślonej drogą amortyzacji zwrotnej po
życzki, na budowę własnego domu 
wzgl. mieszkania we wspólnym domu, 
za zabezpieczeniem hipotecznem na 
pierwszem miejscu nieruchomości zbu
dowanej za pomocą takiego kredytu. 
Brzmi to bardzo skomplikowanie, mi
mo że — jak zresztą się przekonamy—- 
sprawa jest dość prosta:

Jeżeli na budowę własnego domu 
mieszkalnego potrzebuję 20.000 zł, to 
oszczędzając miesięcznie 100 zł, po
trzebną sumę zebrałbym dopiero po 16 
latach i 8 mieś. Jeśli się zbierze 10 
członków, których łączy wspólny cel 
pobudowania sobie własnego domu 
(przy 20.000 zł kosztów budowy), to 
każdy z nich musiałby przez wyżej po
dany okres IG lat i 8 miesięcy oszczę
dzać po 100,— zł miesięcznie, ażeby 
marzenia swe w pełni zrealizować.

Jeśli natomiast członkowie zechcie- 
I8>y składać miesięcznie oszczędności 
systemem kolektywnym, natenczas już 
w 20-tu, a nie 200-stu miesiącach zło
żone przez nich oszczędności pokryły
by koszty budowy domu mieszkalnego, 
dla zkolei pierwszego członka. Krocząc 
tą drogą dalej, ostatni z członków nie 
miałby w ten sposób żadnych copraw- 
da korzyści, bowiem kosztem jego al
truizmu, tylko poprzedzający go człon
kowie korzystaliby z dobroczynnych 
skutków kolektywnej oszczędności. Są
dzić jednak trzeba, że grono członków 
będzie stale rosło, a wskutek tego i za
sób akumulowanych kapitałów, umoż
liwi takim sposobem przyspiesze
nie terminu wypłaty dalszych kredy
tów.

Pozatem oszczędzający z chwilą u- 
tyskania własnego już mieszkania, nie 
opłaca więcej czynszu za mieszkanie, 
zatem może pożyczkę odpłacać więk- 
szemi ratami, przyspieszając w ten 
sposób również termin zwrotu pożycz
ki, a zarazem i termin wypłaty kredy
tu budowlanego następnemu członko
wi. Naogół, już w chwili oszczędzenia 
Jednej trzeciej kwoty, oszczędzający 
będzie mógł potrzebny mu kredyt o- 
trzymać.

Przy debatach nad ożywieniem ru
chu budowlanego — opisana powyżej 
forma ożywienia zasługuje na specjal
ną uwagę i poparcie.

krótkie informacje gospodarcze
nnoo, Do Pragi przybył w specjalnej misji 
»hmgrecki w Warszawie, p. Langodakis, 

P.rzeProwadzenia z rządem czecho- 
»‘owackim rokowańtomu. w sprawie importu ty-
hsio* Ban,k of London & South America, 

- ezący do koncernu T.loyds Bank, wypla- 
wv „W °Peracyjny 1929/30 dywidendę w 
nirh ~. CI. Proc, podczas gdy w poprzed-
prQt pieCłU latach wynosiła ona stale 11

Sowiecka polityka gospodarcza
Eksport Sowietów7, budzący obecnie 

tyle niepokojów w szeregu krajów i 
wywołujący specjalne nastawienie 
rynków w kierunku „paniki dumpin
gowej“ — stoi niewątpliwie w ścisłym 
związku z szerszym planem polityki 
eksportowej Z. S. S. R., który obecnie 
jest realizowany w pewnym swmim 
fragmencie.

W Sowietach przy istnieniu syste
mu monopolu handlu zagranicznego, 
w którym państwo występuje jako je
dyny sprzedawca, trudno jest wy
odrębnić elementy jego polityki han
dlowej z całokształtu polityki.

Zjawisko masowego eksportu to
warów sowieckich, dokonywanego po 
cenach niesłychanie niskich, dających 
się porównać do cen dumpingowych 
wywołało w szeregu państw zarządze
nia polityczno-gospodarcze o charak
terze obronnym i jednocześnie spowo
dowało liczne dociekania co do moty
wów tej akcji.

Należy przyznać, że Sowiety swemi 
enuncjacjami mało się przyczyniły do 
oświetlenia tych motywów. Zapatry
wania Sowietów na swój .„brosowoj 
eksport“ (rzutowy eksport) są dalekie 
od zapatrywań ich odbiorców, określa
jących tę akcję jako dumping. Sowie
ty stoją na stanowisku, że istotną ce
chą dumpingu nie jest ani jego maso
wość ani wysokość ceny, lecz sprawa 
kosztów produkcji. Jeżeli towar 
sprzedawany jest zagranicę poniżej 
własnych kosztów produkcji — zacho
dzi zjawisko dumpingu. Dowieść zaś 
tego w odniesieniu do towarów sowiec
kich istotnie nikt nie może. Do tego 
celu bowiem musi istnieć: 1. kalku
lacja wewnętrzna kosztów produkcji, 
2. wspólny miernik wartości. Bez u- 
działu tych elementów porównanie nie 
da sję przeprowadzić.

Co się tyczy kalkulacji kosztów 
produkcji, to stanowią one tajemnicę 
państwa, podobnie jak mogą stanowić 
tajemnicę zwykłej firmy handlowej i 
wobec zupełnie odmiennego ustroju 
państwa sowieckiego, jedynego nie
mal producenta na swoim obszarze, 
wszelkie rozumowanie per analogiam, 
do stosunków istniejących w krajach 
o ustroju kapitalistycznym nie prowa
dzi do niczego, bo nie operuje elemen
tami wspólmiernemi. Wspólny mier
nik wartości również nie istnieje, po
nieważ waluta sowiecka ma wyłącznie 
obieg wewnętrzny i nie jest notowana 
na giełdach światowych, pozatem i 
wewnątrz kraju stanowi ona proble
matyczny miernik wartości, jako nie
stosowany powszechnie — wobec fak
tu, że szereg towarów w Sowietach, 
podlega nie sprzedaży, a repartycji 
między obywatelami — niema zatem 
ceny.

Ta niewspółmierność porównania 
elementów gospodarstwa kapitali
stycznego stanowi dla Sowietów teo
retyczną podstawę do negacji w sto
sunku do stosowania przez świat ka
pitalistyczny terminu „dumping“ — 
na określenie ich eksportu. Rzecz pro
sta, że poglądy tego rodzaju są ściśle 
akademickie i w swej materjalnej 
treści nie odpowiadają rzeczywistości, 
gdyż istota procesu produkcji na ca
łym świecie jest ta sama, towar posia
da te same składniki wartości, i że w 
istocie rzeczy tego rodzaju eksport So
wietów jest możliwy tylko dlatego, że 
czynnik wartości pracy ludzkiej, oce
niany wyłącznie przez państwo, po
siada elastyczność nieprawdopodobną 
w warunkach gospodarki kapitali
stycznej.

Motywy, jakiemi się państwo so
wieckie kieruje w swej polityce eks-

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Ulgi przy wykupnie świadectw prze
mysłowych przez restauratorów. Min. skar
bu okólnikiem z 4. listopada upoważniło 
Izby skarbowe: Lwów I i II, Kraków, Po
znań, Grudziądz, oraz Śląski Urząd Woje
wódzki do udzielenia we własnym zakresie 
działania ulg przy nabywaniu świadectw 
przemysłowych na r. 1931 przez przedsię
biorstwa gospodnio-szynkarskie, a miano
wicie do zezwolenia na nabywanie świa
dectw przemysłowych trzeciej kategorji 
handlowej zamiast drugiej. Z ulgi tej mo
gą korzystać tylko te przedsiębiorstwa, 
które wniosą indywidualne podania o prze- 
kiasowanie do III kat. handlowej, w ter
minie do 15 grudnia 1930 r. Przy rozpa
trywaniu wnoszonych w tej sprawie podań 
ma być brany pod uwagę obrót, ustalony 
przy wysalswse podatku przemysłowego za

portowej, mogą być zasadniczo wyja
śnione w drodze pewnych domysłów. 
Niewątpliwie obok celów czysto go
spodarczych sowiecka polityka ekspor
towa kieruje się celami połitycznemi. 
Za *cel gospodarczy może uchodzić 
przedewszystkiem potrzeba szybkiego 
zdobycia walut zagranicznych na po
krycie zobowiązań, wynikłych z im
portu do Sowietów, dokonanego — w 
związku z inwestycjami przy reali
zacji „piatilietki“ — w rozmiarach, 
przekraczających zdolność nabywczą 
Sowietów i powodujących stąd trud
ności w terminowym regulowaniu 
należności. Jedno zaś uchybienie w 
terminie może poderwać cały kredyt 
zagraniczny Sowietów, powodując gro
źne następstwa aż do konieczności re
zygnacji z wykonania pięcioletniego 
planu. Szybkie zdobywanie gotówki 
przy tym systemie eksportu po ni
skich cenach jest niezawodne, gdyż 
nabywca nie zabiega wówczas o kre
dyt.

Wykonanie pięcioletniego planu 
jest obecnie jednem najżywptniejszem 
zadaniem Sowietów, dla którego 
skłonne są one poświęcić nieograni
czone straty w zasobach naturalnych 
majątku narodowego, oraz minimalny 
nawet dobrobyt ludności, aż do wpę
dzenia jej w głód i nędzę. Rozumowa
nie tu jest iście azjatyckie, nie liczące 
się absolutnie z wartością życia ludz
kiego, nawet w gospodarczem tego sło
wa znaczeniu. Cóż z tego, że 10 milj. 
ludzi zginie z głodu czy wycieńczenia 
plan rozbudowy przemysłu sowieckie
go zostanie wykonany. Przy tego ro
dzaju postawieniu sprawy jakakol
wiek kalkulacja przemysłowa czy 
handlowa staje się czynnikiem, nie 
mającym żadnego praktycznego zna
czenia.

Jeśli chodzi o cele polityczne w o- 
gólnem znaczeniu tego słowa, jakie 
Sowiety chcą osiągnąć przy pomocy 
metod swego eksportu, to niewątpli
wie chodzi im ó wywołanie fermentu. 
Trzeba przyznać, że moment obrany 
jest dobrze. Kryzys światowy jest w 
pełni, przyczem zaatakowane są prze
dewszystkiem wielkie centra gospo
darcze, jak Ańglja, Stany Zjednoczone 
i Niemcy, gdzie miljony bezrobotnych 
stanowią podatny element do wywoły
wania tego ruchu socjałno-półityczne- 
go, o który Sowietom chodzi. Dlatego 
też dumping sowiecki zaatakował 
przedewszystkiem te centra, słusznie 
rozumując, że są one tak związane z 
resztą krajów świata współzależno
ścią, wynikającą z rozgałęzionych sto
sunków gospodarczych, że we wszyst
kich innych krajach akcja ta musi 
oddać rezonans.

Cele tych ataków są jasne. Przez 
dezorganizację cen na rynkach surow
ców przemysłowych i płodów rolnych 
wywołuje się zubożenie szerokich mas 
ludności, zatrudnionych przy ich pro
dukcji, ograniczenie ich zdolności 
konsumcyjnej, a tem samem niezado
wolenie i nastroje do dążności w kie
runku zmian politycznych. Takie na
stawienie psychiczne największych 
mas ludności, o które chodzi w danym 
wypadku, stwarza niezmiernie do
godne pole do rozwijania agitacji ko
munistycznej, która ma stanowić tyl
ko iskrę, rzuconą na beczkę prochu 
niezadowolenia.

Niewątpliwie polityka ta może po
głębić ferment natury socjalnej w sze
regu państw kapitalistycznych.

Rozpoczynając jednak tę grę, So
wiety ryzykują załamanie się ich wła
snych planów — a zatem własną 
egzystencję. T. N.

r 1929. Ulga powyższa nie może być przy
znana tym przedsiębiorstwom, których ca
ły obrót łącznie z otrzymaną prowizją 
(art. 5, poz. 6 i art. 5, poz. 5) za r. 1929 prze
wyższa w (złotych): a) w I klasie miejsco
wości 20.000, b) w II klasie miejscowości 
15.000, c) w III klasie miejscowości 10.000, 
d) w IV klasie miejscowości 5.000. Zakłady 
gospodnio-szynkarskie nie mogą być jed
nak w żadnym wypadku prowadzone na 
podstawie świadectw przemysłowych IV 
kategorji handlowej. Bez względu na wy
sokość obrotu nie będą przyznawane ulgi 
tym przesiębiorstwom, które prowadzą wy
szynk (sprzedaż) trunków zagranicznych. 
W wypadkach odmownego załatwienia 
próśb przez Izbę Skarbową, przeciw tego 
rodzaju decyzjom, wydanym na podstawie 
art. 94 ustawy o państwowym podatku 
przemysłowym, płatnikom nie przysługuje 
żaden środek prawny.

Z KRAJU
(k) Protesty weksli. Według danych 

Głównego Urzędu Statystycznego w pa
ździerniku rb. zaprotestowano 448.984 weks
le na sumę 114.853 tys. zł., podczas gdy w 
październiku roku ub. notowano 502.796 
weksli na sumę 117 835 tys. zl. W porów
naniu z wrześniem rb. liczba weksli zwięk
szyła się o 7,7 proc., a suma złotych o 12,1 
proc. Przeciętna wartość zaprotestowanego 
weksla wynosiła 256 zł. wobec 246 zł. we 
wrześniu. Sumy zaprotestowanych weksli 
najsilniej wzrosły w woj. wschodnich i za
chodnich bo 18,3 proc., oraz centralnych 
10,2 proc.; najsłabszy wzrost wykazują wo
jewództwa południowe 8,9 proc.

(k) Dzień oszczędności. Rada zjazdów 
instytucyj oszczędnościowych w Polsce w 
porozumieniu ze Związkiem Związków ko
munalnych kas oszczędności oraz z prezy- 
djum PKO — postanowiła wyznaczyć w ro
ku bieżącym termin Dnia Oszczędności na 
7 grudnia. W dniu tym rozplakatowana zo
stanie w całym kraju odezwa do ludności, 
wzywająca do oszczędzania oraz afisze pro
pagandowe, w dziennikach ukażą się ar
tykuły omawiające znaczenie oszczędno
ści zarówno dla jednostki, jak i dla ćąlego 
społeczeństwa; o godz 16,55 p. prezes rady 
zjazdów' instytucyj oszczędnościowych i 
PKO, dr. Henryk Gruber, wygłosi przez 
radjo przemówienie, które transmitowane 
będzie równocześnie.przez wszystkie stacje 
nadawcze w Polsce.»

(k) Obrady państwowe] rady spirytuso
wej. W dniu 28 bm. w sali konferencyjnej 
dyrekcji państwowego monopolu spirytu
sowego odbyło się doroczne posiedzenie 
państwowej rady spirytusowej. Po przyję
ciu do wiadomości sprawozdania z dzia
łalności dyrekcji za okres od 1. IX 1929 r. 
do 31. VIII. 1930 r powzięto następujące 
uchwały: przyjęto kalkulację ceny naby
cia spirytusu surowego na kampanję 
1930/31 z pewnemi zastrzeżeniami w po
szczególnych składnikach. Ustalono, że 
ilość spirytusu, jaką dyrekcja p. rady spi
rytusowej winna zakupić z produkcji kra
jowej w kampanii 1931/32 nie powinna być 
niższa od 48 miljonów Itr. 100 proc. Na cele 
kontroli technicznej i pomocy naukowej w 
kampanji 1930/31 wyznaczono 740 tys? zŁ 
Rada wyraziła pogląd, żę preliminowana 
wpłata do skarbu państwa w wysokości 
415 milj. zł., o ileby nie nastąpiła poprawa 
w zbycie spirytusu na cele konsumcyjne, 
jest za wysoka o conajmniej 10 proc. U- 
chwalono, aby ze względu na sytuację go
spodarczą pozwoleń ną budowę nowych go
rzelni nie udzielać, rozpatrzenie zaś podań 
o pozwolenie uruchomienia gorzelni do
tychczas nieczynnych odroczyć do następ
nej sesji zwyczajnej Rady, L j. na rok.

Z ZAGRANICY
(z) Belgijskie rokowania pożyczkowo,

Belgja nawiązała rokowania z syndykatem 
banków o zaciągnięcie nowej pożyczki Na 
czele syndykatu stoi Bank Mendeisohn 
& Co. Amsterdam, Niederlandschen Han- 
del-Maatschappij N. V., Amsterdam, na
stępnie Szwajcarski Bankverein oraz Pier
son & Co, Bangue de Paris et des Pays 
Bas, R. Mees & Zoonen, Rotterdam, Skan- 
dinaviska Kreditaktieboiaget, Stockholm» 
Enskilda Bank, Svenska Hendelsbanken 
A/B i Göteborgs Bank. Pożyczka wynosić 
ma 45 miljonów guldenów holenderskich, 
93.600 000 fr. szwajc. oraz 67.500.000 koron 
szwec. Wysokość oprocentowania wynosić 
ma amortyzowana zaś będzie spła
tami rocznemi począwszy od r. 1936 do 1985. 
Pożyczka wyłożona zostanie do subskryp
cji w Holandji, Szwa.icarji i Szwecji.

(z) Nowe traktaty handlowe. Francja f 
Portugalja podpisały dodatkowy układ do 
„modus -'ivendi“ handlowego. Dodatkowy 
układ dotyczy przedewszystkiem wwozu 
wytworów z kolonij francuskich do Por- 
tugalji i wwozu kolonjaJnych płodów por
tugalskich do Francji. Traktat o háridlu f 
żegludze z dn. 21 listopada 1927 r. pomiędzy 
Panamą a Niemcami, oraz protokół końco
wy do traktatu zostały ratyfikowane, a ra
tyfikacje wymieniono w dn. 12 b. m., wo
bec tego traktat wchodzi w życie z dniem 
2 grudnia 1930 r. Japonja i Rumunja w 
drodze wymiany not w dn. 22 października 
r. b. przyznały sobie wzajemne traktowa
nie się na podstawie największego uprzy
wilejowania.

Z WYDAWNICTW
(w) Kwartalnik Statystyczny. Ukazał się 

zeszyt 3 Kwartalnika Statystycznego 1930 
r.. organu naukowego Głównego Urzędu 
Statystycznego o treści następującej: Ed
ward Szturm de Sztrem: Statystyka rolna 
i cen; Dr. Jerzy Neyman: Początki rachun
ku prawdopodobieństwa i sfatystvki mate
matycznej; Dr. Jan Piekalkiewićz: Prace 
przygotowawcze do międzynarodowego u- 
jednostajnienia statystyki wydatków i do
chodów państw, krajów i gmin: Antoni 
Wenslaw: Wydatki i dochody samorządu 
gospodarczego: Zygmunt Dunin-Marcmk e- 
wicz: W sprawie znaczenia komunikacyj
nego północnej części województwa pomor
skiego; Stanisław Śliwa: Okręsri zbożowe 
w Polsce w świetle cyfr statvstyki przewo
zów kolejowych za r. 1928: Dr. Faustyn 
Basiński: Ewolucje polskiego budżetu pań
stwowego; Mieczysław Zaremba: Wyniki 
rejestracji zwierząt gospodarskich w 1929 
r.: Statystyka pocztowa, telegraficzra i te
lefoniczna R. P. za r. 1929 zestawiona prze» 
min. poczt i telegrafów, -Cena zeszytu zł. KJ,
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Walka z ogniem w Poznaniu
35 działalności miejskiej straży pożarnej — Co mówią siaty 

styczne dane
Poznańska straż pożarna niejedno

krotnie dała już dowód swej wielkiej 
sprawności i dlatego słusznie ucho
dzi za jednę. najlepiej postawionych 
straży ogniowych wogóle. Co pewien 
okres czasu robi bilans swej pracy, o- 
głaszając ten rozrachunek do publicz
nej wiadomości. Oto jak się przedsta
wia jej działalność w ostatnim roku 
sprawozdawczym.

W okresie od pierwszego kwietnia 
1929 r. do 31 marca b r. ala' mowano 
miejską, straż pożarną aż 301 razy — 
roku 1928/29 tylko 232. W 28 wypad
kach wzywano ją do wielkch poża
rów, w 12 — do małych, w 19 — do 
gaszenia sadzy. Z ogólnej cyfry 301 
alarmów było dziennych aż 220, noc
nych tylko 81. Za pomocą automa
tów zgłoszono 231 wypadków, ustnie 
— 9, telefonicznie — 61. Przyczyną 
powstania tych licznych pożarów by
ły: w 23 wypadkach wadiiwa budowa 
domu, komina, lub paleniska domo
wego, ogrzewanie centralne, światło 
gazowe, w 10 — krótkie spięcia kabla 
ulicznego lub domowego, elektryczne 
żelazko krawieckie, nieostrożne ob
chodzenie się . z ogniem i materjalami 
łatwopalnemu Trzy pożary powstały 
od iskry, 19 od zapalenia się sad :y w 
kominie i 4 od eksplozyj samochodo
wych. W 27 wypadkach przyczyny nie 
ustalono. W okresie letnm w sześć u 
wypadkach paliła się trawa na łące, a 
cztery pożary powstały skutk em roz
myślnego podpalena. Wie’ką ilość 
ogni zanotowano w porze wieczornej, 
kiedy bardzo często powstawał skut
kiem nieostrożnego obchodzenia się ze 
światłem w mieszkaniach.

Z pośród wyminionych pożarów 
78 zdarzyło się w domach mieszkal
nych, stajniach i stodołach, 8 w loka
lach wielkiego ruchu osobowego jak 
dworce, domy towarowe, teatry, kina 
i oficyny, 51 w zakładach przemysło
wych, 6 w lokalach handlowych, 21 
pod golem niebem, 3 w parku rozryw
kowym, 1 na lotnisku, 4 na arenie P. 
W. K., wreszcie 19 kominowych.

Na tropie zbrodniarzy
Ujęcie groźnej szajki bandytów?
Nasz korespondent pomorski (ski) 

donosi:
Jak już donosiliśmy, napadlo w 

tych dniach trzech zamaskowanych i 
uzbrojonych w rewolwery zbrodnia
rzy na dom kolonisty Maiera w Pol
skich Łopatkach pod Wąbrzeźnem, M. 
okupił się gotówką 400 zł, natomiast 
niejaki Heymann z Golębiewa pod 
Radzynem. będący w gościnie u M , 
został zastrzelony przez jednego ban
dyty.

Policja wszczęła natychmiast ener
giczne śledztwo, które doprowadziło 
do ujęcia czterech osób, w tem jednej 
kobiety. Władze wyrażają przekona
nie, że są to sprawcy napadu w Ło
patkach oraz w Szembruczku pod Ła
sinem. gdzie obrabowali samotnego 
gospodarza Syrkę i zastrzelili jego pa
robka.

Jeden z ujętych osobników prze
siedział już kilka lat w kryminale za 
napad rabunkowy Ze względu na to
czące się jeszcze śledztwo, policja dal
szych szczegółów nie podaje.

KALENDARZYK
Środa, 3 grudnia 1930.

Słońce: wschód 7,42; — zachód 15,42; — 
długość dnia 8 godzin

Księżyc: wschód 14,05; — zachód 4,32; — 
przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn : 
Środa godz. 7 rano: Temperatura po
wietrza niska 4- 1 st. C., pochmurno, 
wiatr wschodni, ciśnienie atmosfe
ryczne wysokie 777 mm. — W ubie
głej dobie temperatura najwyższa 
-j- 4 st. C., najniższa 0 st. C.

Przepowiednia pogody na czwartek: W 
dalszym ciągu pogodnie; nocą lekkie 
przymrozki.

Stan wódy w Warcie według notowań In
spekcji Próg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś 4- 3,48 m.

Kai. rz -kat.: Franciszek Ksawery; jutro 
Barbara P. i M.

Kai. slow.: Włślimir; jutro Lubomila.

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka Czerwona, Stary Ry

nek 37,.

Najobfitszy w pożary był miesiąc 
maj (41), na„mniej wykazywał ich li
stopad (16). największa i ość wielkich 
pożarów przypadła na miesiąc wrze
sień i październik (po 6).

Nie zawezwano straży pożarnej 
przy 70 pożarach, które powstały w 22 
wypadkach wskutek nieostrożnego ob
chodzenia się z ogniem i światłem, w 
11 wypadkach wskutek nieostrożnego 
obchodzenia się z materiałami łatwo- 
palnemi, w 11 — wskutek wadliwej 
budowy palenisk lub pleców, w 2 — 
wskutek nieostrożnej zabawy dz eci, 
w 1 — wskutek ognia lotnego, w 2 — 
wskutek eksplozji, w 6 — wskutek 
krótkiego spięcia przewodów elek
trycznych i w 15 — z przyczyn nie- 
stwierdzonych.

Nieruchomości, dotknięte pożarem, 
były ubiezpieczone na kwotę 1.885.500 
zł, ruchomości — na kwotę 965.175 zt, 
szkody natomiast wynosiły 330.900 zł 
względnie 155.855 zł, łączna zatem su
ma asekuracyj — 2.830.875 zł, a szkód 
— 486.755 zł. Przeciętna szkoda poża
ru osięgła wysokość 2.003 zł.

Poza pożarami wzywano straż w 
409 wypadkach do udz e enia innej 
pomocy, a mianowicie 129 razy pę
knięcie rur wodociągowych, dwa — 
przy ulatnianiu się gazu, 9 — przy 
krótkiem spięciu przewodów elek
trycznych, 23 — do podniesienia koni,
18 — do wypompowania wody z piw
nic, 3 — do pomocy samarytańskiej,
19 — do usunięcia przeszkód na ulicy,
20 — do uwolnienia ludzi z niebezpie
czeństwa. 3 — przy zarwaniu się bu
dynków i 160 razy w różnych innych 
potrzebach.

Nadto miejska straż pożarna peł
niła stale służbę w teatrach. kinach 
i na różnych widowiskach. Dostawę 
wody przy pożarach zapewniało 1.420 
kandelabrowych hydrantów nazem- 
nych, 7 hydrantów systemu Eob i Reu
ter oraz 31 hydrantów podziemnych 
czyli razem 1.458 hydrantów, (tr.)

Apteka Zielona, ul. Wrocławska 31. 
Apteka 27 Grudnia, ul. 27 Grudnia 18.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kra
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul Małeckiego, 
narożnik ul. Strusia.

Wilda- Apteka pod Koroną, Górna Wilda 
nr. 61.

Pogotowie Lekarskie Związku Leka
rzy, ulica Pocztowa 30, dyżuruje we dnie 
t w nocy. — Telefon 55-55.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Nabożeństwo w kościele SS. Kar-* 

melitanek Bosych (Niegolewskich 23). W
czwartek, 4 hm. nabożeństwo przygoto
wawcze do I piątku, o godz. 5 popołudniu 
kazanie, poczem błogosławieństwo Najśw. 
Sakramentu. W piątek, 5 bm. całodzien
na adoracja Najśw. Sakramentu. Msze 
św. o godz. 6,40, 7,30 i 9. Po południu o 
godz. 5 kazanie i repozycje.

OSOBISTE
— * Jubilaci Tow. Młodych Przemy

słowców. Uroczysty obchód Powstania 
Listopadowego w niedzielę połączyło Tow. 
Młodych Przemysłowców z swoją 56 rocz
nicą istnienia. Przy tej okazji wręczono 
zasłużonym członkom dyplomy uznania. 
Za 25-letnią pracę w Tow. otrzymali dy
plomy pp.: Władysław Andrzejewski, Ro
man Żurawski. Roman Bociański, Jan Za
jąc, Józef Danielewski, Franciszek Wiś
niewski. Franciszek Drabętowicz, Bolesław 
Winiewicz, Jan Garstecki, Franciszek 
Wentzcl, Stanisław Jagaciak, Stanisław 
Wasiński, Stefan Janikowski, Józef 
Schulz, Franciszek Kaczmarek, Stanisław 
Szlachta, Ignacy Kaczmarek, Wincenty 
Szelągiewicz, Ludwik Kaliszewski, Michał 
Rutkowski. Franciszek Krajna, Ksawery 
Przyjemski, Leon Krause, Michał Polito- 
wicz, Apolinary Konieczyński, Władysław 
Piotrowski, Kazimierz Kulczyński, Kazi
mierz Nowakowski, Franciszek Kempa. 
Stefan Nowak, Ignacy Kostka, Ignacy Na
pierała, Czesław Katowski, Stanisław i 
Jan Mokarski i p. Urbaniak. Razem od
znaczono 36 zasłużonych pracowników. — 
Imieniem odznaczonych przemówił w ser
decznych słowach, składając podziękowa
nie zarządowi i Towarzystwu p. Józef Da
nielewski. (k.)

— “ Z Uniwersytetu Poznańskiego. —
Dyplom magistra farmacji uzyskali pp. 
Józef Demczuk z Sokala, Jarosława Ma
kuch z Jabłonowa, Teodozja Pokorzanka 
z Pabjanic i Helena Wilczyńska a© Zduń- 
Uiej WoU,

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Zebranie Narodowej Organizacji 

Kobiet odbędzie się w czwartek. 4 bm. o 
godz. 20 w salce Księgarni Św. Wojciecha, 
Al. Marcinkowskiego 22. Na porządku ob
rad: sprawozdanie z wyborów i referat po
lityczny. Prosimy członkinie wszystkich 
kól o wzięcie udziału w zebraniu. Wstęp 
za legitymacjami.

— * Z Towarzystwa Entomologicznego.
Miesięczne zebranie odbędzie się w czwar
tek, 4 bm. o godz. 19 w lokalu p. Jaroc
kiego, ul. Masztalarska 8. Goście mile wi
dziani.

— * Ze Związku Hallerczyków — Pla
cówka Poznań. Zebranie plenarne w 
czwartek, dnia 4 bm. o godz 19,30 w lokalu 
zebrań, Św. Marcin 65 (nad kinem „Colos- 
seum"). Interesujący wykład i inne waż
ne sprawy.

— * Sodalicja Panów S. E. Zebranie 
miesięczne w czwartek. 4 bm. o godz. 18. 
Adoracja (święta godzina) o godz. 21.

— * Zebranie oddziału piłki nożnej K.
S. „Warta“ odbędzie się dnia 4 bm. o go
dzinie 20 w sali Kola Senjorów nad se
kretariatem klubu. Na porządku obrad 
bardzo ważne sprawy, m in. kwestja zmia
ny systemu rozsrywek ligowvch

— * Z Tow. Św. Winc. a Paulo, Konfe
rencja Św. Wojciecha (Tum). Uroczyste 
ogólne zebranie dla uczczenia siedemdzie- 
sięciopięciolecia Konferencji Św. Wojcie
cha odbędzie się dnia 7 bm. o godz. 17 w 
auli gimnazjum męskiego przy ul. Mie
czysława 11.

WYKŁADY
— * Powszechne wykłady uniwersytec

kie. Dziś, w środę w sali 17 Collegium 
Minus odbędzie się odczyt prof. T. SilniC- 
kiego p. t. „W kraju Św. Franciszka z A- 
syżu“. — Jutro, w czwartek o godz. 20 od
będzie się odczyt doc. dr. T. Vetulaniego 
p. t. „Turcja i Turcy“ (z przeźroczami).

— * Wykłady „Dom a szkoła“. Powo
dzenie dotychczasowych wykładów z tego 
cyklu dowodzi, jak były potrzebne. W 
nadchodzącą niedzielę będzie mówił prof. 
U. P. dr. Jaxa-Bykowski o współdziałaniu 
domu i szkoły w wykształceniu w zakre
sie przedmiotów przyrodniczych, tj. ta
kich. jak matematyka, fizyka, przyrodo
znawstwo itp. Prelegent przedstawi me
todę, jaką posługuje się w nauczaniu tych 
przedmiotów dzisiejsza szkoła. Jak wszyst
kie, tak i ten wykład odbędzie się o godz 
12 w sali 17 Uniwersytetu (Coli. Minus). 
Przypominamy, że w sali wykładowej 
znajduje się skrzynka uwag i zapytań i 
prosimy o powierzanie jej .wszelkich wąt
pliwości i postulatów.

ŻYCIE SOKOLE
— * „Sokół“ Poznań III, Zebranie mie

sięczne odbędzie się dnia 3 bm. o godz 20 
w lokalu p. Zawadkowej Na porządku 
obrad wykład p. Czerwińskiego.

— * Plenarne zebranie sokolic gniazda 
XII. odbędzie się dnia 5 bm. o godz. 20 w 
salce posiedzeń przy Św Marcinie 6:5. Po
nieważ jest to ostatnie zebranie przed 
walnem zgromadzeniem, zarząd prosi 
druchny o jak najliczniejsze przybycie.

— * Plenarne zebranie Oddziału Kołow- 
ników „Soko’a“ Poznańskiego odbędzie 
się w czwartek, 4 bm na boisku „Sokoła“ 
w gospodzie. Na zebraniu wygłosi sekre
tarz p. Kędziora odczyt p. t. „Znaczenie 
sportu kolarskiego i jego wpływ na rozwój 
fizyczny człowieka“.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kurs oglądaczy mięsa 1 włośni.

Z dniem 7 stycznia rozpocznie się w rzeźni 
miejskiej w Poznaniu 6-tygodniowy kurs 
dla kandydatów (kandydatek) na ogląda
czy mięsa i włośni. — Chcący wziąć udział 
w tym kursie winni przesłać (przez swoje 
starostwo) wnioski do urzędu wojewódz
kiego w Poznaniu wraz z następującemi 
załącznikami: 1) życiorys własnoręcznie 
napisany, 2) świadectwo urodzenia, 3) 
świadectwo zdrowia, 4) świadectwo moral
ności, 5) poświadczenie obywatelstwa pol
skiego, 6) poświadczenie, że kandydat po 
ukończeniu kursu otrzyma posadę jako o- 
glądacz mięsa lub trychinoskopista.

— * Kurcy rolnicze. Członkowie S. M. 
P. od kilku lat biorą żywy udział w akcji 
przysposobienia rolniczego młodzieży w 
formie konkursów rolniczych. Ażeby pra
ca dawała jednak coraz lepsze wyniki, ko
nieczna jest ze strony starszych opieka 
nad zespołami. Dia opiekunów, których 
przewiduje regulamin konkursów, urzą 
dza się w najbliższym czasie półdniowe 
kursy rolnicze. Księży patronów, panie i 
panów, którzy tym ważnym działem pra
cy się interesują, prosimy gorąco o uczest
niczenie w tych kursach. Odbędą się one 
w następujących miejscowościach: w Kęp
nie 3 bm. od godz. 9—12 w Sżkole Roln., 
ul. Kościuszki; w Ostrowie 3 bm. od godz. 
14—17 w Strzelnicy Miejskiej ul. Kosza
rowa; w Lesznie 4 bm od jgodz. 9—12 w 
Hotelu Polskim, ul. Komenjusza; w Woł- 
sztjmie 4 bm. od godz. 14—17 w Szkole 
Rolniczej, Marcinkowskiego; w Poznaniu 
6 bn). od godz. 11—14 w Wielkopolskiej 
Iźbie Rolniczej, ul. Mickiewicza' 33.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Polski Związek Stów. Mandolini- 

sfów, okręg Poznański przypomina wszyst
kim członkom, że w czwartek, dnia 4 bm.

sią WLfi&fc ® god& 20 w.

J
Przy zepsutym żołądku, zaburzeniach

trawienia, niesmaku w ustach, bólu w 
skroniach, gorączce, zaparciu stolca, wy
miotach lub rozwolnieniu, — już jedna 
szklanka naturalnej wody gorzkiej Frań- 
Ciszka Józefa działa pewnie, szybko i do
datnio. Żądać w aptekach i drogerjach. 
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lokalu Cukierni Słowiańskiej, ul. Marsz. 
Focha 70. Ze względu na koncert 8 bm. 
uprasza się wszystkich członków o punk- 
tualne przybycie.

WIECZORY, KONCERTY
— * Sześć niedźwiedzi, tańczących z 

nietoperzem i muchą, będzie można podzi
wiać w przyszłą niedzielę i poniedziałek 
w Poznaniu na scenie Amarantowej Sali 
w czasie przedstawienia „Jasełek", które 
urządza Ognisko Polek, celem przysporze
nia funduszów gwiazdkowych na obdaro
wanie najbiedniejszej dziatwy poznań
skiej. Bilety można nabyć w składzie pa
pieru p. M Bachorskiej przy ul. Fr. Ra
tajczaka 1. A zatem niech wszystkie dzie
ci przypuszczą atak do kieszeni rodziciel
skiej i przyjdą na „Jasełka“ o godz. 4 za
bawić i uśmiać się.

— * Wielki kiermasz (wenta) urządzo
ny staraniem Koła Przyjaciół Harcerstwa 
przy I. Lotniczej Drużynie Harcerskiej w 
Poznaniu odbędzie się dnia 7 bm. o godz. 
18-tej w auli IV szkoły wydziałowej przy 
ul. Berwińskiego 3 (przy Parku Wilsona). 
W programie ioterja amerykańska, poczta, 
kosz szczęścia, śpiew, muzyka, djabeł 1 
harcerz i wiele innych niespodzianek. — 
Na miejscu obficie zaopatrzony tani bu
fet.

— * Polski Związek Stów. Mandolinl- 
stów urządza pierwszy w tym sezonie kon
cert orkiestr mandolinowych. Orkiestry 
mandolinowe, stojące już dziś na wyso
kim poziomie muzycznym, cieszą się co
raz to większem uznaniem i sympatją o- 
gółu. W koncercie tychże orkiestr wezmą 
udział zespoły wszystkich klubów poznań
skich. Koncert, odbędzie się w dniu 8-go 
hm. (w święto M B. Niep. Pocz.) o godz. 
19 min. 30 w auli Uniwersytetu Poznań
skiego. Bilety wcześniej do nabycia w 
składzie cygar p. Szrejbrowskiego, ulica 
Gwarna 20.

— * Gwiazdka dla żołnierza. W ponie
działek. 8 bm. odbędzie się tradycyjny po
ranek wokalno-muzyczny, z którego do
chód przeznaczony jest na gwiazdkę dla 
żołnierza polskiego. Poranek ten. tak 
zawsze mile przyjmowany i popierany 
przez publiczność poznańską, organizuje 
Stowarzyszenie b. Żołnierzy 3 p. Strzel
ców Wielkopolskich (57 p. p.) Udział w 
nim przyrzekli pp. Zofja Żmigród-Fedycz- 
kowska i Eugenjusz Maj. artyści opery, 
kapelmistrz opery p. Bolesław Tylja. oraz 
członkowie zespołu orkiestry operowej pp. 
Czesław Kamionka (skrzypce) i Jan Ra
kowski (altówka). Oprócz tego wystąpi 
prof. Konserwatorjum Muzycznego p. A- 
dam Ciechański (kontrabas). Pozatem po
pisywać się będzie mistrzowska orkiestra 
57 p. p. pod batutą p. por. Antoniego Szat
kowskiego. Poranek odbędzie się w sali 
kina „Słońce". Sprzedaż biletów odbywa 
się w biurze „Par“, ul. 27 Grudnia 18.

KRONIKA MIEJSCOWA
—* Tow. Śpiewu Dzwon Zygmunta ob

chodziło w niedzielę 23 listopada 10-tą 
rocznicę swego istnienia. Msza św. odby
ła się w kościele O. Zmartwychwstańców. 
O godz. 12 odbyło się zebranie uroczyste, 
które zagaił prezes drh. Sobkowski. Chor 
pod batutą p. Pawłowskiego odśpiewał 
kilka utworów. Na przewodniczącego tej
że uroczystości wybrano p. Chruszczyn- 
skiego. prezesa Koła Muz. Kolejarzy. Se
kretarka Stroińska wygłosiła sprawozda
nie z 10-letniej działalności Towarzystwa. 
Wygłoszono następnie kilka deklamacyj, 
uczczono pamięć zmarłych członków, 
składano Tow. życzenia. Wieczorem od
była się zabawa taneczna.

— * Harcerska listopadówka w Głów
nej odbyła się w „Domu Harcerza“ i zgro
madziła licznych sympatyków drużyny. 
Na wstępie odśpiewała drużyna nastrojo
wą pieśń harcerską, a p Jarczyński zare
cytował wyjątek z „Nocy listopadowej 
Wyspiańskiego, poczem p. Ceglewski w in
teresującym referacie przedstawił znacze
nie powstania. Dalszą część uroczystości 
dopełniły deklamacjo i śpiewy drużyny 
oraz dwa obrazy sceniczne. Całość uro
czystości wywarła niezwykle mile wraże
nie wśród jej uczestników, (jar.)

— * Samochody i — drzewka. Akurat
dwa lata temu nawiedziły Poznań nad
zwyczaj ostre i długotrwałe mrozy. \W* 
scy dobrze pamiętają o fatalnych skut
kach tej klęski, która każdemu niemal da
ła się we znaki. Najwięcej jednak ucier
piały skutkiem siarczystych mrozów mjo; 
de drzewka. Ani jedno nie przeżyło tej 
strasznej klęski, to też Dyrekcja Ogro
dów Miejskich zaraz z nadejściem lata u* 
sunęła wszystkie szkielety, przygotowują 
grunt na nowe drzewka. Obecnie na ni - 
których ulicach rozpoczęto już sadzeni 
nowych drzewek, przyczem należy zan - 
tować fakt, iż postarano się dla nich 
specjalne oplocenia, które je będą 0 .
niały przed niebezpieczeństwem i z'ń w ' 
lą ludzi Niestety nie przewidziano w.sz^t * 
kiego złego, srdyż, pomimo ogrodzenia- J ■ 
kaś nieuchw, na ręka zaczyna płatać - 
glN Oto na odcinku ul Marsz. Focha
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dworca zachodniego do kaponiery w ciągu 
ostatnich nocy okaleczono kilka drzewek 
w ten sposób, iż złamano je na pól. Naj
prawdopodobniej winę ponoszą tutaj sa
mochody. Zwykle w godzinach późnych 
uprawia się w tytn odcinku szalone wprost 
barce. Byłoby pożądanem. aby tym wy
brykom położyć ostateczny kres, (tr.)

— • Z targu. Dnia 3. b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 4,40—5.00 zł: masła -mle
czarskiego 5,20—5.80 zł; twarogu 1,00—1.20 
zl; mendel jaj 3.10—3.30 zł; litr śmietany 
1.00—2,00 zł; litr mleka pełnego 32—34 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 2,40 do 
2.00 zl; słoniny wędzonej 3,40—3.60 zł; 
wieprzowiny 2,40—2.80 zl; wołowiny 2,40 
do 3.20 zl; cielęciny 2.40—2,80 zl; sko- 
powiny 2.60—3.00 zl: koziny 1,40—1,60 zl; 
smalcu 3.40—4,00 zl; za drób: kura 3.00 
do 5,00 zł; perlica 3,00—4,00 zł; kaczka 2.50 
do 5.00 zl; 1 kg tucznej gęsi 3,40 zł; para 
gołębi 1.30—1.50 zl; sarnina 3.00—5.00 zł 
za 1 kg.; bażant 5,00—6,00 złotych, królik 
8,00—4,00 zl; kuropatwy para 2.50 do 
450 zl; zając 6—7 zl: za ryby: 1 kg. karpia 
4,40—4,80 zl; szczupaka 4,40—4,80 zł; lina 
<kO!|-*-40 zł; okonia 2,40—2,60 zł; karasia 
2,00—2,40 zł; 1 kg, białych ryb 1,40—1,60 zł. 
1 kg. węgorza 6,00 zl; sandacza (mrożo
nego) 6,00 zl; 1 kilogram suma 4,00 zl. 
Za ryby śnięte płacono 60—80 gr mniej. 
Płacono za jarzyny: główka kapusty 
białej i włoskiej 10—20 gr; modrej 15—20 
gr; 1 kg ziemniaków 6—8 gr; 50 kg. 2,00 
do 2.50 zł; 1 kg. marchwi 20 gr; buraków 
10—15 gr; cebuli 20 gr; szpinaku 30—50 gr; 
za kg. jarmużu 30—40 gr; pietruszki 50 do 
60 gr; 1 kałafjor 0,40—1 60 zł; 1 kg bobu 
1.20 zł; główka zielonej sałaty 20—30 gr. 
Za owoc: 1 kg. jabłek 0.80—1.60 zl; gru
szek 1.20—1.60 zł; borówek 2,80 zl; wino
gron 4,00—4,40 zł; 1 kg. Żórawin 2,00 zl; 
1 kg. orzechów włoskich 4,00 zl. — Targ 
ożywiony. Dowozy duże, szczególnie dro
biu, który sprzedawano po cenach stosun
kowo niskich, (hu.)

KRONIKA POLICYJNA
— ’ Ostrzeżenie. Jacyś nieznani osob

nicy odwiedzają wsie i miasteczka Woje
wództwa Poznańskiego, podając się za 
wysłanników Związku Młodzieży Polskiej, 
sprzedają książki, pisma i zbierają skład
ki na cele młodzieży. Wobec tego Zw Mło
dzieży Pol. wyjaśnia, że nie upoważnił ni
kogo do sprzedaży książek ani czasopism, 
a tem bardziej do zbierania jakichkolwiek 
składek. Osobnicy ci, podający się za 
przedstawicieli związku są zwykłymi oszu
stami.

— * Samochody o porządek. W listo
padzie br. zanotowano 294 wypadki wy
kroczeń samochodowych i dorożkarskich, 
a mianowicie: Za brak oświetlenia 112, 
za nieprawidłową jazdę 39, za nadmierne 
dymienie 18, - za nieposiadanie dowodów 
rejestr, wzgl. prawa jazdy 24, za niewska
zanie kierunku jazdy 7, za najechanie lu
dzi 2, za zderzenia 12, za tamowanie ru
chu kołowego 41, za nieczytelne znaki re
jestracyjne 2, za palenie tytoniu podczas 
jazdy przy sterze 7, za używanie syreny 
zamiast trąbki ręcznej 3, za przepełnienie 
autobusów pasażerami 5, za pozostawie
nie czynnej maszyny bez nadzoru 2. (z.)

— * Kradzieże i włamania. Z mieszka
nia p. Schütz, ul. Wielka 23, skradziono 
odzież i bieliznę wartości 500 zl. — Rower 
skradziono p. Wawrzyszce z Tarnowa Pod
górnego. — Ze składu p. Frocisza Michała, 
ul. Marsz. Focha 25, skradziono 6 par trze
wików i parę cholewek. — P. Andrzejew
skiemu, ul. Dąbrowskiego 24, skradziono 
samochód osobowy marki Cerliot. — P. 
Wąsikowi, uł. Kochanowskiego 5, skra
dziono ze strychu bieliznę wartości 400 zl.

(z.)
kronika sądowa

—‘Za zabójstwo. Gospodarz Boszman 
Bronisław z Sarnowa, pow. chełmińskiego 
wracając z jarmarku w Grudziądzu, za
czyniał się w sąsiadami w restauracji w 
Budniku. Na odjezdnem powstała bójka 
nnędzy B, po którego stronie stanął jego 
nrat Feliks, a resztą towarzystwa, przy- 
czem najdotkliwiej pobity został gospo
darz Zacbarek, który w bójce najmniej 
orał udziału. Gospodarz Klimek, szwagier 
Pobitego Zacharka, udał się w towarzy
stwie niejakiego Bagrowskiego do Bosz- 
®ana, aby się z nim „rozprawić“. Ponie- 

drzwi mieszkania zamknięte, 
adali, bijąc gwałtownie kijami do drzwi, 
V un otworzono, lecz bezskutecznie. Je- 

z napastników strzelił kilka razy w 
ei» n?- domu Boszmana. Wtenczas znie- 

erpliwiony B. wystrzeli! z mieszkania 
toin-Z okn°- ’ ran*ł Bagrowskiego śmier- 

'Y Pierś. Rozprawa sądowa, zakoń- 
via się zasądzeniem osk. Boszmana na

sft'L.“ ’ '"S“'

2 WIELKOPOLSKI
leh~M Czarnków. (Kradzieże węgla na ko- 
nn ,a tutejszej stacji kolejowej skradzio- 
kn s tyck dniach większą ilość węgla. Ja- 
Jń»Of?raiXc6w kradzieży ujęto robotników 
Czarnków how‘cza * Sylwestra Thiela z

wła^,PVlainan,e d° dworu). Pewnej nocy 
tvarr ano 8ie do dworu w Sławnie. Włamy- 
«ci okołoa50o'zlbiŻUterj<i 1 8t0l0wiznę waKr,t0’

sv Il'°.wroclaw. (Nowy komisarz Kt 
go im Po ustąpieniu dotychczasowi
Sella mJAarza KasV Chorych p. Hilareg 
22 hm ktdry złożył urzędowanie w dni 
dvrpvt'Y °,?w'dzki te objął dotychczasow 
'viCz% vnsy Chorych- P- Stefan Bendb

’ ‘ unkcje dyrektora pełni tymczasow

Nikt nie zdaje sobie sprawy z tego

co to jest???
że nie potrafimy opanować bezrobocia i brniemy coraz 

głębiej w ogólne zubożenie!!

Odpowiedź prosta: Popierajmy

Przemysł Krajowy!

Związek Obrony 
Przemysłu Polskiego

sekretarz Kasy Chorych, p. Marcin Stracha- 
nowski.

— (Powiatowy Komitet Charytatywny). 
Celem dopomożenia ubogim w czasie zi
mowym, kiedy szczególnie da się we znaki 
bezrobocie, zorganizowany został komitet, 
który zbiera wszelkie ofiary czy to w go
tówce, czy też w naturze. Powiatowy Ko
mitet Charytatywny ma na' celu niesienie 
pomocy, dzieląc zebrane dary bezpośrednio 
pośród potrzebujących, lub za pośrednic
twem bezpłatnych kuchni ludowych i Tow. 
św. Wincentego á Paulo.

— (Działalność miejskiego komitetu L.
O. P. P.) Przeszkody zewnętrzne w postaci 
długotrwałych słot uniemożliwiły na pe
wien czas prace na terenie lotniska. Obec
nie prace niwelacyjne wznowiono i według 
orzeczeń fachowców za 10 miesięcy zapew
ne nastąpi uroczyste otwarcie lotniska cy
wilnego w Inowrocławiu. Celem przyspo
rzenia funduszów na budowę lotniska, dn. 
3 stycznia 1931 roku, odbędzie się staraniem 
miejscowego L. O. P. P. „Bal lotniczy“ w 
salach hotelu „Basta“. Przygotowania do 
tej imprezy są już w toku. (em)

— * Mosina. (Osobiste.) W związku z 
odznaczeniem p, Józefa Thomasa krzyżem 
kawalerskim „Polonia Restituía“ pod
kreślić wypada, iż już w roku 1926 w cza
sie djamentowego jubileuszu Kółek Rol
niczych w Dolsku, otrzymał p. Thomas 
pierwsze odznaczenie srebrnego krzyża 
zasług jako twórca i założyciel Kółek Rol
niczych i w dowód 70-letniej pracy spo
łecznej.

Serdeczna prośba
Z powodu coraz bardziej wzrasta

jącego bezrobocia zapanowała wśród 
szerokich rzesz robotniczych i praco
wników umysłowych, szczególnie w 
miastach większych (jak Poznań, 
Bydgoszcz, Gniezno) niebywała iiędza. 
wskutek czego wzmagają się również 
przestępstwa różnego rodzaju. Konfe
rencje męskie Towarzystwa św. Win
centego A Paulo zasypane są wnioska
mi o wsparcie, które dla braku fundu
szów w małej tylko i niedostatecznej 
części uwzględnić mogą. Przyjść im z 
pomocą jest nietylkó nakazem miłości 
bliźniego, ale leży we własnym dobrze 
zrozumianym interesie sfer mienniej- 
szych. Spowodowani przeto chęcią do
pomożenia ludności cierpiącej zwraca
my się z gorącą prośbą do Szanowne
go Społeczeństwa wszelkich stanów o 
spieszne i wedle możności każdego 
hojne zasilenie kasy naszej dobrowol- 
nemi ofiarami, które niezwłocznie 
rozdzielone zostaną pomiędzy poszcze
gólne Konferencje, skarżące się z po
wodu ogromu nędzy na niebywały 
brak funduszów.

„Podwójnie da — kto spiesznie da“. 
Pan Bóg zaś wynagrodzi stokrotnie 
każdą ofiarę.

Łaskawe składki prosimy złożyć 
na konto czekowe P. K. O. nr. 212 909. 

Bada Wyższa
Towarzystwa św. Wincentego A Paulo 
dla archidjecezji gnieźnieńsko - po

znańskiej.

SPORT
Gry sportowe

„Polonja“ (Warszawa) przyjeżdża w 
niedzielę do Poznania, aby rozegrać finało
we spotkanie w piłkę koszykową o mistrzo
stwo Polski z miejscowym AZS. Zawody te 
odbędą się o godz. 14.30 na stadjonie ośrod
ka wejście z ul. Marcelińskiej.

Pięściarstwo
Przyjazd pięściarzy „Warty" do Król. 

Huty, gdzie walczyć będą w dniu 7. b. m. 
ze „Stadjonem", oczekiwany jes z wielkiem 
napięciem i wzbudził ogromne zaintereso
wanie. Drużyna „Stadjonu“ wzmocniona 
została Wieczorkiem i Kowolikiem, z za
ciekawieniem też oczekiwują ponownych 
spotkań Majchrzycki — Wieczorek i Kowo
lik i— Araki, (Tel. wl.)

POZNAŃ
ulica Rzeczypospolitej L

„Warla“ poznańska będzie 18 stycznia 
gościem stołecznej „Polonji" która zapro
siła pięściarzy mistrza Polski na występ 
do Warszawy, celem rozegrania meczu 
międzykiubowego. (Tel. wl.)

Szermierka
W mistrzostwie ki. B. na szable pierw

sze miejsce zdobył Gucki (Ltgja), 2. Tychy 
(Legia), 3. Czyszewski (AZS - Poznań). 
Startowało 17 zawodników na 25 zgłoszo
nych. (Tel. wl.)

Wydawnictwa
„Wychowanie Fizyczne“ miesięcznik 

poświęcony higjenie szkolnej, kształceniu 
cielesnemu w domu, armji i stowarzysze
niach, red. nacz. Wizyt. W. Sikorski, Po
znań 3, Chełmońskiego 8. Opuścił prasę nr. 
12 rocz. XI., który zawiera m. in. artukuły: 
dr. W. Piotrowska: „Psychologja indywidu
alna a higiena szkolna“, — Wychowanie 
fizyczne zagranicą: Dr. Eug. Piasecki: 
„Stan wychowania fizycznego w dzisiej
szych Węgrzech“. Z organizacji i metodyki 
wychowawczej. Elli Bjórkstein: „Forma i 
treść nauczania gimnastyki" (c. d.) — Fe
liks Fidziński. „O postawie zasadniczej“. 
— Aniela Pigoniówna: „O doskonaleniu po
szczególnych ćwiczeń". — Oceny książek. 
(Nawroczyński, Bystroń). — Streszczenia. 
(Szuman, Studencki, Zeyland i Piasecka- 
Zeylandowa, Ciechanowski, Drabczyk, Hof- 
fa, Schóppe, Hoske). — Zmarli Kpt. dr. 
Alojzy Pawełek. — Kronika. — Resumes.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Ber

nard Błaszczak, Buk, 10 zł. — Trąmpczyń- 
ski, Kościan, 5 zl. — M. Sadowska w pew
nej intencji 10 zl. — Teodor Janik 10 zl. — 
L. M. 1,50 zl. — E. L„ Poznań, 2 zl. — N. 
N. z podziękowaniem św. Teresce od Dzie
ciątka Jezus za uzdrowienie córki 5 zł.— 
Cz. M. E. Czyżowie ze skarbonki 55 zl. — 
Wojciechowska 3 zl. — Jan I.echna 5 zl. 
W. i J. L. 5 zl. - L. L. 1 zl. — F. G. z proś
bą o zdrowie dla żony i dzieci 3 zl. — N. 
N. 55 zl. — N. N., Zduny w pewnej inten
cji 5 zl. — Razem z poprzednio pokwito- 
wanemi 3113,56 zł.

Na wybudowanie łodzi podwodnej p. n. 
„Odpowiedź Treviranusowi“: M. P. 5 zl.
Żebrane przez Irkę lłeszódkównę od kole
żanek kl. 5b w Buku, 5 zl. — Urzędnicy 
Państwowych Zakładów Przemyslowo- 
Zbożowych w Poznaniu pól procent od 
pensji zasadniczej za grudzień 62,13 zl. — 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 891,40 
złotych.

Ńa Tow. Opieki nad Inwalidami: Ro
dzina Ansion, 5 zł. — Razem z poprzednio 
pokwitowanemi 35 zl.

Na tanie kuchnie dla biednych m. Po
znania: Rodzina Ansion 5 zł. — Razem 
z poprzednio pokwitowanemi 15 zl.

KSIĘGI STANO CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 2 grudnia zgłoszono: Witold An- 
drcc, student, 26 1. Kazimierz Murawa, 
drukarz maszynista, 23 1. Marja Janina 
Kowalczykówna, 1 i pól godz. Henryk 
Rajewski, 4 1. 6 mieś. 23 dni. Aleksander 

'Gcmbccki, robotnik, 15 I. Maksymiljan 
Kuszmink, kupiec sam., 69 1. Józef Bruk- 
stein, 6 mieś. 25 dni. Wacław Sulikow
ski, eks. fabr., 44 1. Teofila Pawlakowa, 
z domu Zielińska, 71 1. Janina Kasztcla- 
nówna, 6 1. Anna Juasowo, z domu Le
win, 62 1. Bernard Blachnicrek, budowni
czy instrumentów muz., 22 1. Katarzyna 
Lamperska, z domu Mikołajczak, 49 łat. 
Jerzy Karpiński, 2 mieś. 4 dni. Leonard 
Łuczak, kotlarz, 74 I. Zdzisław Szmuda, 
11 mieś. 14 godz. Janina Szajstkówna, 20 
lat. Juljusz Minge, wlaśc. młyna, 63 lat. 
Stefan ja Prus, i r. 4 mieś. 2 dni. Jan Ziół
kowski, 6 dni.

DZIŚ, w środę, występ fenomenalnego 
pianisty

MIKOŁAJA ORŁOWA
W ostatniej chwili przypominamy, że

dziś, w środę, dnia 3 grudnia wieczo
rem o godzinie ff w auli uniwersyteckiej 

wystąpi fenomenalny pianista MIKOŁAJ

ORLOW. Obok Słynnego Rachmaninowa 
jest MIKOŁAJ ORLOW bezsprzecznie naj« 
większym pianistą rosyjskim, to też wy« 
stęp jego w Poznaniu będzie wielką sensa
cją, jaką przeżywaliśmy na koncertach ta« 
kich pianistów, jak Rubinstein i Casade- 
sus. W największych środowiskach mu« 
zycznych świata występy ORLO W A ścią« 
gają stale olbrzymie tłumy publiczności, 
żądnej posłyszeć i podziwiać mistrzow
ską grę tego wielkiego pianisty. Żywioło
wy temperament, fenomenalna technika 
i głęboka muzykalność, zapewniają arty« 
ście stale rosnący rozgłos wśród najsłyn
niejszych pianistów.

Program, który ORLOW odegra, skła
da się z najpiękniejszych utworów forte
pianowych. i tak odegra artysta m. tn. 
Chopina: Scherzo. 2 Mazurki, 2 Etiudy, 
Nokturn i Polonez: Szymanowskiego: Wa- 
rjacje: Liszta: Polonez, poza tem utwory 
Prokofjewa, Debussyego i innych. Pun
ktem kulminacyjnym programu będzie 
wielka i wspaniała Sonata f-moll Brahmsa 
dotąd w Poznaniu nie grana.

Sprzedaż biletów w składzie cygar A. 
Szrejbrowskiego. uł. Gwarna 20, w dzień 
koncertu od godz. 19 przy kasie. PP. stu
denci U. P., uczniowie konserwatorium 
i młodzież szkolna korzysta z biletów ul- 
gowych w ?enie 1,50 zł, któr° nabyć 
na w dzień koncertu przy kasie zp 26590

KONCERT CHÓRU MĘSKIEGO „ECHO" 
w Poznaniu.

W sobotę, dnia 6 grudnia, wieczorem 
o godzinie 8 w auli uniwersyteckiej wy
stąpi z koncertem chór męski „Echo", do
statecznie znany w Poznaniu ze swych 
licznych występów. Chór „Echo“, który 
znajduje się pod wytrawnem kierownic
twem prof Feliksa Nowowiejskiego, skła
da się ze świetnie dobranych głosów, dzię
ki czemu każdorazowy występ „Echa" za
liczany jest do najlepszych chóralnych 
koncertów. Koncert ten zasługuje na szcze
gólną uwagę, ponieważ cały program wie
czoru poświęcony jest twórczości naszego 
znakomitego mistrza Feliksa Nowowiej
skiego. Solistą wieczoru będzie znakomi
ta nasza primadonna opery poznańskiej 
p. Zofja Żmigród - Fedyczkówska, która 
swym pięknym i czarującym głosem od
śpiewa szereg pieśni i aryj Nowowiejskie
go.

Przystępne ceny biletów (4 do 0,50 zł) 
dają każdemu możność posłyszenia teg© 
wielce interesującego koncertu. -- Bilety 
wcześniej nabyć można w składzie cygar 
A Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20.

zw 26 640

Teatr Wielki
DZIŚ — „Trubadur“.
Czwartek, 4, „Silą przęznączęnia“ (pre

miera).
Piątek. 5. 12. „Ortów“.
Sobota, 6. 12. „Siła przeznaczenia“. 
Niedziela. 7. 12. o godz. 11.30 Uroczyste

Akademja ku czci Paderewskiego.
Niedziela, 7. 12. o godz. 3 po poi. „Orłów“» 
Niedziela, 7. 12. wieczorem „Siła przezna

czenia“.
Poniedziałek 8. 12. © godz. 3 po południ« 

„Orlow".
Poniedziałek, 8. 12. wlecz. „Carmen". 

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w biurze ogło

szeń „Par", uł. 27 Grudnia 18. od godz 1© 
do 17. W niedziele i święta w Teatrz® 
Wielkim od godz. 11,30 do 13,45.

Teatr Polski
DZIŚ ■— Prolog — „Warszawianka“ r® 

„Dziady“.
Czwartek. 4. 12. „Wiecznie miody“.
Piątek. 5. 12. Prolog — „Warszawianka“

„Dziady".
Sobota. 6. 12. „Radość kochania“ — pr®- 

mjera.
Niedziela. 7. 12. po poi. „Przeprowadzka“ 

(ceny zniżone).
Niedziela. 7 12. wiecz. „Radość kochania“. 
Poniedziałek, 8 12. po poi. „Proboszcss

wśród biedaków“.
Poniedziałek, 8. 12. wieczorem „Wieczni® 

młody".
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasi®

Teatru Polskiego, uL 27 Grudnia.

Teatr Now>
DZIŚ — „Pokusa“ -— Premjera. —• Gościn

ny występ K. Adwentowicza
Czwartek, 4. 12. „Pokusa“. — Gościnny 

występ K.' Adwentowicza.
Piątek. 5. 12. „Pokusa". — Gościnny wy

stęp K. Adwentowicza.
Sobota, 6. 12. o godz. 4 popol. „Sierotki 

królewskie“. — Św. Mikołaj!
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarlowskiego, narożnik 
ut Gwarnej i 27 Grudnia.

Teatr Popularny
DZIŚ — „Wierna kochanka".
Czwartek, 4. 12. „Wierna kochanka“. 
Piątek, 5. 12. o godz. 5 popol. „Noc Św. Mi

kołaja".
Piątek. 5. 12. o godz. 8 wiecz. „Wierna ko

chanka“.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej nabywać można w

księgarni p Dippla. plnr Wolności nr 11, 
tel. 17-94. a w kasie teatru na godzinę 
przed każdem przedstawieniem. W nie
dziele i święta przez cały dzień od godz. 11.

Teatr Rewja
DZIŚ — o godz 7 i 9 wiecz. „Grunt się ni© 

przejmować".
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
„SIŁA PRZEZNACZENIA“

(Przed jutrzejszą premjerą)
Z operami Verdiego to tak, jak z pu

dełkiem smakołyków: wybiera się na
przód wszystko co najlepsze, zostawia
jąc mniej ponętne kawałki na koniec, 
aż wreszcie i na nie przychodzi kolej 
a wtedy zjada się je ze smakiem, za
pominając o początkowem uprzedze
niu do nich. Wszystko co przedniejsze- 
go z dorobku Verdiego wygrano już i 
wyśpiewano no całym świecie do
szczętnie. Należało więc wreszcie przy
stąpić do wyeksploatowania tych po- 
zycyj, któro dotychczas mniejszym 
kredytem się cieszyły. Wyciągnięto za
tem Szymona Czarnogębę, „Nabucco“, 
„Makbeta", „Siłę przeznaczenia“ i in„ 
ozdobiono je pięknem opakowaniem z 
napisem „renesans Verdiego“ i pu
szczono na rynek. A ponieważ hipote
ka autora nie jest obciążoną więc o 
zbyt nie trudno.

Ponieważ opera poznańska stara się 
iść z prądem czasu, więc ten renesans 
Verdiego doszedł i do nas, dzięki cze
mu będziemy mieli sposobność usły
szenia jednego z najbardziej faworyzo
wanych obecnie przez sceny europej
skie dzieł Verdiego: „Siły przeznacze
nia' „La Forza del Destine").

Operę tę pisał Verdi w okresie 
przejściowym, kiedy styl jego pod 
wpływem prądów współczesnych a 
także pod naciskiem jego własnego 
rozwoju wewnętrznego był w stadjum 
przesilenia. (Wagner miał już poza so
bą „Lohengrina" i „Tannhausera", 
skończył właśnie „Tristana“ i myślał 
o „Pierścieniu Nibelungów"). Czuł 
Verdi, że kalejdoskop oddzielnych nu
merów, jakim była dotychczasowa for
ma opery, nie ma już przed sobą przy
szłości. Zdawał sobie sprawę z tego, że 
należy ściślej łączyć treść tekstu z tre
ścią muzyki, że myśl muzyczna winna 
się rozwijać szerzej i samodzielniej, że 
orkiestrze trzeba dać również samo- 
dzielniejszą i poważniejszą rolę — że, 
jednern słowem opera jako forma mu
zyczna musii być organizmem jednoli
tym i żyć własnem życiem wewnętrz- 
nem. Myśl tę pragnął Verdi wprowa
dzić w czyn nie zrywając jednak z czy
stością i wyrazistością linji melodyj
nej. W „Sile przeznaczenia“ planu te
go nie udało mu się zrealizować, acz
kolwiek poprzednio robił już w tym 
kierunku próby w „Balu maskowym“. 
Dopiero w „Otello“ i „Falstaffie". o- 
statnich swych dziełach, pisanych już 
w głębokiej starości Verdi skrystalizo
wał swe dążenia artystyczne.

„Siła przeznaczenia“ napisana zo
stała dla teatru cesarskiego w Peters
burgu i tam odbyła się jej premjera w 
r. 1862, przy sukcesie — powiedzmy — 
dobrym, W „Scali“ mediolańskiej wy
stawiono ją dopiero w siedem łat póź
niej i to po znacznej przeróbce. Tym 
razem rzecz zdobyła rzeczywiście duże 
powodzenie i weszła do repertuaru, 
aczkolwiek krytyka współczesna za
rzucała jej nierówność stylu i fragmen
taryczność. Niejedni posuwali się do 
twierdzenia, że Verdi wogóle się skoń
czył. Oczywiście było to twierdzenie 
nieopatrzne, któremu kłam zadało 
wkrótce pojawienie się takich dzieł, 
jak: „Requiem“ i „Don Carlos“ a póź
niej „Otello" i „Falstaff“.

W „Sile przeznaczenia*’ zaznaczał 
się jednak wysiłek w kierunku stwo
rzenia nowych Wartości, co się szcze
gólnie uwydatniało w niektórych recy- 
tatywach i w palecie orkiestrowej.

Pozatem jest w tem dziele szereg b. 
wartościowych momentów muzycz
nych. Do nich należy w pierwszym 
rzędzie uwertura. Interesującą jest 
również partja Preziosilli w II. akcie i 
w świetnym kontraście do niej utrzy
mana modlitwa, napisana na wielki 
chór i kwintet solowy. Doskonałym 
jest również duet Leonory z gwardja- 
nem. Akt trzeci natomiast jest może 
aż nazbyt urozmaicony. Pojawia się 
tutaj popisowe solo klarnetowe, napi
sane przez V. dla słynnego wówczas 
klarnecisty Cavalliniego. W orkiestrze 
jest szereg barwnych i ciekawych po
mysłów. Od połowy IV. aktu Verdi ja
ko poeta elementarnych uczuć i na
miętności ludzkich jest znów w swoim 
żywiole, odzyskując rozmach i siłę wy- 
razu.x

Pełne wrażenie i ściślejszy sąd bę
dziemy sobie mogli wyrobić oczywiście 
dopiero po bezpośredniem zaznajomie
niu się z dziełem na premierze.

St, Wiechowic».

ŻYCIE KULTURALNE
POZNAŃSKIE OBRADY NAUKOWE

XV. Zebranie Wydziału Lekarskiego 
Towarzystwa Przyjaciół Nauk odbę
dzie się w piątek, dnia 5 grudnia 
1930 r. o godz. 20,15 w sali wykładowej 
Kliniki Dermatologicznej U. P. (Szpi
tal Miejski, ul. Szkolna), z następują
cym porządkiem obrad: 1. Komunikaty 
zarządu. 2. Pokazy. 3. Prof. M. Seme- 
rau - Siemianowski (Warszawa): O t. 
zw. hipotonji konstytucjonalnej.

XII. posiedzenie Towarzystwa Chi
rurgów i Ortopedów Polski Zachodniej 
odbędzie się w sobotę, dnia 13 grudnia 
1930 r. o godz. 20,15 w sali wykładowej 
Kliniki Chirurgicznej U P. w Zakła
dzie Przemienienia Pańskiego w Po
znaniu ulica Długa 1.

MUZYKA
Koncert dawno] muzyki kameralno]. Z

Warszawy piszą nam: W sali Konserwa
torium Stowarzyszenie Miłośników Dawnej 
Muzyki urządziło 09 audycję, w której wy
stąpiła Orkiestra Kameralna pod batutą 
Teodora Zalewskiego. Na znakomicie do
brany zespół złożyło się po czterech 
skrzypków w każdej grupie, dwócłi altowio
listów, dwóch wiolonczelistów i jeden kon
trabasista. W programie był A. Corellie- 
go „Concerto grosso" Nr 12 — F-dur. .lana 
Śeb. Bacha, drugi koncert Brandenburski 
F-dur na orkiestrę smyczkową oraz 
skrzypce, obój, flet i trąbkę. Mozarta „Di
vertimento" D-dur na orkiestrę i dwie 
wąltornie. Pozatem p. Lucyna Szczepań
ska odśpiewała G. Fr. Haendla swoją kon
certową „Preis der Tonkunst" ( z roku 
1740) na dzień św. Cecylji 22 listopada z 
towarzyszeniem orkiestry smyczkowej i 
klawesynu. Następny koncert odbędzie 
się 8 grudnia; w programie będą utwory 
kameralne Mozarta. (w. m.)

PRZED DZIESIĘCIOLECIEM 
NASZEGO KONSERWATORJUM.

Zapowiedziana na niedzielę uroczystość 
dziesięciolecia naszego Konserwatorium 
dzieli się na dwie części. O godz. 13.15 od- 
będze się w Auli Konserwatorjuin domowa 
niejako uroczystość: Akademja. W progra
mie jej znajduje się inaugurujący Hymn 
Narodowy, dalej przemówienia, oraz pro
gram muzyczny, złożony z Karłowicza 
fragmentu „Serenady“ w wykonaniu klasy 
zespołowej, oraz z Nokturnu i Tarantelli 
Szymanowskiego, które odegrają na skrzyp
cach i fortepianie uczniowie Konserwato- 
rjum: pp. Czesław Kamionka i Roman Ma
ciejewski.

Wieczorem o 20-tej w Auli Uniwersyte
tu odbędzie się publiczny jubileuszowy po
pis uczniów Konserwatorjuin, o którym już 
ogólnie donosiliśmy. Pierwszym punktem 
jest przemówienie dyrektora Zdzisława 
Jahnkego, następnie orkiestra Konserwa- 
torjum pod dyrekcją p. Z. Latoszewskiego 
wykona Karłowicza „Rapsodję litewską" 
Noskowskiego „Step“, oraz z chórem i soli
stą p. Kiełczewskim Moniuszki „Sonety 
krymskie“.

Dzień rozpocznie się uroczystem nabo
żeństwem w katedrze, w czasie którego bę
dzie śpiewał nasz świetny chór katedralny 
pod dyrekcją ks. dr. Gieburowskiego. Pro
gram podamy osobno.

PLASTYKA I ¿MBMICTW0
„Salon Listopadowy“. Z Warszawy pi

szą nam: Instytut Propagandy Sztuki, nie
dawno powstały, ale działający już inten
sywnie, urządził w przepięknej kamienicy 
Baryczków na Rynku Staromiejskim wy
stawę dziel sztuki współczesnej, pod ha
słem „Salon Listopadowy". Zgromadził tam 
paręset obrazów, rzeźb i dziel sztuki zdob
niczej, które zestrojono w całość wysoce 
artystyczną jako „widowisko". Komitet 
przyznał odrazu szereg nagród, wyznaczo
nych przez miasto Warszawę, Prezydjum 
Rady Ministrów i Ministerstwo Oświecenia. 
Między innymi otrzymali je Weiss, Ślen- 
dziński, Jarocki. Kowarski, Kuna, Groin- 
becki, Borucińskł, Witkowski, Borowski, 
Rafał Malczewski, a w dziale zdobnictwa 
J Gródecka, i H. Bukowska, za skompono
waną i wykonaną narzutę, oraz p. L. Kin-, 
top (ze słynnej współdzielni artystów 
„Ład“) za tkaniny.

SZKOLNICTWO
Obrady neofilologów. Wileńskie Tow. 

Neofilologiczne odbyło posiedzenie z od
czytem prof. dr. S. Glixeilego nt. „Wieki 
średnie w niektórych podręcznikach lite
ratury francuskiej“. Oddział Warszawski 
odbył posiedzenie z dyskusją nt. „Ćwicze
nia maturalne ź języka obcego", zagajoną 
przez prof. J. Cieślińskiego i dr. D. Kar- 
chowskiego“. (np)

VARIA
„Świat“ listopadowy. Z treściwym i cie

kawym numerem rocznicowym wystąpił 
redagowany tak wytrawnie przez Stefana 
Krzywoszewskiego warszawski „Świat". 
Artykuły okolicznościowe napisali pp. W 
Rzymowski, St. Szpotański, E. Łuniński. 
prof. J. Siemieński. prof. J. Kozolubski, 
prof. W. Dzwon ko wski. Ilustracje liczne i 
bardzo interesujące.

DZIECKO I PREHISTORJA
Uczmy myśleć samodzielnie — Sposobem poglądowym — To co nam bliższe, to lep
sze — Nauczy się nie niszczyć — Nauczyciel znajdzie sposób — Parę przykładów — 

Pożyteczne wydawnictwo.
Wśród nauk, pobudzających umysł 

dziedka do samodzielnego myślenia 
zajmuje jedno z czołowych miejsc nau
ka prehistorji. Zainteresuje ona ucz
nia zawsze. Miody jego umysł zbliżo
ny jest niejako do umysłu człowieka 
prehistorycznego — łatwo mu więc 
zrozumieć jego sposób myślenia, jego 
borykanie się z trudnościami różnego 
rodzaju, a przedewszystkiem wczuć 
się, w jego triumf, gdy uda się je poko 
nać. Zapoznawanie się z prehistorją 
wzbogaci wyobraźnię ucznia, skieruje 
jego uwagę na to, co człowiek wła
snym wysiłkiem zdołał dokonać, a tem 
samem uprzytomni mu stale dążenie 
wzwyż, co niewątpliwie nakłoni miody 
umysł do naśladowania.

Sfery nauczycielskie żywo i stale 
dyskutują nad tem, jak najlepiej ro
zwijać umysł dziecka, jego zmysł spo
strzegawczy, jak wzbogacić jego wy
obraźnię ucznia itp. Zadaniom tym 
częściowo zaradzono przez stosowanie 
metody poglądowej. Lecz czy nie zda
rza się, że np. w szkole modeluje się 
dalekie, nieznane młodemu uczniowi 
osoby, przedmioty, budowle? — Bliż
sze byłyby mu przedmioty z jego oto
czenia lub zabytki kultury rodzimej, 
lecz i tych brak niekiedy. Sięgajmy 
więc w takich wypadkach do zabyt
ków prehistorji a znajdziemy tam ob
fity matcrjal kultury rodzimej, oparty 
nie na fantazji, lecz na rzeczywistości. 
Dostarczą nam tematów np. naczynia 
prehistoryczne, narzędzia, broń, ozdo
by, zabawki, budowle chat, groby itd.

Lecz skąd wziąć ów materjał, gdzie 
się z nim zapoznać? .Strzeże go prze
cież ustawa o ochronie zabytków! To 
prawda, lecz czy mało posiadamy mu
zeów większych i mniejszych, regjo- 
nalnych, a nawet często szkolnych? 
Ileż tam materjalu! Gdy zaś szkoła al
bo nie posiada własnego muzeum lub 
też jest zbyt oddalona od tego rodzaju 
placówek, należy uciec się do tablic 
ściennych z dobremi rycinami. Umie
szczone w najbliższem otoczeniu ucz
nia i oglądane nieomal codziennie 
wryją się w jego oko i pamięć i gdyby 
nawet na tem oglądaniu się skończy
ło, to już zabrałby ze szkoły na przy
szłość tę korzyść, że spotkawszy się w 
życiu z zabytkami tego rodzaju, już 
ich niszczyć nie będzie, ani innym te
go uczynić nie pozwoli. Przysłużyłby 
się tem samem nauce. Zależy jej bo
wiem coprawda w pierwszym rzędzie 
na materjale wykopaliskowym, pocho
dzącym z badań metodycznych, lecz 
również wysoko ceni znaleziska przy
padkowe, zbierane i dostawione mu
zeom przez znalazców wraz z poda
niem miejsca i warunków znalezienia. 
Szkoła przez drobną tę pomoc może 
stać się jakby klasą wstępną nauki 
prehistorji, może jej pozyskać adep
tów.

Zainteresowanie to spotęgują je
szcze odpowiednie czytanki, znajdu
jące się już tu i owdzie w podręczni
kach szkolnych, dalej powiastki napi
sane na tle pradziejów naszych. Ksią
żeczki takie, włączone do bibljotek 
szkolnych, przyczynią się do pogłębie
nia wiadomości w tym kierunku. Przy 
samem nauczaniu również znajdzie się 
sposobność do zapoznawania uczniów 
choć z najogólniejszemi kwestjami 
prehistorii. Wprawdzie plany szkolne 
przeciążone są materjałem i o objęciti 
niemi prehistorji narazie marzyć u 
nas nie można (zagranica nas w tem 
wyprzedziła) jednakże nauczyciel znaj
dzie sposoby, by siebie i uczniów 
swych wtajemniczyć w zadania i wy
niki nowej tej nauki. Zajrzy on do 
licznych podręczników, omawiających 
prehistorję w szkole, zwiedzi z ucznia
mi muzea, gdy będzie sposobność, u- 
rządzi wycieczki lub weźmie udział w 
badaniach archeologicznych w terenie, 
przeprowadzonych przez fachowców, 
a sam przygotowany choć nieco, zasto
suje wiadomości swe przy nauczaniu. 
Prehistorją bowiem może, a nawet po- 
wipna, wyprzedzić każdą naukę hi- 
stórji, każdą naukę o sztuce i kulturze. 
Podawana uczniowi w odpowiedni 
sposób opowie mu o pradziejach oj
ców, o ich kulturze, objawiającej się 
w ceramice, w sztuce przędzenia, ku
cia, tkactwa, odlewnictwa itd., a 
wszystko poprze materjałem wykopa
liskowym. Gdy uczeń np. zobaczy 
ziarnko zboża, wciśnięte już za cza
sów przedhistorycznych we wilgotne 
jeszcze ścianki naczynia glinianego,

zapamięta sobie, że już w tak odleg
łych czasach zapoczątkowane było rol
nictwo. Uczeń, przyzwyczajony do 
obserwacji zabytków przedhistorycz
nych, do przyglądania się ich kształ
tom, ornamentyce, sposobom wyrabia
nia, ich różnicom itp. wprawi się do 
zrozumienia stylów, które napotka pó
źniej przy nauce historji sztuki. A pre- 
historja da mu również podkład do 
lepszego zrozumienia nauki przyrody, 
geografji, etnografji itp.

Temi i podobnemi względami kie
rowało się niezawodnie Wydawnictwo 
„Ilustracji Szkolnej“ przy wydaniu 
XIII. serji swych cennych publikacyj, 
zatytułowanej „Człowiek w czasach 
przedhistorycznych“.*) Serja ta obej
muje 10 tablic przeważnie kolorowych, 
z nader plastycznie wykonanemi ryci
nami, przyczem dość licznie uwzględ
niono zabytki, pochodzące z ziem pol
skich. Ugrupowano je podług trzech 
głównych epok prehistorji: epoki ka
miennej, bronzu i żelaza. Dalsze po
działy prehistorji pominięto, przez co 
praca zyskała na przejrzystości. Kilka 
miałabym życzeń w razie powtórzenia 
nakładu w przyszłości. Może zalecało
by się uwzględnić nieco więcej zabyt
ki kultury łużyckiej, jej groby itp., 
napotykane na ziemiach naszych w 
tak wielkiej ilości, a o której slo>viań- 
skość toczą się w nauce zacięte walki 
— dalej widoczne dziś jeszcze na po
wierzchni ziemi groby t. zw. „ku
jawskie“, skrzynkowe, rozmaite typy 
kurhanów i ich przekroje. Widz zapo
znawałby się z wyglądem tego rodzaju 
zabytków, które niepoznane łatwo pa
dają ofiarą zburzenia. — Kilka tych 
uwag, wypowiedzianych w formie ży
czenia nie zmniejszają bynajmniej 
wartości wspomnianej powyżej pracy, 
jako całości. Witamy ją z radością i 
serdecznie za nią dziękujemy Wy
dawnictwu „Ilustracji Szkolnej“, p. Ja
ninie Rosenównie za artystycznie wy
konane ryciny i instruktywny układ 
tablic, a autorce p. dr. Zofji Podko- 
wińskiej za napisanie krótkiego, lecz 
uwzględniającego najważniejsze mo
menty, objaśnienia tablic Na szesna
stu bowiem tylko stronach kreśli au
torka w sposób popularny, zastosowa
ny do umysłu ucznia szkolnego, dzieje 
prehistorji. Powoływaniem się w 
tekście na tablice i ryciny umożliwia 
nawet najmniej obeznanemu z tema
tem korzystanie z tej pracy i wygło
szenie jej w formie wykładu. W tak 
szczupłych ramach pracy potrafiła 
autorka zwrócić uwagę na poszczegól
ne problemy jak np. rolnictwo w pre
historji, górnictwo, handel, religja, 
zwyczaj grzebania zmarłych, rola ko
biety. ,

Nowe to wydawnictwo powinno i 
tego mu też szczerze życzę, rozpo
wszechnić się jak najprędzej., Zaopa- 
trzeć się w nie powinny wszystkie 
szkoły ludowe, budownicze, semi- 
narja nauczycielskie i wyższe zakłady 
naukowe całej Polski, dalej znaleźć się 
winny we wszystkich starostwach, ko- 
misarjatach policyjnych, na probo
stwach (zwłaszcza na wsi), w bibliote
kach publicznych itp., instytucjach.

Dr. A. Karpińska.
Poznań.

*) „Człowiek w czasach przedhistorycz
nych“. Wydawnictwo „Ilustracji Szkolnej 
Serja XIII. Warszawa, ul. ŚwiętokrzysK 
18, 1930. Z objaśnieniem do tablic zon1 
Podkowińskiej, str. 16.
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„Rój". Warszawa 1930. . . ,
Antoni Marczyński: „Gdy bestja buaz 

się“. Tow. wyd. „Rój" Warszawa 1930.
P. Sowa: Prusy wschodnie prowincja- 

bankrut. Toruń 1930. Naki. „Ziemi Wschoo- 
nio-Pruskiej". ,

Wacław Tokarz: „Wojna polsko> - r?®”' 
ska 1830 i 1831" Warszawa 1930. Wojsko
wy Instytut Naukowo - Wydawniczy.

Wacław Tokarz: „Wojna polsko - rosyj- 
ska 1830 i 1831. Atlas". Warszawa l-«£ 
Wojskowy Instytut Naukowo - Wydawn 
czy. . j

Tadeusz Boy-Żeleński: „Słowa 
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wa 1931.

Henryk Duvernois: „Obserwator«• 
Przekład autoryzowany J. Janczews 
Tow. wyd. „Rój" Warszaw . 1931. ..

Ilenri Montherlant: Ludzie are z/
Przekl. J. Parandowski. Tow. wyd. ..»w ' 
Warszawa 1930,
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Opryczyna Iwana Groźnego
Warszawska „Pobudka“ zamieściła 
numerach 60 i 62 następujące wspo

mnienie historyczne:

Z pośród szeregu rządów, opartych 
0 zorganizowane bandy terrorystów, ża
den chyba... nie doczekał się takiej „sła
wy". co „opryczyna“ cara iwana Groź
nego.

Około roku 1560 jakiś domorosły te
oretyk. tytułujący się Piereświetowym, 
szlachcicem litewskim, podał carowi o- 
gromny projekt zaprowadzenia absolu
tyzmu na wzór... turecki; główną jego 
częścią miało być zorganizowanie z ubo
gich szlachciców potężnego korpusu 
prełorjanów. któryby, z carem na czele, 
zaprowadził „porządek“.

Najgorszą stroną Iwana, przy jego 
zdolnościach, była niedorzeczna pycha, 
wiara w boskie pochodzenie swej wła
dzy. połączona z napadami histeryczne
go strachu o nią. W napadach takich 
car był zdolny do mordowania tysięcy 
ludzi Obok tego, ten wielki człowiek 
był jednostką zupełnie niesamodzielną, 
słabą w gruncie rzeczy i chwiejną, na
koniec zaś mściwą i małostkową. Oto
czenie swej młodości, bojarów, niena
widził, jak złośliwe dziecko nienawidzi 
surowych nauczycieli.

Rok 1564 był dla cara bardzo niepo
myślny: w' skarbcu były pustki, rozpo
częta w roku 1561 wojna z Polską szła 
kulawo, kilku wyższych dostojników 
uciekło zagranicę; nadto cała oligarchja 
intrygowała przeciwko żonie cara, bar
dzo przez niego kochanej, księżniczce 
kaukaskiej (kabardyjskiej) Marji I oto 
w końcu r. 1564 car ze swą żoną i nie
liczną świtą dosłownie ucieka do za
miejskiej Słobody Aleksandrowskiej i 

»wysyła stamtąd dwa pisma: jedno do 
bojarstwa, drugie do ludu. Są to typo
we elukubracje chorego na manję prze
śladowczą i manję oszczerstw: car os
karżał bojarów, że rozkradli skarb pań
stwa, że biorą pieniądze od obcych a- 
gentów polskich i tatarskich, dybią na 
życie jego i jego dzieci; lud zato zapew
niał o swej przychylności; nakoniec o- 
świadczal. że zrzeka się tronu.

Bałagan, jaki te pisma wywołały, 
wykorzystało paru arystokratycznych 
głodomorów i wraz z ludom Moskwy, 
któremu przewróciło się w głowie na 
widok, że taka osoba doń się zwraca, ru
szyło do cara z poselstwem, płacząc i bi- 
jąc czołem. Po długich pertraktacjach 
car zgodził się nakoniec na powrót na 
tron, ale pod szeregiem warunków; 
przedewszystkiem, że będzie mógł u- 
tworzyć ze swych zaufanych opryczynę, 
na czele której będzie karał nieposłusz 
nych i zdrajców. Oczywiście, nie zna
lazł się warjat, któryby protestował 
przeciwko tej „reformie“ ustroju.

Dwóch awanturników z książęcych 
rodzin: Wiaziemskij i Aleksy Basma- 
nów zwerbowali do 1000 wszelkiego ro
dzaju drabów. Obok tych hetmanów 
najwybitniejsze miejsca w tej gwardji 
zajęli: Maljuta Skuratow, własnoręcznie 
pbiący głowy swym skazańcom; djuk 
J^f^nik z wyższem wykształceniem) 
Wiskowatyj, świetny znawca stosunków 
Międzynarodowych, zresztą patentowa
ny łapownik i złodziej. Dalej cała hor
da szlachty z podbitych przez carów na
rodowości; Tatar Borys Godunow, od
ważny i chytry, zresztą pierwszorzędny 
“■erzysta i handlarz; przyjaciel tegoż 

ouunowa kniaź Fiodor Basmanow i a- 
jutant ich obu Czeremisinow, bezczel- 
y Wągier, poczytujący się za wielkiego 
¡D^amatę;, dalej szły zastępy drapi- 

. ?s ,0,w’ jakich pełno we wszystkich 
' kietoa Zawsze golowych tść za wódką
_ Brdzie tej nadano charakter zako- 
„ rycerskieg° (tak, bo car był święcie 

ekonany o wzniosłości misji takiego
0Drra°Wa ^P-), każdy wstępujący do 
dnetCzyny wyrzekał się swego herbu i 
, law.ał nowy: psa, godło wierności za-
ćwirznn1 Trzystu najlepiej wy-

zonych opryczników zamieszkało o- 
skip;^ara w Słobodzie Aleksandrow- 
nvch-reszrozimieszczono w 28 odda-

im do dyspozycji miastach.
DrvpóVrazono nieraz 'mniemanie, że o- 
irn.-rin-Cy tłumem zboczeńców,
czv„.iUią?y?h dla przyjemności. W rze- 
jawiai 0&C! krwawe ich brewerje prze- 
tylkn 7. uewną celowość: mordowano 
lub b n • których można było obłupić, 

azi mogących zachwiać „syste

mem“. Do ludu odnosili się oprycznicy 
z łaskawością wszystkich bandytów w 
wielkim stylu. A już najlepsze był ich 
stosunki z kupcami; całą masę tych os
tatnich zapisano do opryczyny na hono
rowych członków, mnóstwo opryczni
ków (m. in sam car po śmierci Marji) 
poślubiło córki kupieckie; najlepiej zaś 
dochodzili oni do ładu z kupcami i spe
kulantami zagranicznymi.

W r. 1570, po uprzedniem sfabryko
waniu przez Wisłkowskiego i Czeremi- 
sinowa niezbyitych dowodów, że oby
watele najpotężniejszego z wolnych 
miast Nowogrodu całą Moskwę chcieli 
sprzedać Polakom za gotówkę, car ru
sza z całą opryczyną na to miasto. Jed
nocześnie stworzono nowy korpus sie
paczy, drugiego stopnia t. zw „strel- 
cow". Cała ta czerń zwaliła się na naj
starsze miasto Rusi: przez sześć tygodn. 
rąbano Lud na ulicach, lub topiono w 
rzece; siódmy tydzień poświęcono robie
niu ..porządku“ w okolicach, oddziały 
jazdy docierały o 200 wiorst, zabijano 
bydło, palono zboże w stodołach na fol
warkach. Ogółem zginęło 60 000 ludzi

Opryczyna dezorganizowała nie tyl
ko arrnję, ale cale życie państwowe. — 
Przedewszystkiem oprycznicy uważau 
się za zdolnych do pełnienia wszelkich 
urzędowych funkcyj; najchętniej oczy
wiście brali się do dyplomacji i kazna- 
czejstwa (zarządu skarbowego), jako 
czynności najzyskowniejszych. Wszel
kie instytucje państwowe traktowała o- 
pryczyna bez żadnego szacunku, nawet 
panującą cerkiew: metropolitę Moskwy, 
Filipa, Maljuta udusił własnemi ręko
ma.

W r. 1570 energiczny han Krymu, 
Dewlet Girej. na wieść o „bohaterskich“ 
czynach cara w Nowogrodzie, wpadl do 
Rosji, przeszedł cały kraj aż do Moskwy, 
nie spotykając nigdzie oporu. W sam 
dzień Wielkiejnocy 120 000 barbarzyń
ców stanęło przed stolicą opryczników: 
na ten widok panująca oligarchja rzu
ciła się do ucieczki — w rezultacie Ta- 
tarzy wdarli się do miasta, wzniecili o- 
gromny pożar i wyrżnęli kilkadziesiąt 
tysięcy ludzi.

Jeszcze gorsze wyniki militarne po- 
cząłczął dawać system żandarmskiej dy
ktatury, gdy stanął wobec Stefana Bato
rego. Twierdze poddawały się jedna no 
drugiej. Wysłany na odsiecz Wielkieh 
Łuków Czeremisinow z 200 000 ludzi 
dał się otoczyć paru tysiącom Polaków 
i dostał się do niewoli, wraz z 280 wyż
szymi dygnitarzami.

Dwudziestolenie rządy opryczników 
doprowadziły wreszcie do obalenia 
przez nich samej dynastji ich protekto
ra.

Rewindykacja klasztoru 
w Kobylinie

(KAP.) Dnia 27 listopada rb. klasz 
tor OO. Franciszkanów w Kobylinie 
koło Krotoszyna został ostatecznie re
windykowany.

Klasztor ten fundowali w roku 1456 
Wojciech i Mikołaj Kobylińscy dla sy
nów św. Franciszka. Aż do upadku 
Polski klasztor był ważnym ośrod
kiem dla zakonu i naukowego wycho
wania społeczeństwa, w nim bowiem 
mieścił się nowicjat zakonu i szkoła 
publiczna dla polskiej szlachty, z któ
rą najściślejszy związek miały takie 
wielkości świata naukowego, jak Gla- 
bcr i Adam z Lwówka. Rządy pruskie 
niechętnie patrzały na wielki wpływ 
zakonników. Toteż w r. 1831 zamknię
to klasztor i oddano jedną część wła
dzy szkolnej do użytku, drugą zaś ko
ścielnej gminie ewangelickiej.

W ostatnich latach stosunki zmie
niły się zupełnie. W październiku ro
ku ub. ks. kardynał Prymas Hlond tę 
prastarą placówkę zakonną powierzył 
znowu 00. Franciszkanom; stało się 
to z inicjatywy korporacyj miejskich. 
00. Franciszkanie prowadzili długie 
pertraktacje ze wszystkimi współwła
ścicielami klasztoru; pertraktacje te 
zakończone zostały ostatecznie odpo
wiednim aktem rejentalnym w dniu 
27 ub. m. W historji młodej prowin
cji zakonnej, powstałej na ziemiach 
zachodnich, połączonych z Macierzą, 
pod nazwą „Wielkopolska prowincja 
zakonna 00. Franciszkanów“, jest to

pierwszy wypadek odzyskania dawnej 
posiadłości.

Koncert symfoniczny
Koncert symfoniczny, który odbędzie 

się z okazji obchodu 10-lecia Państwo
wego Konserwatorium Muzycznego w 
Poznaniu w niedzielę, 7 grudnia o godz 
20 w Auli Uniwersytetu obejmować bę
dzie następujący program: Przemówie
nie dyrektora Zdzisława Jahnkego, 
„Rapsodję Litewską“ Karłowicza, 
„Step“ Noskowskiego i „Sonety Krym
skie“. Udział biorą: orkiestra i chór 
uczniów konserwatorium pod dyrekcją 
Zygmunta Latoszewskiego, oraz soliści. 
Tego samego dnia o godz 13,15 w sali 
Konserwatorium (ul. Wrocławska) od
będzie się akademja z następującym 
programem: Hymn Narodowy, przemó
wienie, fragmenty z Serenady Karłowi
cza (klasa zespołowa) i Nokturn i Ta- 
rantella na skrzypce Szymanowskiego 
w wykonaniu uczniów: Czesława Ka
mionki (skrzypce) i Romana Maciejew
skiego (fortepian)

Rano o godz. 10.15 w katedrze odbę 
dzie się nabożeństwo, podczas którego 
chór katedralny pod dyr. ks. dr. Giebu- 
rowskiego wykona: mszę Tinela „Missa 
de Lourdes“, Palestriny Credo Benevo- 
liego „Laudate coeli“ i pod koniec słyn
ne „Alleluja“ z „Mesjasza“ Hiindla

Bilety na koncerty do nabycia w kan
celarii konserwatorium (ul. Wrocław
ska).

Nowe prawo włoskie 
o opiece nad zwierzętami

We Włoszech założycielami pierwsze
go Towarzystwa Opieki nad Zwierzętami 
(w r. 1871 w Turynie) byli: Giuseppe Gari
baldi i przyjaciel jego, dr. Iłiboli. Gari
baldi napisał sarn pierwszą odezwę Towa
rzystwa. brzmiącą jak następuje. „Ochro
na zwierząt przed barbarzyńskiem ich 
traktowaniem przez nieludzkie istoty, po
jenie ich, kiedy są spragnione,! żywienio, 
kiedy są giodne, dbałość o należyty wypo
czynek dla śmiertelnie przemęczonych, 
czyż wszystko to nie jest największem za
daniem obowiązu jącem istoty silne wobec 
istot słabych?" Towarzystwa Opieki nad 
Zwierzętami uznane zostały prawnie we 
Wloszecłi dopiero w r. 1888. kiedy ówczes
ny włoski minister sprawiedliwości Za- 
nardelli, zaproponował Izbie włączenie do, 
kodeksu karnego paragrafu 491: „Ktokol
wiek uznany będzie za winnego okrucień
stwa względem zwierząt, bądź złego ich 
traktowania, bądź obciążenia ich pracą, 
przechodzącą ich siły, karany będzie 
grzywną w wysokości 100 lirów ( w owym 
czasie wynosiło to około 12 zł.). Ta sama 
kara będzie wymierzona każdemu, kto do
konywa okrutnych prób i doświadczeń na 
zwierzętach, nawet w celach dydaktycz
nych i naukowych“.

W nowym, włoskim kodeksie karnym 
art. 491 zastąpiony został przez art. 751, o- 
piewający j ak następuje: „Ktokolwiek 
postępuje okrutnie ze zwierzętami, albo 
zmusza je do pracy ponad ich silę i moż
ność, będzie karany grzywną od 100 do 
3000 linów. Taką samą karę poniesie do- 
konywujący na zwierzętach wiwisekcji 
bez specjalnego pozwolenia odnośnych 
władz, a także poza obrębem zakładów 
specjalnie przeznaczonych na ekspery
menty dydaktyczne i naukowe“.

Oszust pisze pamiętniki
„Absolwenci szkoły włamywaczy“. — Lord 

Rotschild i bukiecik fiołków.
Chicago May, a właściwie Churchill i od 

urodzenia Irin, była w czasie od 1895 do 
1920 znaną na całym świecie jako rafino
wana oszustka i wlamywaczka. Z Chicago 
gdzie w czasie wystawy wszechświatowej 
w r. 1893 ukończyła wyższą szkołę włamy
waczy, powiodła ją droga do południowej 
Ameryki, Francji i Anglji, W Anglji miała 
nieszczęście o tyie, że została zamieszana 
w aferę zbrodniczą między jej kochankiem 
Karolem Smithem i przyjacielem Eddie 
Guerinem, i zasądzona na 10 lat więzienia 
w Aylesbury. Guerin, to jeden z tych ame
rykańskich oszustów i włamywaczy, który 
wsławił się ucieczkę z „wyspy Djabelskiej“. 
Olbrzymie sumy, do tej ucieczki konieczne, 
zdobyła Chicago May w kołach amerykań
skich zbrodniarzy. Następnie uciekłi oboje 
do Anglji, i tam próbowali się ukryć, ale 
policja wyśledziła ich i wydała Francji.

Pamiętniki Guerina wyszły obecnie w 
Nowym Jorku pod tytułem „Autobiografia 
oszusta“. Z książki tej pochodzą poniższe 
zeznania. W pobliżu Aylesbury miał zmar
ły iord Rotschild swą posiadłość Tring. 
Czytał on kiedyś o ucieczce z „wyspy Dja
belskiej“ i współudziale w niej Chicago 
May. Zainteresował się żywo tą sprawą 
i chciał poznać główną bohaterkę tej a- 
wanturniczej historji. W tym celu udał się 
do więzienia w Aylesbury i zażądał przed-

stawienia sobie panny May. Wrażenie, ja
kie na nim wywarła 35 letnia wówczas 
Chicago May, było piorunujące. Lord pod
ówczas już nie miody, nie ukrywał swego 
zachwytu. Posunął się nawet tak dalece, 
jak mówią pamiętniki, że przysłał May 
dnia pewnego bukiecik fiołków ze swej 
butonierki. Od tej chwili począwszy, stała 
się May wprost nie do zniesienia w sto
sunku do swych towarzyszy niedoli. Kiedy 
bukiecik zwiąd, powiesiła go May w swej 
celi. Jedna z zazdrosnych wspóttowarzy- 
szek wykradła drogocenną pamiątkę i zni
szczyła ją. To doprowadziło May do bia
łej pasji, i wywołało zaciętą walkę między 
dwiema kobietami, z której wyszła zwy
cięsko biedna May. Kosztowało ją to 14 dni 
ścisłego postu o Chlebie i wodzie, lecz mi
mo to twierdziła, że upominek wart byl 
zachodu.

Eddie Guerin i Chicago May żyją dotąd 
w Stanach Zjednoczonych. Guerin, o ile 
to kogo obchodzi, liczy obecnie 67 lat, a 
May 54. Pędzą życie godne oszustów w 
biedzie i opuszczeniu. Minął już czas, kie
dy zdobywali miljony w pieniądzach i ko
sztownościach, teraz przyszła pora na po
kutę. Inna rzecz, że wydane „pamiętniki“ 
przyniosą Gueri.nowi napewno liczne tysią
ce dolarów, (alka)

Pierścień „rozwódki“
W Ameryce, ojczyźnie najosobliwszych 

pomysłów, zaprowadzono obecnie orygi
nalną nowość, a mianowicie t. zw. „pier
ścień rozwódki". Pierścień ten przeznaczo
ny jest dla rozwódek które nie chcą nosić 
obrączek, a pragną się odróżnić od panien. 
Pierścień jest z czarnego onyksu. Nosi się 
go na trzecim palcu lewej ręki. W we
wnątrz pierścionka wyryte są cztery litery, 
które składają się na słowo „free“ (wolna). 
Pierścień taki nazywają również „reno“. 
Reno jest to bowiem miejscowość w Newa- 
dzie, w której zawiedzeni Amerykanie z 
łatwością otrzymują rozwody, ponieważ 
Stan ten zaprowadził specjalne prawa, u- 
łatwiające rozwody. Podczas, gdy reszta 
Stanów Zjednoczonych zwalcza ostro roz
wody, amerykański ten pomysł byłoby 
warto zastosować i w Polsce, wyjaśniłoby 
to niewątpliwie niejedną sytuację towa
rzyską. (al)

Ilu jest katolików 
na świecie?

W państwie Watykańskiem ukazało się 
wydawnictwo „Atlas Hierarchicus“. które 
podaje rezultat spisu wszystkich katolików 
na całym świecie, sporządzonego z końcem 
1929 roku. Ze spisu tego dowiadujemy się, 
ż eogóina liczba katolików na całym świe
cie wynosi 341430.000 dusz. Z tej liczby 
przypada na Europę: 208.882.000, na Ame
rykę 109.097.000. na Azję 16.536.000. na A- 
frykę 5.330.000, na Australję 1.585.000. (wij

Z różnych stron Polski
Zasądzenie 22 komunistów

Sąd Okręgowy w Siedlcach na sesji zwy
czajnej w dniach 24, 25 i 26 bm. rozpatrzył 
sprawę 22 komunistów. Dziś ogłoszono wy
rok, mocą którego skazano jednego oskar
żonego na 7 lat więzienia, jednego na 6 lat 
więzienia, 3-ch po 5 lat, 3-ch po 4 lata, 3-ch 
po trzy lata, 6-ciu po dwa lata; 5-ciu u- 
niewinniono.

Dezerter dla zdobycia cywilnego ubrania 
stał się mordercą.

W pobliżu Święcian we wsi Pochaci- 
nie do mieszkania Zienkiewicza przyszedł 
jakiś osobnik w mundurze ulana, który, 
korzystając z nieobecności domowników, 
zadusił znajdującego się tam 12-letniego 
Romualda Zienkiewicza i zrabował garde
robę. Morderstwo zauważono dopiero po 
dwóch godzinach. Policja rozpoczęła po
szukiwania. Dzięki energicznemu pościgo
wi udało się wkrótce wpaść na trop mor
dercy, który wieczorem został ujęty. Oka
zał się nim szeregowiec 23 p. ul. Montos 
Stanisław poszukiwany przez żandarme
rię za dezercję. Mordercę przewieziono do 
Święcian. Stanie on przed sądem polowym 
w Wilnie.

Tajemnicze morderstwo z zasadzki.
Z Lwowa donoszą o zamordowaniu w 

sposób skrzytobójczy dzierżawcy dóbr, Jó
zefa Wojciechowskiego, który został za
strzelony przez nieznanych sprawców z 
zasadzki, gdy drogą przez las wracał ze 
stacji kolejowej do domu. Sprawcy zbie
gli i nie zostali dotąd schwytani. Według 
opinji ś. p. Wojciechowski został zastrze
lony na tle pobudek politycznych. W cza
sie inwazji ukraińskiej Wojciechowski 
wraz z synami, z których jeden jest kapi
tanem, byli więzieni przez Ukraińców. 
Swego czasu odbyła się rozprawa, w któ
rej rodzina Wojciechowskiego skarżyła 
przed sądem swych dawniejszych gnębi- 
cieli. Zabójstwo z zasadzki nie posiada 
cech zamachu rabunkowego. Wojcie
chowski był jednym z wybitnych działa
czy na Kresach Wschodnich.

Kto**’ T. Publiczności m. st, Poznania i okolic!
nie 1111 at okazji słyszeć wielkiego naszego rodaka

JAMA KIEPURĘ
w jego wspaniałej kreacji w operze „Tosca“ w Teatrze Wielkim ten ma jedyną sposobność 
usłyszeć tego genjainego śpiewaka w kinie „APOLLO“ w arcydziele dźwiękowem p. t. 
„NEAPOL ŚPIEWAJĄCE MIASTO“, w którem m. i. Kiepura śpiewa: przecudną 
pieśń neapolitańską, więc z op. „Rigoletto" i piękną „Barkarollę“ Galla — po polsku. 
Początek seansów o godz. 4,30, 6,30 i 8,30. Od jutra, dma 4 b. m. ceny zniżone. Pw 7429-57.755
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ZYCIE MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ
Redaktor odpowiedzialny: Stefan Wyrzykowski.

„Moralność“ t. zw. 
młodzieży demokratycznej
Niepaństwowe stanowisko „sanancji" 

akademickiej.
Zdawałoby się, że po konferencji 

przywódców młodzieży akademick ej, 
zwołanej przez p. prof. Bykowskiego, 
referenta do spraw młodzieży, a mają
cej na celu podniesienie poziomu życia 
międzyorganizacyjiiego — popłyń e 
życie organizacyj akademickich nor
malnie i spokojnie. Aż tu z początkiem 
nowego roku akademickiego Młodzież 
Demokratyczna wydala ulotkę o tre
ści, która zupełnie nie przynosi 
jej chluby, W ulotce tej mowa 
jest o opłatach dwuzłotowych, wpła
canych przez nas w „Bratniej Po
mocy“ T. S. U. P. na Związek Na
rodowy Polskiej Młodzieży Akade
mickiej. Posunięto się przytem do tak 
kłamliwych i oszczerczych „argumen
tów“, jak zarzut nieprowadzenia książ- 
kowości „bezprawnego wyłudzania pie
niędzy" j t d., Byłoby poniżej nas ej 
godności polemizować z lakierni enun
cjacjami.

Na nic więc zdały się uchwały wy
żej wspomnianej konferencji, pod któ- 
remi widnieją podpisy przedstawić eli 
organizacyj akademickich m. i. M-o- 
dzieży Demokratycznej. Pytamy, czy 
tego rodzaju stanowisko Młodzieży De
mokratycznej, wprowadzając z nowym 
rokiem akademickim nowe zgrzyty w 
życie akademickie — ma się przyczy
nić do podniesienia poziomu tego ży
cia? Niech na to odpowiedzą rozsąd
niejsi członkowie Młodzieży Demokra
tycznej. Winni oni dopilnować, ażeby 
w przyszłości nie stanęii w kolizji z u- 
chwałami, które sami przyjęli.

Powracając do wspomnianej ulotki, 
należy stwierdzić odnośnie do kwcstji 
pobierania tych opłat przez „Bratnią 
Pomoc" T. S. U. P., której stanów,sko 
jest prawne, bo oparte na uchwale 
walnego zebrania, że stanowisko Mło
dzieży Demokratycznej jest uzurpowa
niem sobie prawa ingerencji do we- 

- wnętićżnych spraw innej organizacji. 
-Niech Młodzież Demokratyczna o tein 

pamięta, że każdy kij ma dwa końce. 
Mamy zastrzeżenia nictylko co do tre
ści ulotki, ale również i do sposobu 
sposobu walki. Zapytać bowiem nale
ży, czy powaga Rektora Uniwersytetu 
pozwala na to, ażeby pisma urzędowe 
wykorzystywano w celach demago
gicznych, wiecowych? A może Mło
dzież Demokratyczna wmówi nam, że
stało się to za zgodą p. Rektora?

Dla wyjaśnienia dodać należy, że 
Związek Narodowy Polskiej Młodzieży 
Akademickiej pobierał przez Miejsco
we Komitety Akademickie przed ma
jem roku 1920 opłaty od wszystkich 
studentów w wysokości 2 złotych, któ
rą to czynność wykonywały Kwestury 
Uniwersytetów. Po maju zakazano 
kwesturom pobierania tych opłat z po- 
w;odów bliżej nam nieznanych. Pien.ą- 
dzo te szły na reprezentację młodzieży 
akademickiej w kraju i wobec związ
ków zagranicznych oraz na prace we
wnętrzne. Dążono tem samem do od
ciążenia budżetu państwowego drogą 
dobrowolnych składek, gdyż w prze
ciwnym wypadku Związek Narodowy 
Polskiej Młodzieży Akademickiej mu- 
siałby odwoływać się rokrocznie do 
skarbu państwa. A tu znajduje się ktoś, 
który krzyczy, że przez pobieranie 2 zł. 
dzieje się niesprawiedliwość, gwałt! 
Nietylko bowiem w Poznaniu pobiera 
się opłaty przez „Bratnie Pomoce" — 
ale dzieje się to również w innych śro
dowiskach akademickich. Dziw nem 
wydajc nam się, że właśnie ci, których 
obarcza się mianem „antypaństwowi 
ców", dążą tą drogą do odciążenia 
skarbu państwa, a naodwrót obóz „sa
nacyjny" chce czerpać i czerpie z fun
duszów państwowych.

Nie wierzycie temu? Dla przykładu 
prosimy przeczytać sobie nr. 1. z roku 
1930 „Życia Uniwersyteckiego" organu 
Związku Polskiej Młodzieży Demokra
tycznej w Poznaniu, gdzie mowa jest o 
wycieczce 27 członków Młodz eży De
mokratycznej ha kilkunastodniowy 
pobyt w Londynie, Beigji itd. Czy Mło
dzież Demokratyczna głosząca „urbi 
ęt orbi", że skupia tylko niezamożną 
młodzież akademicką, miała na to pie
niądze z własnych funduszy, czy też 
korzystała z funduszy państwowych? 
Pozostanie to jej tajemnicą — my zaś 
wiemy z innych przykładów, jak hoj
nie korzystają organizacje młodz eży 
„sanacyjnej" z funduszów państwo
wych. (Dokończenie nastąpi).

Za kulisami t. zw. „Centrum“
Wszyscy sobie przypominamy do

brze okres przed wyborami obecni© u- 
rzędującego zarządu „Bratniej Pomo
cy" U. P., który przeszedł większością 

zgromadzonych na walnem zebra
niu koleżanek i kolegów.

Przypominamy sobie wszyscy, że 
zwartemu frontowi najpotężniejszych 
i najpoważniejszych organizacyj, któ
ro wysunęły zarząd z kol. Nowak.cm 
na czele, usiłowały przeciwstawić się 
dwie grupy, które w toku walnego ze
brania solidarnie współdziałały, — a 
mianowicie t. zw. „Młodzież Demokra
tyczna" i Ł zw. „Centrum".

Zatrzymajmy swą uwagę na tej 
grupie, która nazwała się „Centrum" 
T. zw. „Centrum" szło do wyborów ze 
starym, oklepanym frazesem t. zw, 
„apolityczności" „Bratniej Pomocy"; 
„Centrum" stwierdzało, że jest two
rem apolitycznym w przeciwieństwie 
do Narodowego Komitetu Samopomo
cowego. — który grupował znane ł za
służone w pracy organizacyjnej na u- 
niwersytccie związki i był wyrazicie
lem zdrowej opinji szerokich rzesz 
młodzieży akademickiej. Zasugerowa
ne tem hasłem rzekomej „apolitycz
ności" dały wprowadzić się w błąd 
niektóre organizacje nic wspólnego 
nie mające z rozbijaniem jednolitego 
frontu organizacyj, pragnących ładu i 
porządku w dziedzinie życia zbioro
wego społeczności akademickiej, or
ganizacje, które już dziś nie pójdą na 
lep demagogji „bezpartyjnych blo
ków".

I co się dziś okazuje? Co pozosta- 
j© z szumnie głoszonego przez mene- 
rów t. zw. „Centrum" twierdzenia, że 
ono stało „zdała od wszelkiej akcji 
politycznej“ (cytata z ulotki „Cen
trum").

Weźmy do ręki (co robić!) numer

Zjazdy akademickie w Gdańsku
.W dn. 22, 23 i 24 ub. m. obradowały 

w Gdańsku trzy zjazdy akademickie: 
zjazd Wydziału Kół Prawniczych O- 
gólnop. Zw. Akad Kół Nauk., Zjazd 
Zrzeszenia Akad. Kół Przyjaciół L gi 
Narodów, konferencja prezesów Del©- 
gacyj Uczelnianych Kół Naukowych 
(ekspozytury Ogólnp. Zw. Akadem. 
Kół Nauk na terenie wyższych uczel
ni). Omówmy każdy z nich.

Zjazd Wydziału Kół Prawniczych
Zjazd obradował przy udziale dele

gatów ze wszystkich środowisk w dn. 
22 i 23 b. m. w domu akademickim we 
Wrzeszczu. Prezydjum zjazdu stano
wili kol. kol.: Witold Bayer. S, Su- 
rzycki i T. Sawicki. Po części oficjal
nej zebrania inauguracyjnego, na kló- 
rem po przemówieniach powitalnych 
kol. kol. W. Bayera (z ramienia Mię- 
dzynarod. Komitetu Stud. Prawa) 
Stańczyka (w imieniu „Bratniej Po
mocy), Wisłockiego (z prawniczej 
korp. „Palestra" z Krakowa), dokona
no wyboru komisji rewizyjnej do zba
dania akt wydziału (kol. kol. J. Wy- 
agnowski — przewodniczący, Haweł- 
ski i Macieliński — Lwów), przewod
niczących komisji naukowej (kol. Fo
ryś — Kraków), reformy studjów (kol. 
J. J. Sajdak — Poznań), naukowo-or- 
ganizacyjnej (kol. Pelczarski — 
Lwów), odbył się konkurs krasomów
czy z udziałem kol. kol. J. Kurcjusza 
i M. J. Kahla z Warszawy i Bardasza 
z Poznani.

Dalsze obrady zjazdu toczyły się w 
komisjach i na zebraniach plenar
nych, na których wysłuchano spra
wozdania wydziału Kół Prawniczych 
(złożył je kol. Sokołowski), komisji 
rewizyjnej (kol. Wyganowski), oraz 
uchwalono absolutorjum wraz z po
dziękowaniem dla ust. prezydjum i 
wnioski ltomisyj.

M. i. uchwalono następujące wnio
ski: wniosek o wprowadzenie parla
mentu dyskusyjnego w czasie zjazdów 
prawniczych, ogłoszenie konkursów 
na pracę naukową n. t. „Życie poli
tyczne Niemiec współczesnych" (na
groda 350 zł, przeznaczona na wyjazd 
do Niemiec), w zakresie reformy stu
djów — wprowadzenie egzaminów 
wstępnych na wydział prawa, zmia
nę istniejącego systemu egzaminów 
grupowych na system przedmiotowy, 
ujednostajnienie programu studjów

„Wiadomości Akademickich*8, organu 
ludzi, których „Wielkim Założycielem 
i Protektoratem" (cytat z „Wiadomo
ści") jest p. Raczyński. Znajdziemy 
w nich następujący passus, m eszczą- 
cy się w sprawozdaniu prezesa „Myśli 
Mocarstwowej": „W lutym (1930 r. — 
Red.) członkowie Kola brali udział w 
wyborach do Władz Bratniej Pomocy 
U. P., przyczem stworzono z inicjaty
wy naszej tak zwane „Centrum"...

A więc za kulisami „bezpartyjnego 
bloku" „Centrum" stała „Myśl Mo
carstwowa". Tem samem rozwiewa 
się legenda o „apolityczności" t. zw. 
„Centrum", Dla nas ustęp powyższy 
z „Wiadomości" nie jest rewelacją, 
wiedzieliśmy i wiemy w jakim kon
takcie organizacyjnym są niektórzy 
byli przywódcy „nieboszczyka - cen
trum". Dobrze się niemniej stało, że 
„Myśl Mocarstwowa" do stworzenia 
„Centrum" niedwuznacznie, jasno dla 
wszystkich, przyznała się.

Jakie z tego faktu wypływają kon
sekwencje? Sądzimy, że organizacje, 
które wówczas w błąd zostały wpro
wadzone przez dobrze uświadomione 
co do istotnego stanu rzeczy towarzy
stwa, prowadzone przez „zaufanych" 
, Myśli Mocarstwowej", organizacje, 
które ongiś w skład „Centrum" wcho
dziły, powinny owych menerów „za
ufanych" napiętnować moralnie przed 
forum publicznem jako pospolitych 
oszustów.

Poza tem powinien ów cytowany 
wyżej ustęp z „Wiadomości Akade
mickich" otworzyć oczy tym organiza
cjom, które może dotychczas jeszcze 
nie przejrzały; zdecydować się one na 
jasne stanowisko wobec życia zbioro
wego muszą, jeśli nie chcą iść się na 
pasku cynicznych machorów, ukry
tych za kulisami.

na poszczególnych wydz. prawa, jak 
również podręczników i nomenklatu
ry wykładów, wprowadzenio prak
tycznych hospitacyj sądowniczych dla 
studentów IV roku prawa, a w związku 
z tem skrócenie bezpłatnej apl ka- 
cji sądowej do jednego roku, utrzyma
nie wysokiego poziomu teoretycznego 
studjów, wprowadzenie na wydż. pra
wa lektoratów języków nowożytnych, 
zniesienie dwuletniego okresu czasu 
między magisterjum i doktoratem, 
zniesienie instytucji niefachowych sę
dziów pokoju i niekwalifikowanych 
obrońców, następnie uchwalono regu
lamin prezydujm wydziału wydziału 
i obrad zjazdu oraz wniosek o podzię
kowanie mag. Witoldowi Bayerowi za 
niestrudzoną działalność na polu na- 
ukowo-organizacyjnym w kraju i za
granicą, jak również naczelnej redak
cji Prawa, a w szczególności z kol. 
kol. Fabianicmu i Kahlowi.

Jeśli chodzi o pracę wydziału, to 
należy wspomnieć szczególnie o zor
ganizowaniu Międzynarodowego Kon
gresu Stud Prawa w Brukseli, który 
to kongres był dla polskiej młodzieży 
akad. wielkim sukcesem (kol. Bayera 
wybrano prezesem Międzynarod. Ko
mitetu Stud. Prawa).

Do prezydjum wydziału wybrano 
kol. kol.: J. M Kahl — prezes, II. Ro- 
merównę, T. Szymańskiego. W. Urba
nowskiego i St. Olszewskiego — człon
kowie.

Poznańskie Kolo Praw, i Ekon. re
prezentowali na zjeżdzie koi. kok: Saj
dak J„ Wyganowski J„ Hawelski Zd.
| Bardasz.
Zjazd Zrzeszenia Akad. Kół Przyjaciół 

Ligi Narodów.
Zjazd obradował w dniu 23 b. m. w 
gmachu dyrekcji kolei. Przewodniczył 
na zjeździć kol. Surzycki z Krakowa. 
Sprawozdanie z prac korhilctu wyko
nawczego złożyli kol. kok: Celiński i 
Wroczyński. Na zjeżdzie dyskutowano 
gorąco kwestjo skandalu w F. U. I. 

/(organizacja skupiająca krajowe zwią
zki akademickie przyjaciół Ligi Naro
dów). Jak wiadomo Polska na tym te
renie straciła prąWo reprezentowania 
Gdańska na skutek taktyki przewodni
czącego delegacji na zjazd F. U I. nie
jakiego Wedegisa (prezesa Federacji 
Akad. Kół Przyjaciół Ligi Narodów, 
organizacji, pozostającej pod silnemi 
wpływami „sanacji" okadem.), Zjazd

na wniosek kol. Wyganowskiego po. 
wziął uchwalę, piętnującą postępek 
Wedegisa i uznającą go za zdrajcę in
teresów Polski.

Po uchwaleniu absolutorjum dla u- 
stępującego komitetu wykonawczego 
oraz podziękowana dla kol. kol. Brzo
ski, Celińskiego i Wroczyńskiego, do
konano wyboru nowych władz organi
zacji.

Przewodniczącym komitetu Wyko
nawczego wybrano kol. Wroczyńskie- 
go —- członka rady zagranicznej Na
czelnego Komitetu Akademickiego

Uczestnicy zjazdu w godzinach po
południowych podejmowani byli prze« 
Wysokiego Komisarza Ligi Narodow 
w Gdańsku hr. Gravilę.

Konferencja prezesów Delegacy]
Uczelnianych Kćl Naukowych.

Konferencja obradowała w ponie
działek dnia 24 b. m. pod przewodnie 
twem prezesa Ogólnopolskiego Zw. 
Akad. Kół Naukowych kol W. Bayera, 
Środowisko poznańskie reprezentowali 
kol. koi. Herwelski Zd.. prezes delega
cji uczelnianej Kół Nauk, V. P. -- jako 
delegat, Wyganowski J„ przewodniczą
cy Komisji rewizyjnej wspom. instytu
cji, jako obserwator. Oprócz sprawę 
zdań poszczególnych prezesów i kol, 
Bayera na konferencji rozpatrywano 
program pracy Ogólnego Zw. Akadem. 
Kół Nauk., wydziałów związku oraz 
delegacyj uczelnianych, projekt kon
gresu b. działaczy na terenie kół nau
kowych, zjazd studentów pracujących 
naukowo, kwestję instytutu! nauko
wego polsk. młodz. akadeni. (na 
wzór Akademji Umiejętności starszego 
społeczeństwa; projekt kol. Wisłockie
go z Krakowa). Konferencja wyraziła 
uznanie dla prezesa Bayera za jego 
niezmordowaną, planową pracę.

Kończąc niniejsze sprawozdanie nie 
sposób rde wspomnieć o członkach za
rządu Bratniej Pomocy Stud. Polaków 
Polit. Gdańskiej, a w szczególności o 
prezesie kol Stańczyku i wiceprezesie 
kol Kucharskim: którzy ze staropolską 
gościnnością podejmowali uczestników 
zjazdów........................

„Bratnia Pomoc“ U. P. 
v pierwszem półroczu r.b

Sekcja p o ż y c z k o w a spełnia 
swój cel należycie, przychodząc w 
erylycznym nieraz momencie studen- 
:owi z pomocą. Obecny kryzys gospo- 
larczy dał się bardzo mocno we zna
ki tym studentom, którzy zasiłki o- 
Łrzymywali od rodziców. Nieraz, przy- 
diodzili do „Bratniej Pomocy* stu
denci, którzy w normalnych warun
kach nie potrzebowaliby korzystać t 
pożyczek.

Stąd też cyfry w tej agendzie są 
Podaj najwymowniejszym dokumen
tem polityki naszej, która każę nam 
wzmacniać tam, gdzie istotnie tego po
trzeba. Najdobitniej o tem św.adczy 
suma wydanych pożyczek, która 
pierwszem półroczu 1930 osiągnę 
prawie stan za caiy rok 1929, gdyż wy
raża się w sumie 331878 — zł, co w P 
równaniu z sumą 35.132.— zł z r0 
1929 daje 9« proc, sumy, wydane] w 
roku 1929 Oczywiście nie mógłby te
mu sprostać fundusz z końca ro 
1929 w wysokości 22.211.— zł to 
hojnie zasil laliśmy fundusz sekcji 
życzkowcj subwencjami i P0^zKi\ ' 
Został on powiększony w tem P 
czu sumą 3.0C0.— zł, a poza tein 
cja korzystała z pożyczek zwrotny« 
kasy głównej w łącznej sunno °• ’ .
zł. Z pożyczek tych korzystała sckcj 
głównie w okresach opłat czo- 
w uniwersytecie oraz z koncern ' 
dego trymestru i początku wakacy j, 
których to dwóch okresach nio 
gliśmy nawet zaspokoić w iuu \ 
zapotrzebowania na pożyczki P . 
członków naszych. Olbrzymią. .
ilość w porównaniu do lat ubi g 
stanowiły podania o pożyczki n m 
palcenie czesnego, co zdaniem 1 0.
wynika z krytycznej sytuacji g 
darczej w państwie.

Poniżej przedstawimy 
sekcji w liczbach. Wydano po 
krótkoterminowych 10-41 na • na 
21.726,- zł, długoterminowych J- ?u. 
sumę 12152,60 zł. razem 1 R>1 zek 
mę 33.878,60 zł. Zwrócono P°%uin9 
krótko- i długoterminowych n
•¿3.925,85 zł.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Programy radiofoniczne:

Czwartek, dnia 4 grudnia 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 7.80 gimnastyka 

poranna; godz. 7.15 gazeta poranna; godz. 
12J5 koncert dla młodzieży (transm. z 
Filharmonji warszawskiej); godz. 14.00 
komunikaty PAT, notowania giełdy pie
niężnej; godz. 17.45 koncert muzyki skan
dynawskiej (transm. z Warszawy); godz. 
1545 kwestja gospod. (wygł. red. Fengleri; 
eodz. 19-00 „Humor" (wygi p. Z. Noskow
ski, árt- T. P-); godz. 19.15 Fel jetón geolo
giczny (wygi- P- E Passendorfer); godz. 
19.30 kurs elem. języka ang.; godz. 1955 
komunikat miesiąca Pomorza; godz. 19.55 
pogadanka radiotechniczna: godz. 20.30 
koncert solistów, wykonawcy; Emma Ma- 
touskowa (sopran), prof. Fr. Łukasiewicz 
/fortepian); godz. 21.30 słuchowisko z Ka
towic p- t. „O tę świętą ziemeczkę", pióra 
Morcinka; godz. 22.15 sygnał czasu, komu
nikaty PAT sport i polic.: godz. 10.30 
transmisja z Wieliczki (uroczystość ku 
czci św. Barbary).

Katowice (409 m) godz. 12.10 koncert 
gramofonowy; godz. 12.35 koncert szkolny 
t Filharmonji Warszawskiej; godz. 18.10 
koncert gramofonowy; godz. 17.15 odczyt 
(P. R. Kraków); godz. 17.45 koncert popu
larny; godz. 20.00 transm. z Warszawy; 
godz. 21.30 słuchowisko regjonalne Gusta
wa Morcinka „O tę świętą ziemeczkę"; 
godz 22.15 koncert (P. R. Warszawa).

Warszawa (1412 m) godz. 1210 płyty 
gramofonowe; godz. 12.35 VIII koncert 
szkolny z Filharmonji; godz. 14.30 „O 
lekceważeniu drobiazgów tycia codzienne
go“ p. Marja Ankiewiczowa; godz. 16.15 
muzyka gramofonowa; godz. 17.15 „Jak 
zważono głob ziemski“ prof. L. Wygrzy- 
waiski; godz. 17.45 koncert muzyki skan
dynawskiej; godz. 19.10 giełda rolnicza; 
godz. 29.00 feljeton: „Sylweta Andrzeja 
Tardieu“ red. Jan Sołtan; godz. 20.15 
transmisja z Filharm. Warsz. koncertu 
kompozytorskiego Henryka Opieńskiego, 
St. Argasińska (sopran), M. Janowski 
(tenor), dyryguje ork. kompozytor; godz. 
1130 słuchowisko z Katowic; godz. 22.15 
koncert; godz. 23.00 muzyka taneczna.

Daventy (1554 m) godz. 1730 muzyka 
lekka: godz. 20.45 koncert orkiestry woj
skowej. Koenipswusterhansen (1934 mi 
godz. 12.00 i 14.00 gramofon, godz. 16.30 
koncert solistów z Berlina, godz 2000 
koncert wieczorny z Langbergu. Stras- 
bug (345 m) godz. 2030 koncert Instru
mentalny. godz. 2130 koncert kameralny 
Bzyns (441 m) i Neapol (331 tn) godz. 20.5« 
„Przyjaciel Fritz“ op. Mascagniego. Wie
deń (516 m) „Czerwona Gred" op Bittnera; 
godz. 22 40 muzyka taneczna. Budapeszt 
(550 ml godz. 18 30 koncert orkiestry ope
rowej: godz. 20.30 koncert organowy.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Kole Scnjorów Poznań-Jej y ce. Ple

narne zebranie odbędzie się dnia 4 bm. 
o godz. 20 w lokalu p. Tomikowskiego przy 
ul Szamarzewskiego 18. Na porządku ob
rad m. jn. ciekawy referat kolegi Bartko
wiaka

— Kółko Dramatyczne Poznań-Wilda.
Plenarne zebranie odbędzie się w czwar
tek, 4 bm. o godz. 20 w salce parafialnej.
_ — Zw- Podofic. Bez. Ziem Zachodnich, 
¿obranie plenarne odbędzie się w czwar- 
Je*. 4 bm. o godz. 20 w sali restauracji 
Hzczni miejskiej przy ul. Grochowe f.ąki ' 
nr. 9. Na porządku obrad bardzo ważne i sprawy.
7 ~ T?w> sPicwo «Halka" Poznań-Jeźyce. ’
«branie miesięczne odbędzie się w środę, 
s om o godz. 20 w lokalu p. Kaspcrkowej. I

porządku obrad wykład iks. prezesa. I

— Tow. Przemysłowe „Dźwignia“, Ła
zarz. Miesięczne zebranie odbędzie się w 
czwartek, 4 bm. o godz. 20 w lokalu p. Du- 
sika, ul. Marsz. Focha 62. Na porządku 
obrad ciekawy wykład

— Koło Przyjaciół Harcerzy przy gnłei- 
dize Córczyn. Zebranie plenarne dnia 4 
bm. o godz 19,30 w sali Schroniska przy 
ul. Bosej 15 Na porządku obrad wykład 
ks. kap. Mościckiego.

— Koło Absolwentów Publiczne) Szko
ły Dokształcające) Zawodowe). Zebranie 
plenarne odbędzie się w czwartek. 4 brn 
o godz. 20 w pokoju 14 w budynku szkol
nym przy ul Bergera 5. Na zebraniu bę
dzie wygłoszony wykład na temat: „Po
wstanie Listopadowe*.

— Tow. Kobiet „Wspólna Pomoc“. Ze
branie plenarne odbędzie się w czwartek, 
dnia 4 bm, o godz 19 w salce parafialnej.

— Tow. Uczniów Handlowych. Zebra
nie celem uczczenia setnej rocznicy Po
wstania listopadowego odbędzie się w 
czwartek, dnia 4 bm. o godz. 20 na dużej 
sali Domu Królowej Jadwigi, Al. Marcin
kowskiego 1. Zebranie składa się z czę
ści: porządkowej i uroczystej, m in. wy
stęp kółka scenicznego i muzycznego. Go
ście mile widziani.

— Związek Pomocników Tapicerów 1 
Dekoratorów. Zebranie plenarne odbędzie 
się dnia 6 bm. o godz. 19 w lokalu p. Bory- 
siaka, ul Sew Mielżyńskiego 25.

— Stów. Rodzinne Wilda urządza dnia 
8 bm. w sali p. Kasperkowej przy ul. Kra
szewskiego (narożnik Sienkiewicza' wiel
kie przedstawienie amatorskie pod tytu
łem „Wałek kosynier" Podczas przerw 
przygrywać będzie własna orkiestra. O 
godz. IG przedstawienie dla dzieci, o godz 
19 dia dorosłych. O liczny udział prosi 
Zarząd — Plenarne zebranie odbędzie się 
dnia 4 bm. o godz. 19 w lokalu p. Żaka 
przy ul. Strumykowej.

HYCIENA

WQÓK PŁYNNY

BEZ TRUDU 
CZYŚCI I POLERUJE 
PODŁOGI . MEBLE 
UNOLEUM^MOCHOOV 
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Sprzedaż w Poznaniu:
J. Czepca* ńakl, Stary Rynek, 
Drogeria Uniwermm Raiaiezaka 38. 
Cz Jakubowski, ul. Dąbrowskiego 4 
Dróg. Akademicka. Wjaz Iowa 10, 
Drogeria pod Lokiem, ul. Kraszew

skiego 19,
Poznańska Drogerja, ulica św. Mar

cina 62.
Drogeria MonoooL. Szkolna 6.
J. Dnsberger, Rynek Łazarski 7. „

Zastępca na Poznańskie: »
ST. BIRECKI, ŚniadecK<ch A »

— Stów. Młodzieży Polskie) — św. 
Wojciech. Zebranie plenarne oddziału 
starszych odbędzie się w czwartek, dnia 
4 bm o godz 19.30 w ognisku.

— Stów. Żeńskie Św. Teresy od Dziee. 
Jezus Poznań — Św. Łazarz urządza z o- 
kazji „Dnia Matki" w poniedziałek, dnia 
8 bm. na dolnej sali Domu Św. Antoniego 
wieczornicę. Początek o godz. 17. Rano 
c godz. 9 msza św. Dnia 7 bm. przedsta
wienie dla dzieci.

— Tow. Muzyczne Kolejarzy. Zebranie 
plenarne odbędzie się dnia 3 bm. o godz. 
19 w kasynie Gl. WarszL I kl„ ul. Robo
cza, o czem uprzejmie donosimy.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— T. K. Starostwo Grodzkie; kierow

nikiem jest komisarz rządowy, (k)
— W. D. stały abonent. Winien Pan 

nabyć świadectwo przemysłowe, (k)
— M. L. Nagroda nie Panu, lecz nam 

by się należała; niestety jednak nie zna
my tych przeróżnych sław i adresów ich 
nie możemy wskazać, (k)

— Fr. K. Poznań. Pięćdziesiąt, a nie 
inaczej, (k)

— N. K. W. Czerwony Krzyż nie ma z 
tą sprawą nic wspólnego. Podanie należy 
skierować do Min. Spraw Wojskowych w 
Warszawie, (k)

— Stały czytelnik S. W. S. Konjunktu- 
ra może być chwilowo nienajlepsza, lecz 
widoki na przyszłość są nadal dobre. A- 
kademja Górnicza, Kraków, Al Mickie
wicza 30, posiada wydziały: górniczy i 
hutniczy: na wydziale górniczym jest 
studjum wiertnictwa i eksploatacji natty.

(k)
— Czytelnik T. Z. Radzimy wskazać 

to Miejskiemu Urzędowi Bezp. i Porz. 
Publ. (k)

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu 
136 do kasy komitetu wpłacono do dnia 26. 11. 1930. 8S3 8MP
Marja Stefańska 16,—
A. śitarzówna. Żabikowo, 

z podzięk, za odebrane la
ski — z przepr. o wysł. 
prośby i zdrowie matki 2,—

Górezyn, na pewna intencje 5.— 
Olesiński. Góra 2.—
Liberkowski 10,—
N. N.. Poznań, z prośbą o 

pomtoc i blog. dla dzieci 10,— 
Węchalówna. Lwów I,—
M. Miodyńska, Jaworzno 1,— 
St. Majdńwna, Bachorze 3,— 
Urząd Parafj., Rakowiec 1.— 
M. Domagalski. Drozdowo 2.— 
M. Lamowa. Zaleszczyki 10,— 
X. A. Zamazał. Żurawno 1.—
E. Sitowicz. Luniniec 5.—
Bokuni. Mir S.—
M. Rosseter. Nowogródek 5,—
X. Wt. Osmólski, Cerek wica 5.—
Fr. Henzlerowa. Kraków,

zebr. 5,50
N. Jankowski, Karczewo 5,—
J. Krawiec, Grodzisk 5,—
W. O.. Orłowo 3,—
M. Zaliszowa. Brenno 5,—
W. Daleki. Mochy 5.—
L. Lewandowski, Wolsztyn, 

z prośba o blog. i zdrowie
w domu 3,—

Jakób Dymek, Pitka 5.—
A. Bober. Kraplewo 10.—
St. Matyaszczyk, Leszno 10.— 
Maciejewska. Klinowo 3,—
R. Stręczyńska. Szelejewo 1.—M. Wiśniewska. Kraków 3,—
J. Jachimiak. Lódż 5.—
J. Węgierska. Łódź 1,—
L. B. Łętowska, Warszawa 10,—
M. Miodowiczówna, Żabiko-

wo 5.—
Fr. Zimny. Lwówek 5,—
Cz. Jankowski, Żnin 10.—
A. Fliciński. Góra 2,—
J. Lisewski. Gdynia 10,—
E. Liszczak. Podliajec 1,—
A. Bordowa. Rzeszów 5.—
M. W. K. Ogrodnikowi«,

Kręty Brzeg 1,50

A. Heinz. Rudzica 5,—
X. T. Niemiec, Rudzica 5,—
M. Balewska. Nowa Cerkiew 5,— 
X. A Kowalski. Ryte! 10,-
Sz. śledź. Osowo 2,—
J. Blaszczyk. Ostrowo 5,—
Grono Nauczycielskie, Bu

kowiec Górny 25,—
Grzesiński Adw., Leszno 10,— 
Maison. Zegartowice 5.—
K. Jankowska. Satno 5.—
Sodalicja Ostrobramska —

Wiino 8,—
M. Rynkiewiezówna. Wilno 10.—
J. Ficiel, Ujście 30,—
K. Marciniak, Komorniki 5,— 
Wl. Haraszkewicz. Raszków 5.— 
SS. Mi'ośierdzia. Lubawa 20,— 
Fr. Górzny. Marunowo 2,— 
St. Hoppe. Popowiczki 5,— 
SS. Elźbietnki. Gniezno 20,— 
R. Lechert. Wilkowo — z

prośbą o zdrowie dla bra
ta Antoniego 5,—

A. Calkosińsfci. Kępno 10,—
Dzieci szkoły powsz.. Krąż

kowy 16,—
T. Cieioszyk. środa 5.—
J. Mitacka, Nochówko 2,—
M. Kubiak. Marianowo 2.-
M. Grajkówna. Murzy nowo 2,— 
M. Pluskota. Zielęcin 5.—
M. Maćkowa. Robaków 5,—
St. Skarbek - Malczewski,

inż.. z żoną i synkiem. 
Jaworowo 10,—

Kongr. św. Filipa Nerg.. 
Gostyń 70.—

M. Feomaniakówna. Gostyń 5,— 
Dent. L. Kurosiński, Go

styń 5.—
W. Bykowski. W. Hajduki 6,—
B. Grajewski. Wąbrzeźno 10.— 
P. Póigąsek. Suchoraczek 5,— 
J. Tomaszewska, Chludo-

wo, z prośbą o pomoc w 
nauce 5,—

L. Seraficki — Poznań, z
prośba o zdrowie 5,—

A. Brzoskniewicz, Podgórz 5,—
Konto P. K. O. 207 470. — Sekretariat Al. Marcinkowskiego 21.

— P. 1. Fenglerówna. Czytelnia dla
Kobiet. Poznań, ul. Kantaka 9. (k)

— Abon. nr. 22655. Po dwu miesiącach
zalegania z zapłatą dzierżawy, (k)

— Łubownik. Nie istnieje, (k)
—P. Kislaw. Takie międzynarodowe

biuro nie istnieje, (k)
— „1“ Art. 138 ustawy z 1. 7. 1926 o

opłatach stemplowych brzmi w ustępie 1: 
„Do uiszczenia opłaty jest obowiązana o- 
soba, wydająca pokwitowanie, a przy po
kwitowaniach, wystawionych zagranicą — 
odbiorca". A więc opłatę stemplową w 
niniejszym wypndku Pan winien był 
uiścić, zatem reklamacja bezskuteczna.

—S. N. Oszczędności z przed 1922 r„ 
złożone w bankach, utraciły wartość z po
wodu dewaluacji pieniądza: proces nie 
miałby widoków powodzenia. — Polski 
Instytut Doświadczalny, Poznań, ulica 
Jasna 8. — Instytut badań i eksploatacji 
wynalazków, inż. A. Bielawski, Poznań. 
Ogrodowa 15. (k)

— P. A. Grupka. Ów dyrektor obiecy
wał. nie znając dobrze sprawy. Spłata 
należności nastąpi dopiero po ratyfikacji 
przez Sejm niemiecko-polskiej umowy 
waloryzacyjnej z 5. 7. 1928. przez polskie 
władze skarbowe, w wysokości obniżo
nej. (k) .

— M. A. Nie wiemy tego. winien 
sam starać się o posadę przez ogłoszenia 
w prasie lub przez zgłoszenia w odpowied 
nich instytucjach, (k)

« i oprawa obrazów tylko

GJiiold Lemkl,
Wrocławska 36.

Pw ÍO6I-18,128

M. Skwierczówna, Blądzi- 
kowo »•—

Z. Urbańska. Rąbarg 4.—•
M. Laskowska. Sosnowiec 5.—
J. Dziopa. Sosnowiec 2,—
M. Dziubiński. Krynic* 5,— 
Wl. Klak. Lwów 1.—
K. Filipów, Lwów 2,(0
J. Jarosz. Sambor 1,10
H. Smykowa. Śliwno 5.—
K. Korszny. Tluczewo 10,—
M. Cieślakowa. Dakowy M. 5.—- 
Szko'a powsz.. Orzedzowo 20,—• 
M. śledziowa. Kobylin 6,—> 
J. Hermann, Brzeżno 5.—-
M. Ponczkowska. Starogard 3.— 
J. Klimowski. Mikuszewice 2,—• 
Z. Butajlo. Mejszagnla 2,— 
Cz. Kuiński. Żabiczy 5,—
S. Marja. Skalmierzyce 20.—
Fr. Szczebyio. Łoplenno _ 1,50
M. Aleksandrowicz. Kcynia 3,— 
Kr. Borusówna, Wytomyśl 5.— 
J. Szarzyński, Oborniki 5,—
Sz. Woszak. Dąbrowa 5,—
T. Michałowicz. Tarnopol 3,—
P. Biernacka. Lwów 5,—
J. Kompalla Orzegów 3,—
O. Czernówna. Rzes-zów 8,—
T. Barglik Glonóg 2,56
Z. Gulwińscy. Gorlice 5';-—
X. T. Konieczny. Grodek 5.—
I. Rzepecki, Suwałki 5,—
R. Pendias. Strzałkowo 5,—
W. Kaczmarek. Wólka 5,—
B. Piechowscy. Poznań 20,—
A. Biadasz. Poznań 10,—
B’aszkowski. śmigieł 3.—
Kr. Domaga'a. Siekowo 10,—
M. Halaburda. Szamotuły 10.—
S. Sękowska. Bugaj 5,—
J. Barczak. Józefowo 5,—
I. Eckertówna, Nowy To

myśl 2.—
St. Haliński. Lwów 5.—
Gimn. SS Sercanek. Lwów 10,— 
Wl. Wiśniewski. Gdańsk 5,—
W. Rozwadowska. Warsza

wa 5,—
M. Karski. Warszawa 1,—
J. Remlokowska, Warszawa 2,—

Dnia 2 grudnia 1980 r. o godz. 6 rano «marła po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami nasza najdroższa 
matka, teściowa, siostra, babcia, prababcia i ciocia, ś. p=

z Darnów

Mana Bruździńska zw 26 742

przeżywszy lat 68. Nabożefistwo żałobne odbędzie się w kościele parafjainym w Lwówku, w sobotę, dnia 6 b. m. o godz. 10. Po nabo
żeństwie pogrzeb.

W ciężkim smutku pogrążona
Wyrzysk, Poznań, Bydgoszcz, Pniewy, Gniezno, Chodzież, Szubin, Lwówek, w grudniu 1930 r rodzina.

Dnia 2 grudnia r. b. ztnarł nasz długoletni współpracownik, ś. p.

Wacław Sulikowski
• i a Zmarły wyróżniał się dużą obowiązkowością, sumiennością oraz 

ezenstwem i pamięć o Nim zachowamy na zawsze.

Zarząd i Współpracownicy
zw 26733 g. A. Hartwlg i Kantorowie« NasŁ.

KORZYSTNY ZAKUP MEBLI!
gggjwiwniMHWtwHutHtMmiwtiHMwwitmiHmmMHittrotmowMw.tnwwHHtmotnnitH oooiiiiowiittiititiiooooii

SYPIALNIE, kompl. nowoczesne, JADALNIE, MĘSKIE 
POKOJE, SALONIKI, pojedydcze meble jak kanapy, 
szafy, stoły, krzesła, lustra, obrazy, lampy, zegary

poleca po nadzwyczaj korzystnych cenach

Poznański Dom Komisowy T, z o. p.,
POZNAŃ, ulica Dominikańska 3. pv 2»st/is.8tś
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W dniu 2 grudnia 1930 r., o godzinie 8,15 rano z marł po 
długich, bolesnych cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., 
mój ukochany mąż, nasz dobry i troskliwy ojciec, brat i stryj, ś,p.

Wacław Sulikowski
przeżywszy lat 44. Pogrzeb odbędzie się w piątek, o godzinie 3,30 
po południu z kaplicy cmentarza w Dębcu.

Boleśnie dotknięci
Poznań, uh Strzałowa 3. ¿ona z dziećmi i rodzina.

Osobnych uwindomiefi nte wysyła się. zw 26726

jjfliiniininmtimtiniiHtiiiitniitiiniiiiiiniimiitmiinnniiiiiiniiiiBłnnmiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiniiiHiiiniiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiniiniin^
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Podaję niniejszem do wiadomości, że na wielokrotne 
życzenie moich dawnych Gości i Odbiorców, zdecydo
wałem się po 11-*® letniej przerwie, na nowo

otworzyć restaurację pierwszorzędną
«mumiiimiiMmiHiiutuiuiminmtiiimiiMHMiMiiBiMHimtmiiititiHmiHMtimiiMUHMiiiiiHiiimiiHiuiiiiłiiuiHÓ

prowadzoną dotychczas pod firmą

HUNGARIA
przy placu Wolności 14 a.

Kierować się będę nadal ustaloną moją zasadą — 
przy najlepszem podaniu, niskie ceny, które powinny 
mi zjednać ogólne zadowolenie Szan. Gości.

Otwarcie nastąpi w czwartek o godzinie 5.

Feliks Hirschberg,
hurtowy handel win — plac Wolności 14.Pw 74S4/«»,«

Dnia 26 listopada r. b., nagle rozstał się z tyra 
światem podczas pełnienia swych obowiązków, dłu
goletni nasz pracownik, ś. p.

Jan Szulc
przeżywszy lat 48. Zmarły był zawsze przykładem obo
wiązkowości i pozostawia po sobie niewygasłą pamięć.

ilenita 5p. to.

^iliiiiiiiiiii[iiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiii[iiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiii»iiiiiniiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii!f

dw 22€2

OKUCIA
budowL i meblowe 
Gwoździe, druty 

śruby, nily 
narzędzia

poleca

A. Koszewski
Poznań

Stary Rynek 61 
Hurt. Detal.

Pw 7-0-18,'80

W jednym wypadku nalet , 
męża NIE SŁUCHAĆ^gd? ' 
mówi, że nie chce żadneg« ’ 
podarku gwiazdkowego 
UCIESZY się jedno! i

W poniedziałek, dnia 1 grudnia 1930 r., wieczo
rem, zasnęła w Bogu, po długiej i ciężkiej chorobie, 
opatrzona Sakramentami św., nasza nieodżałowana 
najdroższa matka, babcia, teściowa, & p.

przeżywszy lat 70. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, 4 b. m o godz. 15,30 z kostnicy na cmentarzu 
pan fjalnym w Dębcu. Msza św. zapowiedziana bę
dzie przy grobie.

W smutku pogrążone
zw 26739 dzieci i rodzina.

Dnia 1 gFudnia 1930 r. 
spodobało się zabrać Pa
nu Bogu do grona Swych 
aniołków naszego naj
droższego, jedynego syn
ka i braciszka

KAMIENICA
i przedsiębiorstwo przemysłowe
oraz 3000 kw. m. gruntu z bocz
nicą, z dochodem rocznym 37 
tysięcy, do sprzedania ewtl. 
zamienię na majątek ziem
ski. Zgłoszenia do ekspedycji 
Kuriera Pozn. pod zw 26 757

BARDZO,gdy otrzy
ma choćby za kilka 
złotych krawat, skar
petki, szal, chusteczki 
lub kołnierzyki. —
Podobne podarki po
leca

>

Dnia 2 b. m., o godz. 11.45 przed pot., zasnęła 
w Bogu nagle w 58 roku życia, moja najdroższa 
żona, nasza najukochańsza i dobra matka, cór
ka, siostra, szwagierka, ciocia i babcia, ś. p.

a Lorkiewiczów
Mar ja Jabczyńska

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 5 b. m., 
a godz. 3 po pot, z domu żałoby, Dąbrowskiego 8.

W ciężkim smutku pogrążeni 
mąż Rafał Jabezyński, em. nacz. aocaty 1 kL

oraz córki, syn i mrłzsna. 
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Leszno, w grudniu 1930. nw 5 767

w 5 wiośnie życia. Po
grzeb odbędzie się w pią
tek, 5 b. ni. o godz. 2,30 
z zakładu św. Józefa na 
cmentarz świętomarciń- 
ski przy ui. Bukowskiej, 
o czem zawiadamiają

w ciężkim smutku 
«wxłi,» pogrążeni

iaksywiiiaiiosiwa Rajewscy
s córeczką I godziną.

Poznań, św. Marcin 14.

Na rok
1931

bloki kalendarz, 
i kasowe poleca
Skład Papieru

Poznań. Koz'a 24
Telefon 38-10.

5Ł Rynek 37
(w dom« Czerwonej Apteki).

Pw 7403-49,45

Czy cbcesz sie dowiedzieć co powie o Twoim 
charakterze, zdolnościach, przeznaczeniu słyn
ny Psycho - Grafolog Szyller - Szkolnik? Na
pis® natychmiast imię, rok i miesiąc urodzenia, 
otrzymasz analizę charakteru darmo. Poznasz 
kim jesteś, kim być możesz. Warszawa. Psy. 
cho - Grafolog Szyller • Szkolnik. Nowowiejska 
32. Niniejsze ogłoszenie i 75 gr znaczkami pocz- 
toweroi na przesyłkę zatoczyć. Analiza szcze
gółowa, horoskop, odpowiedzi słynnego medium 
Evigny - Bara zl 3,—. nw 5 757

dw JIM

jasne, suche, frontowe, par
terowe blisko Rynku wy
najmą na branżę suchą, 
czystą. Zgłoszenia do ,Pa»“, 
Alejo Marcinkowskiego 11, 

'd 57,“**

V.

Hurtownia CuKIernlczn
J. ADAMSKI

ul. Sieroca. Tel. 17-26.
Wyborowe gatunki Jtawy, 

herbaty i kakao.
Pw 7 408-49.15

po< ,749

są od 1 stycznia 1931 r.
do wynajęcia.

Tow.fllfaLavaISD.zo.o.
Poznań, Gwarna 9.

zw 78771

Posady
Większa fabryka mebli w Pozna
niu przyjmie z dniem 15 stycznia 
1931 r. ludzi posiadających płyn
na gotówko. Mistrza dyplomo
wanego, kierownika, członka za
rządu z udziałem 10 090 zl. sto
larza przerzynacza z udziałem 
2 04)0 zf. mistrza dla oddziała 
uczni z udziałem 2 000 zt. mistrza 
dla oddziału krzeseł i stołów z 
odziałem 3 000 zl. mistrza rzeź
biarza z udziałem 2 000 zł. ksiąź 
kowego biłansisty z udziałem 
2 000 zl. pierwszego robotnika do 
oddziału maszyn z udziałem 600 
zł. przedstawiciela firmy, człon
ka zarządu. któremu powierzona 
bedzie cala produkcja i inkasa 
z udziałem 15000 zl. Zgłoszenia 
skierują tylko pierwszorzędne si
ły do Kurjera pod nw 5 764

SCHULTZ
"«Sr poznam 6WA«r

BOK ZAŁÓŻ. IS^fO

NAJWIĘKSZY SPECJALNY DOM
PIERWSZORZĘDNYCH

TOWARÓW
FUTRZANYCH
WYKONANIE PODŁUG MIARY 
WE WŁASNYCH PRACOWNIACH

Lfuęrez aaje ywui
cje za fachowe, solidne wyko-. 

nanie i nieskazitelny ¿U & 
^zdrouoy małerjał.

poszukuje poważna Spółka Akcyjna fabryki maszyn 
transportowych, cementowniczych, eeram;cznych na 
Śląsku Cieszyńskim. Poważni reflektanci zechoą zło
żyć oferty oraz świadectwa oryginalne, które zo
staną zwrócone do Biura Og{oe«efi „Par**, Katowice, 
Dyrekeyja* 10, pod »Dyrektor“, y* 7«ws,7S8

Zakopane pensjonat

„Bajadera“
przy ul. Zamojskiego, no
wy komfortowy z centr. 
ogrzewaniem zimna i go
rąca woda biezaca, kuch
nia wy boro wa. ceny przy
stępne otwarty z dn. 15 
grudnia pod "osobistym 
zarządem Aleksandry 

Smolartictaj*
f* 

Kapelusze
iimwiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiimiiiiiniiii

damskie najkorzystniej 
knpnje się w firmie:

..HALIN 1“, ul. Marcia 40.
Przyjmuje również

abażury na zamówienia 
i przeróbki kapeluszy.

BW 8071

Fabryka
wyrobów cukierniczych w Poznam“

do sprzedania.
Ubikacje wielkości do 600 m’ suche i ^na 

piętna urządzenie maszynowe z motorem ejeKtfJ " 
z zapasem opakowań, etykiet i surowców. - \‘n ilp, 
wnętrzna i wewnętrzna, urządzenie ekspedycji re. 
Fabryka w biegu, s zaprowadzoną klientelą. PoW®7gg0 
flektanci «głoawą otarty da Karjsra Poznańskiego
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JEDNA Z POWfitHIEJSWCH FflERMK W CZECHACH
pragnie natychmiast knpii lab wydtieriawU w Pomanin lab w okolicy

BUDYNEK FABRYCZNY z placem
o przestrzeni 1000 — 1200 ratr. kwadr. — Budynek fabryczny ma mieć gotową Instalacją 
elektryczną lub parową. — Spieszne oferty uprasza się przesyłać do Biura Ogłoszeń s 
„REKLAMA PRASOWA“, Adam Mass, Warszawa, Hoża nr. 66 sub: Budynki fabryczne“. §

Dom Wysyłkowy Materjałów Bielskich poszukuje

przedstawicieli
zaprowadzonych w zakładach i urzędach do 
sprzedaży materiałów na raiy, Panowie, któ
rzy w podobnym zakresie już pracowali 
zechcą złożyć oferty pod nr. 49,68 do „Par“, 
Poznań, Al. Marcinkowskiego 11. p-» tizs-w.®

aparaty
głośniki
przybory

TELEFONY
wszelkich
systemów

CentraSa: Poznań, ot Piekary 16/17 (Aaoilo), tat 24*80. * 
Fita i Bvdgoszrs. tapeitońaka 67/68, tal 738.

Poznańskie Towarzystwo Telefonów

pluie de fleurs
(deszcz kwutow)

ouateeWets

1
'9

ZUtniMY nWORWUV tAMOt

PERriMZ 
wotar kwiatowe 

PUDER 
AAXDEA

WAB/ZAWA

nw 5149

A*

/ Kapujemy wagonowo

oszwary
i prosimy o oferty.

Fabryka Fajansu,
Stanisław Mańczak, Chodzież (Wlkp.)

Świeże śledzie *
«» wru w »fcrsyniaeh centnarowych poleca
F. Ziółkowski — Przemyci rybny — Poanań-Zawady.

Pw 7 418 49,56

Zastępca
dobrze zaprowadzony u krawców

posiadający pierwszorzędne referencje, poszukiwany przez 
czołową firmę na Poznań i okolicę. Zgłoszenia z referen
cjami skierować: „Devera“, Gdańsk, pod nr. 631. nw 5 722

JE? U J&& .A.
5 pokoi przy Placu Wolności, pierwsze 
piętro, bez odstępnego, za dzierżawę 
miesięczną zaraz do oddania. Zgłosze
nia do Kuriera Poznańsk. pod sw 26731

KALKULATOR
kalkulacja wstępna, z dłuższą di akty ką obeznany s no
woczesną obróbka drobnych części metalowych (stal, mo
siądz. aluminjum), ręczną i maszynową oraz spawaniem, 
potrzebny zaraz na prowincję. Oferty z odpisami świa 
dectw i curriculum vitae z podani-m warunków do ekspe 

dycji Kurjerą pod dw 2 252

OGŁOSZENIE
Po myśli art. 103 ord. wyb. do Sejmu, podaję do wia

domości publicznej, że p. Jarosław Tadeusz Pogorzelski, 
zam. w Poznaniu, ul. Wierzbięcięe 46, 1 p., zgłosił w usta
wowym czasokresie z art. 102 ust. 1 ord. wyb. do Sejmu 
protest przeciwko wyborom do Sejmu w Okręgu 34 (Po
zna?» - Miasto).

Protest ten motywowany jest tern, że:
1) w szeregu Komisyj Obwodowych Okręgu (Komisje 

nr. 16, 32, 37, 38, 39, 41, 54, 59 i inne) uprawiano niedo
zwoloną agitację na rzecz listy nr. 4,

2) że w obwodach nr. 13 i 40 oraz trzydziestu innych, 
w proteście nie wyszczególnionych, wyborcy otrzymywali 
koperty do glosowania nie przy stole, lecz przy drzwiach.

3) że w obwodowych komisjach wyborczych nr. 53, 16, 
32, 59 postępowano stronniczo na niekorzyść listy nr. 1,

4) że w obwodzie nr. 54 oddał glos jeden wyborca skre
ślony ze spisu wyborców,

5) że w wielu obwodach wręczano wyborcom koperty,
w których znajdowała się już karta głosowania, opatrzo
na nr. 4. ... , 26) że 90% członków Obwód. Komisyj Wyborczych by. 
to zwolennikami listy nr. 4,

7) że spisy wyborców były tak wadliwie sporządzone, 
że dopiero na skutek reklaroacyj wpisano około 6 000 wy
borców, a pominięto kilkuset sympatyków listy nr. 1, któ
rzy reklamacji nie wnieśli.

Do protestu tego dołączono 14 załączników.
Po myśli art. 103 w terminie czternastodniowym od 

ukazania się niniejszego ogłoszenia wolno każdemu wy
borcy przeglądać protest i czynić z niego odpisy w lokalu 
urzędowym Okręg. Kom. Wyb. 34 (Ratusz, H.ptr. pokój 39) 
w godz.inach urzędowych Komisji (od 9—11), przyczaił» 
od dnia, ukazania się niniejszego ogłoszenia w „Monitorze 
Polskim1' biegnie czternastodniowy termin do wnoszeni* 
zarzutów przeciwko treści tego protestu.

Poznań, dnia 2 grudnia 1930 r.
Okręgowa Komisja Wyborcza 34 

Przewodniczący
nw 5 540 (—) Dr. Tadeusz Cyprian, sędzia okręgowy.

PERFUMERJA
Zakład fryzjerski w Królewskiej Hucie

pierwszorzędny, damsko - męski, k Ikanaście 
kabin, od lat zaprowadzony, świetna egzy
stencja, z pizyległem mieszkaniem sprzedam 
za 75. <¡00 z powodu choroby. Oferty upra
sza się do Kutjeia Poznańskiego zw 26736

Krojczy
rutynowany z wypróbowanym modnym krojem, po
trzebny od t. II. lub 1. III. 1931 na stałą posadę do
pierwszorzędnego zakładu krawieckiego
w Poznaniu. Zgłoszenia z fotografią, odpisem świa
dectw i podaniem pensji do Reklamy Polskiej, Po
znań. Al Marcinkowskiego 6. „4713*. gw 2«7SA
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Detektywne g I 
{ Biuro GREIF ej
5 fiatajczaka 15 (Apollo). = 
"ffitgiiiiiiiiiiioHunun,ltg

Gospodarstwo
¡fórg ziemia pszenno-buracza- 

?! Pf*w .Poznaniem, urocza okolica 
mwynlii m uowane inwentarz ż»- 
IZ '.,maMwJr nadkompletu? — 

zaraz z powodu stosnn- 
r?v,z,nnycł>. Cena podbić u-

<M7. Oferty Kurier zdw 44 752/3

tagMMoiM
iniHiiiiitiiiitiiiniiiiiMiiiiuiiiiiniinu
z wyższem wykształce
niem handlowem. znajo
mością francuskiego i 
rosyjskiego, paroletnią 
praktyką bankową i w 
brunży samocnodowej 
(przedst. Forda), poszu
kuje nosadv* Łaskawe 
oferty do Kurjera Pozn. 

pod zw 26715

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie 
Spółki Akc. „BRZESKIAUTO“ w Poznaniu
odbędzie się w czwartek, dnia 18 grudnia 1930 r„ o go 
dżinie 17-tej w sali Banku Związku Spółek Zarobkowych 
w Poznaniu, Plac Wolności 15. Pw 7 412-49,43

Porządek obrad:
1. Przystosowanie statutu do postanowień nowego pra 

wa o spółkach akcyjnych wedle rozporządzenia Pre
zydenta Rzplitęj z dnia 22 marca 1928 r.

2. Uzupełnienie Rady Nadzorczej.
W głosowaniu mogą brać udział — w myśl statutu — 

tylko akcjonarjusze, którzy złożą w biurze spółki lub u 
notarjusza akcje swoje najpóźniej na trzy dni przed Wal- 
nem Zgromadzeniem.

Poznań, 27 listopada 1930 r.
Rada Nadzorcza: Zarząd:

Dr. Jan Stawski St Brzeski.

3 Nn. 6/30. W sprawie postępowania układowego firmy 
„Arkona“ Wytwórni Wyrobów Metalowych Sp. Ake. w 
Tczewie, w wykonaniu art. 49, 50 R, P. Rz. z dnia 6- 11L 
1928 r. (Dz. U. 27 poz. 244), wyznacza się termin ogólnego 
zgromadzenia wierzycieli firmy tej na dzień 30. XII. 1930, 
godz. 10, pokój 16 niżej podpisanego Sądu. W tym ter- 
minie mogą wierzyciele firmy osobiście jawić się celem 
wzięcia udziału w głosowaniu nad propozycjami układo- 
wemi, doręczonemi poszczególnym wierzycielom razem 8 
wezwaniami wysłanemi osobno. Tczew, dnia 30 listo
pada 1939 r Sąd Powiatowy. nw 5ą4l

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 5 grudnia b. r„ o godz. It tej, przy oL 

Wolnica 2 (w podwórzu) odbędzie się sprzedaż za natych
miastową zapłatą:

kasy rejestracyjnej „National“, maszyny do pisania, 
3 maszyn do szycia, 5 maszyn krawieckich, maszyny 
szewckiej ciężkoslupkowej, maszyny dziurkowej da 
bielizny, maszyny do gięcia blachy, skrzydła, 3 biu
rek, 2 kanap. 2 foteli, 2 luster, 2 umywalek, 2 wier
tarek, roweru, 2 stołów, 2 nocnych stolików, garni
turu koszykowego, zbiornika do wody, imadła. Szaf
ki żelaznej, obuwia, urządzenia składowego, konia 
na biegunach i wód mineralnych. nw 5761/3

Poznań, dnia 2 grudnia 1930 r.
MAGISTRAT HHŁ

L cz. 2. K. 3/26. PRZETARG PRZYMUSOWY. Niern. 
chomość położona w Straszewach i w chwili uczynieni* 
wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej Stra- 
szewy tom I karta 20 na nazwisko Adama Rawicz-OW*- 
kowskiego, zamieszkałego w Straszewach pow. Lubawa, 
łącznego obszaru 711 ha 47 a. 32 m„ stanowiąca majątek 
ziemski o czystym dochodzie jako podstawy podatku grun
towego 895 tal. 84 1/100, a podatku budynkowego 2493 mke 
zostanie dnia 18 lutego 1931 r. o godz. 16 przed poL wy
stawiona na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój 
nr. 22. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze grun
towej dnia 23 października 1926 r. Lubawa, dnia 29(li
stopada 1930 r. Sąd Powiatowy. nw 5542

Napisowe słowo (tłusto, 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i. w, z, a kążde stanowi I słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogioazenia wśród drobnych:

1-lamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzykład: z 18924, n2735, 41790 
i L d. '=s 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 16.

J__ SPRZEDAŻE

Benenowski
»r, Chwaliszewc 78
:*iazdalece- Przy zakupie daje 
S-iSiSil zdw 45 273-4

Skład
bez mieszkania, nadający sie na 
prasowalnic na sprzedaż. Adres 
Kurier rw 12 454 

Futro
męskie, płaszcze. Tyrąkowska. 
Mielżyńskiego 22. IV wejście.

zdw 44 798

Gramofon
»»SK tanio sprzedam. Ul. Sio 

48. IX piętro, prawo.
— jw 5 162

Skrzydło
polerowane dobrym stanie, wpła
ty 600. Tylkowski, Strzałowa 4. 

zdw 45 388

Elegancka jadalnia
bufet 2j50 m. długi, serwantka, 
kredens, okrągły stół rozciągany. 
10 krzeseł, 2 fotele. 1 zegar sto
jący. Elegancki gabinet, szafa bi
blioteczna. biurko z krzesłem. 
Okrągły stół. 4 krzesła Eleganc
ki buduarck jasna brzoza Bieder
meier. 1 pianino fabrykatu Ecke- 
go Informuje św. Marcin CC®7. 
dom ogrodowy 1. I, piętro, lewo, 

zdw 45303

Kilimy
artystyczne — Kalksteinowej. 
Wierzbięcice 13. zdw 45 302

Futra
damskie 450. spody męskie przy
stępnie. Wierzbięcice 13, parter, 

zdw 45 301

t Willę
'komfortową. II piętrową. 8 mor 
gi ogrodu, miasto powiat połud. 
Wielkopolski wolna od lokatorów 
wpłaty 40 000 7.000 hipoteki. —- 
Oferty Kurjer zdw 45 249

Sprzedam
wózek sportowy tanio. Wielkie 
Oarbary 32. II front, zdw 45192

Autobus
używany, marki Chevrolet." sprze- 

!dam. (tona 4 000. Zgłoszenia Sża- 
laty. Wronki. nw 5 78R

Budynek fabryczny
z gruntem cirka 2 500 kwadrato
wych metrów do sprzedania. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 45 377

Sprzedam
‘kie Vjs5pkie oposowe futro, dam- 
Hą. $DoUft1anik7c1 kurtkę futrza- -—gPQ«o.ina 15 a, zdw 45 ggg

« ur«Fafi kclonjalny
fein VZowm- ma«lem i towa- 
<b.bra np.ra mieszkaniem.
^dam.y$enrSa Kurjl? ty8i<!Cy 

zdw 45 196

Skład
z urzadz., mieszkaniem pokój ku
chnia 2 500.--. Wybór innych 
sktodów. Biuro Handlowe. Kan- 
taka 1. II. piętro. zdw 4o420

Podstaw walcowy
700 m/m dobrym stanie sprzedam. 
Adres Kurjer zdw 45 194

Domek
na sprzedaż, cena podług ugody. 
J. Leśny. Mosina. Aleje do Pu, 
szeżykówk*. ______ żdw 45 1^1

«Iw 45 415

Zakład fryzjerski
dobrze zaprowadzony 3 obsługi 
na prowincji, z mieszkaniem za- 
rai do «przedapia. Oferty prosu 
snadesłań de Kariera nw 5 i8®

Pianino okazyjne
sprzeda bardzo tanio Drygas, 
Kantaka 5. Pw 7 414-49,54

Dom
jako fabryczny lub mieszkalny 
w śródmieściu powiatowego mia
sta bardzo korzystnie do nabycia. 
Śrem, skrzynka pocztowa 1,

Pw 7 417 4955

Setki
kupujących 

przekonało się. 
że kapelusze mę
skie są najlep

sze i najtańsze w firmie A. Pie
trzykowski. Wielka 8.

Pw 7 405-37.99

Gwiazdka Ał. 
się zbliżał
Przekonaj 

Się o jako
ści naszego, 
sprzętu radio
wego, aparat eli
minujący 120.-- zł. 
gramofony, płyty 4.--
złt żarówki elektryczne, 
latarki kieszokowe. ba
terie 65 gr. Żądać ką- 
talogu. .Radjoton". ul. Pólwiej- 
ska 4. Towar naasygtjafy ..Kre 
dyt“. ____ dw 2180

Płótna
iutewe, sipagąty. tasiemca do 
paczek, taśmy do żaluzji oraz 
filc po niebywale niskich cenach

Ti- --ytizki, Pocztowa, 11. 
i zdw 45 3M

Dźwigary
4 ratr. długie, profil 23 na sprze
daż. Pólwiejska 4. I piętro.

Pw 7 420-49.62

Ogród
cirka 200 kwadratowych metrów 
na Łazarzu, z 2 frontami, pod 
wille do sprzedania Zgłoszenia 
Kurjer zdw 45 379

Karoserję
autobusową w dobrym stanie —

; sprzeda korzystnie Dom Wysy! 
ko Wy „M«rknr‘\ Chodziai. i wi »45 219

Plac
3.000 kwadratowych metrów z 
bocznicą kolejowa do sprzedania. 
Oferty Kurjer zdw 45 378

Zamienię
motocykl A. 3. 8. 2 cylindrowy, 
7 koni z przyczetką światłe elek
tryczne w dobrym stanie na ra- 
djo 4-5 lampkowe z dopłatą 200 
złotych do motocyklu ewentual
nie sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 45 111
Futro

męskie płaszcze Tyrakowska, 
Mielżyńskiego 22 4 wejście.

zdw 44 798
Parcelę

2 500 mtr. kw. w La wicy (błisk«> 
dworca) sprzedam za 4 500 Ofe»- 
ty Kurjer zdw 44 79i__________

szamotowy zelażny mało używani, 
tanio sprzedam. Wojciechowska^
Szkolna 10 a. zdw 45 18

Sprzedam
tanio płaszcze męskie, damskie. 

¡Zórawia 19. L, prawo, iw 5 157

Willa
3 wkoje. kuchnia, komfortem, 
ełektryczneść ogród mieście w 
Sa,h>Y?w 3« 000, wptoty .. tn.Wł, 
Małecki. RybaM 20 a, 

zdw 45 ’39
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Skład cukierków
«rządzenie towar, przylegle mie
szkanie w ruchliwem mieście po- 
wiatowem. najlepsze położenie z 
powodu choroby korzystnie sprze
dam. Zgłoszenia Kurjer

zdw 45 234

Torebki
daihekie najelegantsze teki-portfe 
le, pugilaresy, kufry—walizy, ne
sesery i inne wyroby skórzane 
poleca Borzych i Ska. Poznań, 
ul .Podgórna 3. Wiasne warsztaty 

zdw 44 264

30
beczek od mas.a oraz używane. 
Oferty Kurjer zdw 45 233

Wózek
dziecięcy sprzeuam Dąbrowskie
go 5 a, w podwórzu, Karpiński, 

zdw 45 230

Maszyny do pisania
używane z gwarancją od zl 95. 
nowe od zt 650. zamiana starych 
na nowe. Skóra i Sk a Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 23. tele
fony 18 47 i 18 67 Pp 7 156-48.221

Bernardyn
miody okaz tanio. Wierzbiecice 
28, Suszczykiewicz. zdw 45 418

Okazja
Futro eleganckie siłowe nowe, 
kołnierz opos kanadyjski, sprze
dam. Ratajczaka 28 I.. lewo.

zdw 45 353

Kupię
parcelę, podanie ceny. Oferty Ku
rjer Jeżyce 5 156 ________

Bibljetekę
dębową sprzedam Adres Kurjer 

zdw 45 228

Skład
Poznaniu śródmieściu korzystnie 
sprzedam. Oferty Kurjer

zd w 44 938

Drukarnię
sprzedam za 4 0Í0 zł. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 45 224

Pierze
i puch

big., czyste wy 
roby pościelowe, 
kold'y puchtwe, 
poduszki dekora
cyjne — najta

niej' EMKAP. Poznań ul. Wroc
ławska 30. teł 58-03. Pw 5446-33.137

Wózek
dwukołowy mocny. jak nowy oraz 
stół i krzesła sprzedam okazyjnie 
tanio. Chrzanowski. Strzelecka 14 
w podwórzu, lewo, od godz. 1 do 
3. zdw 44 350

Okazja
Dalsza wyprzedaż urządzenia ho
telu francuskiego: ióżka, nocne 
stoliki, stoiy, umywalnie, szesla- 
gowe kanapy, krzesła, biurka, 
fioldry puchowe etc. Sk'adowa 4 
Składnica, godzinie 12—3. telefon 
21-10. zdw 45 247

Kenia
na biegunach, piec zelażny tanio 

(sprzedam. Górna Wilda 189. Osa 
da Kolejowa 16. zdw 45 147

Fosterriera
młodego oddam. Rynek Jeżycki 
3, III, prawo. zdw 45 139

Skład”
kolonjalny, delikatesów z przy
ległem obszernem mieszkaniem, 
w centrum miasta, obrót 409 zło
tych dziennie spiesznie sprzeda 
„Pawilon“, Marszałka Focha 15. 

zdw 45 287

Pierzynę
smoking na średnia figurę sprze 
dam Majchrowska. Małeckiego 13 
I. lewo, dom tylny, zdw 45 244

Fortepian
krótki, krzyżowy za bezcen 3 000 
»!, Oferty Kurjer zdw 45 236

Sprzedam
lub wydzierżawię skład 3 ubika
cję w śródmieściu zaraz. Zgłosze
nia Kurjer zdw 43 217

Parcelę
3 000 kwm. w Górczynie korzyst
nie sprzedam. Oferty Kurjer

rw 12 452
Sypialnie

jadalnie, inne meble sprzeda 
bardzo tanio Stolarnia. Kwiato 
wa 6. rw 12 453

Na Gwiazdkę
ukochanej osobie już teraz coś 
wybraó należy. Pierścienie, kol
czyki, ze.arki ręczne od 16 do 100 
zl. — Zamówienia wykonuję we 
własnej pracowni. Chwilkowski. 
Św. Marcin 49. zdw 45 280

Naszą tajemnicą
jest korzystny zakup — dlatego' 
sprzedajemy każdemu wyłącznie 
tanio. — Garnitury umywalkowe 
tylko 7% złotego, serwisy kawowe 
tylko 8’A z'otego. Kompletne ser
wisy obiadowe, 6 osób, porcelana, 
39.—, kompletne serwisy obiado
we, 12 osób, dobra porcelana, 
59.—, garnitury aipakowe 28.—, 
szklanki tylko 19 groszy, prezen-, 
ty gwiazdkowe bez wyjątku jak-, 
najtaniej. Hurtownia Porcelany,' 
Wroniecka 24, podwórze, 

zdw 45 281

Dyrekcja Międzynarodo
wej Wystawy Komuni

kacji i Turystyki 
ma do sprzedania:

około 200 m b parkanu, inwen
tarz terenowy, biurowy jak: kasę 
ogniotrwałą, biurka fotele re 
ga'y. lady, wieszaki, lampy, ma 
szyny do pisania, lambrekiny 
ramy do okien, chodniki kokoso 
we. firany. komplety koszykowe. 
Przybory kancelaryjne Sprzedaż 
codziennie od 10—13. Marszalka 
Focha 18. II. zdw 45 132

Gospodarstwa Sprzedam
sprzedam lub wydzierżawię 44 zakiad wulkanizacyjny w pewnym 
morgi, budynki murowane. 5 km ruchu oraz Przyborami do napra-

Młyn
wodno - motorowy dobrze pro 
sperujący, dobrej i zdrowotnej 
okolicy do sprzedania łub zamia 
ny na gospodarstwo lub kamie
nicę. Zgłoszeń a Petrass. Nad- 
rnłyn, poczta Skoki. zdw 45 122

do Poznania 1 km od stacji, ko
munikacja autobusowa w miejscu 
Adres w Kurierze zdw 43 209

Sprzedam
pokoik dla lalek, obraz ..Pana Je
zusa w Ogrójcu“. Adres Kurjer 
zdw 45 263

wy_ śniegowców, dochód dzienny 
z' 70. Poznań, Wielkie Garhary 
18. zdw 45 343

Biurko
używane kupię. Zgłoszenia Ku- 
rjer zdw 45 117______________ _

Ściany oszklone
do odgrodzenia ubikacji biuro
wych potrzebne. Zgłoszenia do 
K u rje ra zdwt 46167

Pieniądze
ulokuje jako pożyczki w pewne 
przedsiębiorstwa Biuro Rewizyj 
ne Buchalterii. Poznań, Polna 13

zdw 45 231

Poszukuję
kupna lub wypożyczenia za Wy
sokiem wynagrodzeniem maszyny 
do wyrobu dachówek cemento
wych. Zg’oszenia Kurjer Poznań
ski zdw 43 173

Kupię
domek lub parcelę w Poznaniu 
lub Miasteczko. Rataje przy szo
sie. Oferty z podaniem ceny Ku
rier Poznański zdw 45 186

Książki
kupuję. Oferty Kurjer zdw 45198

Kapię
wprosi od właściciela bez po
średnictwa ładne gospodarstwo 
30-50 morgowe, przy stacji pod 
Poznaniem. Szczegółowe oferty 
Kurjer zdw’ 45 329

E9 SZUKA MIESZĘ

Wojażera rutynowanego
jako wspólnika z gotówką .3— 
4 000 zł przyjmie przedstawiciel 
eksportowy firmy na Rzeczpo
spolitą. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 45 266

Kuuię
maszynę do p'sania Telefon 55 55 

dw 2 259
Kapię

magiel. Oferty Kurier zdw 45 347
Poszukuję

sk>adu z mieszkaniem w śródmie
ściu. nadającego sie na sk'ad cu
kierków. Zg'oszenia Kurier Po
znański zdw 45 436

Wspólniczki
młodej panienki z kapitanem 16— 
15 tys. zl poszukuję. Oferty z fo- 
tografja (nie wykluczony ożenek) 
Kurjer Poznański zdw 45 322

Poszukuję
2—3 pokojowego mieszkania — 
dzierżawę zgóry. Pośrednicy 
kluczem Zgłoszenia m. żabiewń 
per Rąbczyn. zdw

Poszukuję ~~
1 lub 2 pokoi jako sublolot.. 
Oferty Kurjer zdw 45 156 41 e"

Poszukuję
mieszkania 1 lub 2 pokojowe»,.

600 zł zgóry. Ofertyczynsz 500 
Kurjer zdw 45 149

500
zł poszukuj, zastaw brylanty. 
Kurjer zdw 45 320 ________

Pożyczki
5—10 tysięcy poszukuję.. Gwa
rancja hipoteczna zapewniona. — 
Oferty Kurier rw 12 449______

Wypożyczę
pieniądze w gotówce pod pewną 
gwarancją. Adres Kurier

zdw 45 422
Kto

pożyczy 250 z'otych na sześć ty
godni. dobry weksel, otrzyma 300. 
Zg'oszenia zdw 45 407 ____

Wspólnika
z pożyczką 1 000 do zaprowadze
nia przedsiębiorstwa poszukuję. 
Oferty Kurjer zdw 45 411

Pożyczki
4— 5 000 zl poszukuję na nieru
chomość po'ożoną w mieśce po- 

łwiatowem. sk’a'’ajaca się z bu
dynków i 1 ha ziemi na pierwsze 

[miejsce hipoteczne, łaskawe o- 
ferty Kurjer Poznański 

zdw 43 306

Poszukuję
5—6 pokojowego mieszkan’a — 
centr. 250- 300 zl miesięcznie 
wprost gospodarza. Oferty Kn 
rjer zdw 45 155

Pokoju
kuchni szukam Oferty Kurjer 

zdw 45 177
2—4

pokojowego mieszkania poszuknk 
adwokat wprost gospodarza za 
czynszem zgóry. Oferty Kurjer

zdw 45 185

iub 3 pokoje z łazienką od gospo 
darza. dzierżawę dam zgóry. Ma| 
żeństwo bezdzietne. Oferty Kn rjer zdw 45 328 ’

2 pokojowe
mieszkanie z- kuchnią poszukuje 
wprost od gos-podarza. Gzyns' 
zgóry. Oferty pod z’w 45296 “

Mieszkania
dwa do czteropokojowego z me. 
blami iub bez poszukuję. Oferty 
Kurier zdw 45 390

Wł. Smyczyński
sta parcele 1 500—5 000 zl do od
stąpienia. Piękna okolica, las gó
ry. Warta, 15 minut Poznań. — 
Oferty Knrjer zdw 43 366

Łóżka
dwa., dobrze utrzymane, z nowe- 
mi materacami okazyjnie na 
sprzedaż. Pirtt-ą Wawrzyniaka 
18, parter, Biaiasik.

Pw 7 411-49,41

Okazja!
Z powodu nagromadzonych zapa
sów urządzam od 3 do 10 grudnia 
wielką wyprzedaż konserw jarzy
nowych i owocowych niżej cen 
fabrycznych (10—20% rabatu). W. 
Brodniewicz, Wielka 20. tel. 5648. 

zdw 45 293

Skład
z mieszkaniem urządzony na 
rzeźnictwo nadający sie na iak- 
że na każdą branżę w m eście po- 
wiatowem przy rynku wprost od 
gospodarza Adres wskaże Ku
rjer zdw 45 100

Drukarnię
tanio sprzedam. Kaldyk. Marci
na 77. zdw 45 097

Dcm
ż rzeżnictwem i urządzeniem, ist
niejące 50 lat, korzystnie do 
Sprzedania lub wydzierżawienia. 
Zgłoszenia ..Par“. Aleje Marcin
kowskiego 11. pod 57.747

Pw 7 409-57.747

Sprzedam
tanio f, powodu wyjazdu sypialkę 
jasno dębową, pokój męski. Je
rzego 4, III., prawo (Rynek Wil- 
decki). zdw 45 255

Pończochy
piękne debrę tanie 
A. Szymański Poznań 

św Marcin 1. 
specjalny skład port 

czoch
Pw 5 952/53-43 18 21
Meble

gwiazdkowe ceny bardzo niskie 
poleca Szpryncacz. Wielka 13.

Pw 6303/4-0.1626/8
Gramofony 

Płyty gramofonowe 
mechanizmy

Sprzedaż po cenach najniższych 
Feliks Kałoń Woźna 12.

Pw 6 541 2 57.628 9
Szpica Futerko

białego, rasowego, tanio »prze- krótkie męskie^clobrze utrzymane
dans. M. Stefańska. Strzelecka 3. 

zdw 45 252
175 z'otych. Rzeczypospolitej 8, 
Menclewska. zdw 45 894

Motor
4 389 Volt tanio sprzedam.
Adres Kurjer zdw 45 258

Gramofony 
płyty, przybory
najniższe ceny

Bruździński i S-ka. Wielka 18. 
zdw 45 047

Kolon j alkę
z maglem, dwoma pokojami i ku
chnią zaraz sprzedam. Wskaże 
Kurjer zdw 45 397

Kanapkę
2 fotele klubowe dobrym stanie 
sprzedam 280.—. Wielkie Car
bary 18. II., lewo. zdw 45 396

Stół
jesionowy rozciągany starożytny 
szafy brzozowe. komoda, skrzynie 
do pościeli sprzedam tanio Sto 
larnła. Bukowska 9. zdw 45 084

Chart syberyjski
czarny. m'ody. idealny p'es goń
czy ewentl. reprezentacyjny. — 
Wiadomość; św. Marcin 27. ofi
cyna II p. Biirgel zdw 45 160

Samochód
kryty sprzedam tan'o za 2 500 zl 
Oferty do Kurjera zdw 45 164

Tanio
nowy frak, smoking sprzedam. 
Adres Kurjer zdw 45 162

Biała
szafa. Aleja Wielkopolska 1©—3

zdw 45 156
Skrzydło

krótkie. Adres Kurjer zdw45 152

Pianino
tflnio sprzedam. Dopieralska. 
Górna Wilda 29. zdw 45 434

2 maszyny
damskie, piecyk westfalski i ma
szynę kuśnierska sprzeda War
sztat Mechaniczny, Kraszewskie- 
go 5. zdw 45 341 /2

Kamienicę
z większemi mieszkaniami w Po 
znaniu kupę. wpłacę 90—100 000 
zł. Zgłoszenia Kurjer zdw 44 743

30—40 000
wpłacę przy kucnie kamienicy. 
Oferty Kurjer zdw 45 103

KapitaHstom
bezpłatnie lokuje kapitały w pew
ne przedsięU'orstwa i przeprowa
dza ugody. Biuro Rewizyjne Bu
chalterii. Po’nań. Prina 13.

zdw 45 232

2 — 3
pokoi próżnych z kuchnia lub i 
używaniem kuchni lub z utrzyma 
niem dla dwóch O’*1 poszukuje 
Zgoszenia Kurjer zdw 45 437

8 DO WYNAJĘCIA

Kamienicę
w Poznaniu bardzo korzystny 
objekt kupię Podać warunki i 
dzierżawę z roku 1914 i 1930. — 
Oferty: Września skrzynka po-

Mieszkanie
2 pokoje i kuchnia zaraz do wy
najęcia bardzo ładnie umeblowa
ne, tylko zamożnemu ma’żeństwu 
za miesięcznym czynszem 250 zl.

Płaszcze damskie
Każda Pani oszczędzi 
dużo pieniędzy kupu
jąc płaszcz damski 
wprost w fabryce kon. 
lekcji damskiej W, 
Kowalski i S ka Po
znań. Wielkie Carba
ry 22. dział miarowy. 

Pw 7 353 57.718

Klubowy
garnitur elegancki jak nowy 
sprzedam 250,—. Lewicki. Gro
bla 4. zdw 45 395

Futra
damskie i męskie we wszystkich 
gatunkach najnowsze modele 
poleca korzystnie W. Królikie
wicz. Magazyn Futer. Poznań, 
Podgórna 6. Pw 5 434 37.24

Pianino
czarne sprzedam. Mostowa 30. 
III., prawo. rw 12 450

Pianino
pierwszorzędne 1.660 zł. Rataj- 
czaka 17, II., front od 1—4.

zdw 44 922 

Meble
wszelkiego i rtzaju nowe 1 uźy 
wane Najdogodniejsze warunki 
spłaty Stefan Pa*-' ul Marszal
ka Focha 29 tr eazyn mebli te
lefon 64 25. Pw " 519-4.» 32

Sypialnie
adalnie pokoi, ntesk/e saloniki 
brązy biurka kanapy kuch-.-e 
t. p odda tanio Poznańsk Dom 

iomtsony Dominikańska 3 -r 
efon 21-26 Pw 6527 45.150

Plandeki (płachty)
ieprzemakalne na wozy, wago- 
y maszyny i t. p.. dery na ko- 
ie sprzedaje najtaniej K. Wej- 
lan i Syn. fabryka bbezentów. 
'oznań. ul. Kościelna 24.

zdw 43 246

Dcm
w Lesznie z maglami sprzedam. 
Adamczyk. Tylna 8. nw 5 766

Miód
lipowy kuracyjny 20 złotych, 
orzechy włoskie 17 z'otych pięt-io- 
kilowe opakowania franco zalicz
ką wysyła Sz. Horowitz. Zalesz
czyki. zdw 45 425

Pianino
krzyżowe tanio sprzedam. Ogro
dowa 13, dom ogrodowy. III.. Ic 
wo. zdw 45 433

Sklep
galanteryjno. drobiazg, i tow. 
modnych w Zakopanem, centrum 
okazyjnie do sprzedania z towa
rem. Bronisława Kornecka. Kru
pówki 26. zdw 45 431

Samochód
zegarem Argo. cena 3 000 sprze 
dam. Poznań. Wierzbiecice 41. 
restauracja. zdw 45 403

Futra Wózki lalkowe
5isy. skóry każdy kupić powinien'rowerki, konie na biegunach oraz
najtaniej — gdzie? tyłka u Do 
browolskiego. Marcina L 

zdw 43 419
30 złstych

»Tody futrzane pod płaszcze..— 
•Wterzblęcice 28. Suszczykiewicz. 

zdw 45143

wielki wybór zabawek najtaniej 
w Sk’adzie zabawek Górna Wil
da 36. zdw 45118

Platformy
wózki ręczne 2 i 4 kołowe na 
sprzedaż, Krauze Za Groblą 3/4 

i sdw 45178

Kolonjalka
urządzeniem, maglem, towarem, 
mieszkaniem, obrót dzienny 350 
z'otych. cena 11000. Zgłoszenia 
Poznań, Wierzbiecice 41. restau
racja. Michalak. zdw 45 404-5

Skórki
Warny, futra męskie remy hur 
towe. Hankiewica. Wielka 0. 
wchód Szewska. zdw 44 660-1

Torebki
nesesery, mani 
cury parasole, 
laski najtaniej 
W. Stefa ' ‘ 
Poznań. Stary

Rynek 54. przy ul. Jezuickiej.
Pw 7 415'8-49.52/3

Okazyjnie
sprzedam 2 skóry jelenie wypra
wione. Słowackiego 42. 8.. pra
wo. jw 5 154-5

KUPNA

Knpię
restaurację w Poznaniu. Oferty 
Kurjer zdw 45 009

Meble
Dywany Obrazy. Srebra Bron 
zy Porcelana Kryształy Broń. 
Niimizinatysa oraz wszelki« «ta 
rożytnoścł Kupno — Sprzedaż 
Aniykwarnta Braci Pióro. Aleje 
Marcinkowsk-ego 28

Pw 6533-46.2®
Fraki

i smokingi dobrze utrzymane sku
puje Banaś 27 Grudnia 2. 

zdw 43 867
Kupujemy

li sprzedajemy hipoteki oraz nie
ruchomości. Bank Właścicieli 
Nieruchomości. Poznań. Piekary 
L Pw 6 548------

Szablę
płaszcz oficera piechoty ssa Śretl 
nią figurę kupię. Oferty ssa® 

SKnrier s«Jw4él4®

Kupię
lepszą kamienicę w Poznaniu' 
wprost od gospodarza. wp'acę 
większa gotówkę. Oferty do Ku
rjera zdw 45 215

Cztervpokojawe
325 zł. trzypokojowe 175 zl willa 
Szelagowska 19. komfort, park, 
ogród woda. zdw 42 638

Kamienica
w centrum Poznania, czynsz rocz
ny 17 000, cena 160 000. wp!atv 
60 000 zl. „Kłos“. Pocztowa 30. 

zdw 45 413

Trzypokojowe
mieszkanie za miesięczna dzierżą 
wę oddam. Czarnecki. Ratajcza
ka 13. zdw 44 655

Mieszkanie
dwttpokojowe, kuchnia komplet z 
meblami, czynsz 30 złotych (Jeży
ce): jednopokojowe z kuchnią 700 
złotych (bazarz): wynajmie ..Pa
wilon" Marszalka Focha 15. 

zdw 45 284 /5

Kamienica
nowiatowem mieście, mieszkania 
2 i 3 pokojowe. (4 morgi placu 
frontowego, cena 45 000. wnl,-tv 
20 000 zi. ..Ktoś“. Pocztowa 30. 

zdw 45 414
Zamienię

ot-azalą. nowoczesną willę bez 
długu, miasto blisko Poznania, 
na dom lub willę w Poznaniu. 
Bez pośrednictwa Zg’oszen'a
..Par". Al. Marcinkowskiego 11 
pod 57.748. Pw 7 419 57.748

Mieszkanie
wprost od gospodarza składające 
s'e z 6 pokoi ewentl. z ogrodem 
i garażem na I. piętrzę przy til. 
Matejki od zaraz do wynajęcia 
bez odstępnego i komornego zgó
ry. Oferty Kurier zdw 45 125

7 .... Okazyjnie
Poszukuję

ICO z! na za'ożenie warsztatu ko 
szyksrskiego naw si na przeciąg 
3 miesięcy Dozór powierzony 
może b.vć księdzu. Łaskawe ofer
ty upraszam do Kurjera Poznań 
skiego zdw 44 697

sprzedam ort zaraz z powodu wy
jazdu komfortowe mieszkanie 
s’oneczne 3 pokoje i kuchnia. — 
pięknie umeblowane, w Sródmie 
śeiu oddam poniżej w'asncgo ko
sztu. bez odstęnne^o cena 1« 000 
czynsz miesięczny 159 zł Zgłosze
nia Kurjer Poznański dw 45096,

Udzielamy
pożyczki hipoteczne i reguluje. 
m,v hipoteki. Bank Właścicieli 
Nieruchomości Poznań. Piekary 
1. Pw 6 546-47.75

Pokój
i kuchnia ewentl 2 pokoje do 
wynajęc a ł ez odstępnego. Oferty 
pod zd w 45 092

2 pokoje
z kuchnia i Spiżarnia do wynaję 
cia za miesięczną dzierżawą 10 
minut od autobusu Adres wska- 
ź® Kurier zdw 45 163

Kapitalistom
!<®zpfatnie 1«,kujemy kapita’y aa 
I. hipotekach i przeprowadzamy 
ugody. Bank Właścicieli Nieru
chomości. Poznań. Pekary 1.

Pw 6 547-47,7« Mieszkanie
1 pokojowe odstąpię z meblami 
małżeństwu. Oferty Kurjer 

zdw 4a> 160Debrze
aię rcntujacs wytwórnia olei i 
pokostów w Wielkopolsce z kapi
tałem zakładowym 75 000 żl po
szukuje wspólnika z kapitałem ca.

130 000 zł. przedsiębiorstwo bez
konkurencyjne. Dobry zysk za
pewniony. Zgłoszenia do Kurjera 
pod zdw 44 315

Pokój i kuchnia
w suterenie ul Stasz'ca zaraz do 
wynajęcia. Potrzeba zl 600 oraz 
zagwarantowanie opłacania czyn 
szu. Zgłoszenia przyjmuje gospo
darz. Oferty Kurjer zdw 45 195

Wspólnika (czki)
poszukuję do objęcia folwarku.

Igotówką 15—25 000 Zgłoszenia
Kwiatkowski, Czempiń. Kniejo 
wa 17. zdw 45 158

Dla dentysty
wolna dobra praktyka. Kasa 
Chorych, miesjikanie. rynku, nie
daleko Poznania Kurjer 

zdw 45 223

Samodzielne
stanowisko

pensję i udział w zyskach/otrzy
ma osoba intel gentna i doświad
czona w poważnej firmie wnosząc 
udział zl 10 000. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 45 208

Mieszkanie
3 pokojowe, wszelkie wygody, czę
ściowo umeblowane, centrum, od
stąpię. Oferty Kurjer zdw 45 382

Mieszkania
1 pokój kuchnia 1 200 2 lata. 2 
pokoje kuchnia 1 600 2 lata. 8 po
kojowe 350.—. Biuro Handlowe 
Kantaka 1. II. ptr. zdw 54 421Do

przedświątecznego, jednorazowe
go wspólnego interesu do Anglji 
poszukuje 16—30 000 zł. Oferty 
..poważny*' Kurjer Poznański 

zdw 44 904

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia Adres Kurjer 

zdw 45 363

Pożyczki
20 dę 50 000 zł na I. hipotekę nie 
rucjtomości miejskiej wartości 
300 tys. poszukuje w’aścieiel. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 45 237

2 pokoje
kuchnia przy Staszica z meblami 
sprzedam Dzierażwa 30— mie
sięcznie. Oferty Kurjer jw 5 160

2 pokoje
z komfortem na Jeżycach. Ofer
ty Kurjer jw 5 158Zamiast

pożyczki, którą w obecnych cza
sach trudno zwrócić, radzę spie
niężyć za gotówkę pizeczytane, 
lub zbędne książki. Płacę dowol
ne sumy, zal-żnie od tabości ' i’o-

Mieszkanie
jednopokojowe wynajtnie gospo
darz jednej samotnej osobie za

Eleuancki duży
pokój dla 2 canów iub pań troi 
ny zaraz. Niegolewskich 10. I., 
lewo. zdw 44 97C

Willę
ie. solid, panu umebl. pokój 

uuiiiijme (pościel pożądana' Ro
dzinie 2—8 Topolowa 6 patror. 
(koniec Ratajczaka). zdw 44 64“

Dla 2 nanie”«?k
wspólny pokó- zaraz wolny Wel- 
k!e- Garbary 53. w podwórzu le
wo IV. piętro zdw 45 087

Zielona
7. I.. podwórze pokoik wspólny 
panu. zdw 44 909

Mniejszy
pokoik d!a panienki lub pana za
raz wolny, N-egolewskirh 1.1. I.. 
lewo zdw 44 973

Pokói
słoneczny ciepły od 15. do wy
najęcia Kanałowa 15. III. prawo 
11 wchód. zdw 45148

Słowackiego
34. I. lewo, pokój. zdw 45106

Trzyosobowy
panora. Staszica 9. I. prawo, 

zdw 46 161

Pokój
umeblowany. Marsz. Focha 43, 
dom ogrodowy, podwórze. lewo, 
I. ptr._________  zdwlołg

Centrum
dwuosobowy wygodami Składo
wa 1. II wejście, parter

zd w 45 193 ._
Łodny

frontowy wolny 45 2?. 
skieg© IS. I lewo. zdw 45 Ig

Pokój .
wspólny łub małżeństwu bezdziet
nemu, Majchrowska. Mąeckiei® 
13. I. lewo, tylny wchód, 

zdw 45 243
Pokój

przy dworcu. Focha 27. IY ',re 
Adamska. zdw 45^

Nłekrepujacy
elcktr. front. Stroma 4522T

Dwuosobowy .
Józefa 9. III. prawo. zdw45Jt¿

Pokój
Pólwiejska 17, podwórze.^pr.
Żurkiewłcz.

ły_przejściowy. ^own^ma 
ska 3, IV.

Niekrępujący
dwuosobowy zaraz. Rataj« 
17. II.. podwórze, lewo.

zdw 45 261

Pokój j
umeblowany dla 2 P?f^zVn¡ak» 
etlektryka. Piotra Wawizrt>'5l53 
31, II., prawo. ------------ ------

Młode
małżeństwo poszukuje portier 
siwa. Zgłoszenia Kurjer 
_________ zdw 45 409

Szukam
trzy do picciopokojowego miesz
kania. Kurjer zdw 45 309

11 POKOJE UMEBL.
.«ta
Pokój

próżny oddam zaraz tanio Adres 
Kurjer zdw 44 817

Centrum r
_ pokój umeblowany >r , oSc-

ści. Ceny najkorzystniejsze. Woź- rocznem komornem. Zgłoszenia elektryczne światło na i _ pie_ 
na 12, „Książka Antykwariat“, tylko od godziny 8—3, Właściciel by od 15 ¿$3»

. sdw45328 IPosoańska 3S, jw Stfgttnk, Isw».



Numer 559 Mirona TS

Pokój
Cfeslawa

tarai
Pokój

wolny. Staszica 1. !.. lewo.

Pokój
frontowy zaraz lub później do 
wynajęcia. Plac Działowy 4 par
ter. lewo. zilw 45 311

jw 5 150 12 SZUKA POKOJU

Na Noc Sylwestrów?
jedna z większych aal w Pozna 
tlili, poważnemu towarzystwu do 
wydzierżawienia. Oferty uprasza 
sic do Par" Al, Marcinkowskie
go U pod nr 48.114

Pw 7 11848.114

3,25 zł
Dowleczenia biaie na poduszkę 
oościel biała od 9.80 poduszka 
strojna od 4.50 podpieee strojne 
14 80 pierzyn" gwarantowana od 
19.80 poleca fabryka Bioliany 
Schubert Wrocławska 3

Pd 6 259 44 94
Pokój

niekreP«iJncy- umeblowany. bez

Serze wa nie- «<* 15- 
42. !.. prawo

Słowackiego 
jw 5 152

Pokoiku
meblowanego poszukuje pani od 

15 grudnia Zgłoszenia Kurjer
zdw 45 141

Pokoik
nsnience wynajme. — 
î’ich 10. Ill- prawo.

Niegolew- 
zdw45 264

Pokój
duży na 2 osoby od 15. 12. wynaj
me. Mickiewicza 7. JIŁ. lewo.

Starsze
małżeństwo poszukuje dobrze u- 
meblowanego pokoju z używa
niem telefonu w śródmieściu nie 
wyżej drugiego pietra od 12. 12. 
Oferty Kurjer zdw 45 138

Piękny pawilonik
w Parku Wilsona do wydzierża
wienia na przedsiębiorstwo na 
okres lat pięciu Zgłoszenia Mar
szalka Focha 18. II p Dyrekcja 
Międzynarodowej Wystawy Ko
munikacji i Turystyki.

zdw 45 131

Reparacje gramofonów
dobrze i tanio. Sśt. Jarosz, ulica 
27. Grudnia 3. zdw 44 Mu

zdw 45 254
Pokój

Ratajczaka 11 a. C wcjśclę.JLJe

Pokoju
iróźnego poszukuje małżeństwo 
iczdzietne Oferty Kurjer Po 
znański zdw 45 137

Dzierżawa
180 mórg na Kujawach, dom 6 
pokoi, żywy, martwy inwentarz 
Kompletny cena 18 000 zl. — 
„Kłos". Pocztowa 30. zdw 45 410

Akuszerka
Kleinwfichlerowa. Poznań, cen
trum. ul. Romana Szymańskie 
go 2. pierwsze piętro, lewo 
drugi dom od placu Świętokrzy
skiego. zdw 41 Ci2

Wiele
bogatych pań pragnie niezwłocz
nie wyjść zninnż za inteligent 
tiycb panów nawet bez stanowi
ska i majątku. Który z panów 
clicc szybko i dobrze ożenić się. 
niech z calem zaufaniein zwró 
ci sie do największego biura ma 
Iryiiionjalnego ..Przyszłość" w 
Warszawie, ul. Wspólna 58. ni. 
I.. telefon 437 60. Pw 7 212-62 610

Student
poszukuje pracy najchętniej dział 
rolniczy zbożowy Oferty Kurjet

zdw 44 72f 
Gospodyni

w śednim wieku umiejącą dobrze 
gotować przyjmie posług« s go
towaniem. Oferty Kuijer

zdw 44 693 _____ _

Jeden
dwa pokoje, słoneczne, nowocze
snymi wygodami. utrzymaniem 
i„l, bez. Kuchnia warszawska, 
dietetyczna. — Wały Jagiełły 20, 
ra 5. narożnik Pólwiejskiej.
“• zdw 45 259

Profesor
poszukuje pokoju umeblowanego, 
zacisznego, ciepłego, słonecznego 
łazienka, gaz. elektryka, telefon. 
Jeżyce od 16 Kurjer zdw 45 135

Ubikacja
wprost od gospodarza, nadajaca 
sle na warsztaty lub składnice 
w śródmieście zaraz do oddania. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań 
skiego zdw 45 356

Higieniczne 
czyszczenie

pierza i puchu u- 
skuteczniainy so
lidnie i tanio (na 
życzenie odbiór i 
dostawa w dom)

EMKaP. Poznań ul Wrocław
ska 30. tel. 58 03 Pw 5 445-33.136

Wdowiec
w silu wieku właściciel poważne
go domu handlowego i nierucho 
mości poszukuje żony, pani do 
lat 45. majętnej, milej i K[>spo- 
larnej. Zgłoszenia pod .Wdo
wiec" do ..Par". Bydgoszcz. 
Dworcowa 72 Pw 7 426 63 <82

c24 NAUKA

cice 30.

U starszej

Małżeństwo
z jednem dzieckiem szuka ume
blowanego pokoju z używaniem

uehni w śródmieściu. Oferty i 
Kurjer zdw 45 174

Gdynia
lokal TX17 mtr.. wprost od gospo 
darza, nadajacy sie szczególnie 
na cukiernie lub restauracje za 
raz do oddania Dzierżawa za rok

Na zimę
najpraktyczniejsze najcieplejsze 
suknię szlafroczki swetry ko
stiumy sportowe pullowery su 
kienki ubranka kombinacje itp

Kto
udzieli języka holenderskiego — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 43 923

Kursy stenografji
pisania na maszynach Kantaka 

II pieto zdw 40 816

Elegancki
duży pokój z utrzymaniem jed 
nemu lub dwom panom ayynajmę 
iw Marcin 39. TU. piętro, prawo 

zdw 45 317
Pokój

de wynajęcia. Strzelecka 28. ÎT. 
Kurkiewicz. ___ zdw 45 331

Pokój
dnży małżeństwu Adri 
Kurjer zdw 45 329

Pokój
oddam duży frontowy. Buków

Pokój
2 osobowy zaraz, św. 
62-53. I- lewo. Fciiczak.

zdw 45 336
Marcin

Pokój
wynajme zaraz. Po 
parter, prawo. zdw 45 345

Pokój
elegancki tylko dla pana. 
Jana 11. parter, nrnwo.

zdw 45 289
Waty

Pokój

Pokój
paniom. Wrocławska 
prawo.

13,

Matejki C5, Ï., lewo.

Pokój
Parter, prawo.

Wspólny
Walter.

Przyjmę
panienki na wsólny pok 
la Św. Marcin 46, p 
dwórze, J. wchód.

zdw 45 3'

v Klatki
schodowej pokój, centralne « 
wanie. Maszt awarska 7 a, I.

zdw 45 393
Elegancki

prawo.

Salon
¡«■Pialke oddam 
okarhowa 14. I. pann.

Pokój
Środek.

„ Pokój
frontowy. Lewandowska 

2Ï- Marcin 22. I. zdw 45 290

Pokoju
umeblowanego imszukuje w oko
licy Grunwaldzkiej. Zgłoszenia z o 
podaniem ceny do Kurjera k

zdw 45 204 i
Pokoju z

skromnego, czystego (własna po- 
ściel). Oferty Kurjer zdw 45 248

Pokoju c
poszukuję zaraz przed Rynkiem ' 
Wildeckim. Podanie ceny Kurjer 7 

zdw 45 242
Urzędnik z

poszukuję pokoju niedrogiego, j 
elektryczność Oferty z cena Ku- J 
rjer zdw 45 222 j

Poszukuję
próżnego pokoju Oferty Kurjer i 

zd w 45 218
Próżnego

lub skromnie umeblowanego po
koju szukam dla 2 osób. Oferty, i 
cena Kurjer zdw 45 383

Pokoju
próżnego z używaniem kuchni po- 

ź szuku.ie bezdzietne małżeństwo
40. Zg'oszenia Kurjer zdw 45 298

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje próżnego po- 

- koju zaraz Oferty Kurjer
2 zdw 45 360

Kulturalne
• młode bezdzietne małżeństwo (se- 
0 dzia) poszukuje od 15 grudnia 

dwóch pokoi próżnych z używal
nością kuchni. Oferty Kurjer

: ' ' , ; nw 5126 .. , , .
Bieliźuiarka

szuka próżnego. bóftbju. Oferty 
i Kurjer zdw 45 304
1

Student
poszukuje od 1. 1. 31. w śródmie

1. Seiii pierwszorzędnego pokoju z
0 fortepianem i calkowitem utrzy- 
* matiiem Oferty z ceną do Ku

rjera Poznańskiego dw 2 261

W LOKALE

Skład
z mieszkaniem do wynajęcia od 
stycznia 1931 w Chodzieży w któ- 
rem od 20 lat znajduje sie skład 
bławatów i konfekcji eweątual 
nie kamienica dn nabycia wedle 

.. ugody. Zglosz. Strzelnica Chu
19 dzież. zdw 44 612

Wielki lokal
r. komfortowy, po zlikwidowanej 
>3 restauracji nar. Matejki i Placu 

Wyspiańskiego, odnajmie wlnści- 
ce! domu na hurtownię, biuro, 
składy i t. p. Wiadomość: Ma- 

,1 tejki 48. dru-ie piętro właściciel 
— domu. Pośrednicy wykluczeni, 

zdw 44 951

zgńry. położony w najlepszym najlepszej wełny wykonuje Tri
nil fł I; Pio *z. rrneonm o rtr\ i» •» i zs ł* n I ... », CS .. ü. 1. .s 7 f 1punkcie Zgłoszenia dn Kurjera 
Poznańskiego zdw 45 355

Dzierżawa
właściciela, dom 4 pokoje i 

linie, stodoła, chlewy 10 mórg 
ogród. 3 kim. od Poznania, mie 
rznie 150.— zt. do objęcia 2 000 
Jucliacz. Pluea 16. od 2-—-4. 

zdw 45 2S6

-ot" Roniona Szymańskiego 10 
111 Przyjmuje wszelkie przerób
ki Pw 6 87 1 47.33

Detektywne
Biuro Greif od 19 lat Ratajcza 
ka 15 (Apollo) Obserwacje wy 
windy zdw 43 030

Kino
Oferty Kurjer

Skład
kowitem urządzeniem nada- 
się na każde przedsiebior- 
z 2 pokojowem nreszkanięm 
zaraz do wydzierżawienia, 

szenia J Jerzykiewicz Ko- 
i. Poznańska 51. nw 5 782

15 UZDROWISKAJS
Zakopane - „Januszek“

Chałubińskiego, pensjonat 
iy Rychlickiej z Poznania, 
ie ładne cieple Cena 8,50. 
) grudnia 10 do 12. 

zdw 41 9S0

Obiady
zdrowe, smaczne. Strumykowa 1 
Jadłodajnia zdw 45 109/10

Oddam
9 miesięczne dziecko na własne 
Zgłoszenia Górczyn. Sielska 41. 
r-aiter. lewo zdw 45140

Lalki
naprawiam. Skład zabawek Gór 
na Wilda 36 zdw 45 119

Poszukuję
składa. Oferty cena Kurjer 

zdw 45 102
Wyplatam

krzesła wszelkiego rodzaju. Na 
życzenie odbieram z domu. J. 
Machnik. Wierzbiecice 17.

zdw 45 098

, V, Pokój
an7, Panience wynajme. karbowa 17. podwórze, parter,

zdw 45 297
,, Pokój
n»hPana, ?ani° zaraz, ¿¿łhrowskiego 35-37. zdw 45 294

Cztery
większo ubikacje tuż przy Sta
rym Rynku przy ożywionej ulicy 
na biura handlowe, adwokackie 
i lekarskie zaraz do wynajęcia 
wprost od gospodarza Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 45 121 _______

Pokój
cieply 2 osoby utrzy 

Gmńw ?s ,oblady wvnajmq. — Grunwaldzka 17. I. piętro.
_____zdw 45 398

Ubikacja
próżna, jasna, ewentualnie jedna 
większa. 1 mniejsza, z opaleniem, 
wodą, gazem i elektryką, celem 
wykonania badań chemicznych, 
w centrum zaraz poszukiwana. 
Oferty z cena do Kurjera Po
znańskiego zdw 45 262 ________

Pokój
jo 3ß Szamarzewskie-

Parter. prawo, zdw 45 416

Ubikacje
mniejsze cichy przemysł potrzeb
ne zaraz. Zg'oszcnin Kurjer

zdw 45 350 ____
. Niekręnnjęcy ¿"tkiegó 35°nnWV Patr- JaC‘

prawo, 
zdw 45 419

■ Dwa
soHdnv4ypia,k.a ’ 'epszy. Î lub 2 
wjn& wyższym .......j-o—

ztrarJv.b 1

Zakopane
nicz“.nJpensjonat M Paryskiej, 
ifon 5o4 droga Piaseckiego 
;y Jagiellońskiej, nowy niuro- 
ny dotn położenie słoneczne 
•owotne blisko kolei, centrum 
asta. pierwszorzędna kuchnia i 
duga. Ceny poniżej normal

Filet
wyuczam, Stryczyńska. Focha 

zdw 45 154
Filie

siatkę kto wykonuje? Oferty, ce
na Kurjer zdw 45 205

Elegancka

Worochta
„Perełka". Pokoje słoneczne z 
calem utrzymaniem, łazienka, sa
la. pianino. Tereny narciarskie 
pierwszorzędne. (Cborbby za
kaźne. gruźlica/ Wykluczonej —

Szofer
kawaler trzeźwy sumienny a 
dłuższą praktyką poszukuje posa
dy za skroinnein wynagrodze
niem. wolnych chwilach zaiinio 
sie mną praca. Łaskawe zgłoszę- 
nia Kurjer zdw4j>76X

Szofer
jeżyk francuski, niemiecki, polski 
poszukuje posady najcliętoiej w 
majątku. Oferty Kurjer

zdw 44 767
Panna 

biegła w ekspedycji poszukuj« 
posady do cukierni lub piekarni. 
Zgłoszenia Agencja Kurjera, 
Oborniki. nw a 738

Nauka
pisania na ma-zynach metoda 
nowoczesna Zao sy codzienn’ 
w firmie Błock - Brun w Pozna 
niu Plac Wolność* 8. I. piętro

Pw 6531-46 29

Tanie kursy tańców
Opaliński. 27 Grudnia 19 II 6—9 

zdw 44 979
Lekcje tańca

Mikołajczak. Pocztowa 29 I. 
Pw 7 400 57.745

zdp 43 055 dérobé dziecięca wykonuje — 
Woźna 13 b, III. zdw 45 225

nw 5 719
■»'»m

16 OSOBISTE

N. N.
odpowiadają. I. A. zdw 45 144

Za oszczerstwa
rzucone na mnie przez pp. Marję 
i Ignacego Rochowiaków. Kole
jowa 39 zażądam satysfakcji o 
zniewagę na drodze sądowej. Ka 
zimlerz Gawron. Grobla 19. 

zdw 45 124
Pracowniczka 
Warszawskiej

firmy „Lucyna"
szyje wytwornie, elegancko, tanio 
w własnej pracowni ..Salon Mód“ 
Stefan ja Kurowska. Szamarzew
skiego 11. zdw 45 171

R. L.
odebrać list w Kiirjerze.

zdw 45 202
Firmie Kaź. Greger, 

ni. 27 Grudnia
składamy za przeprowadzenie 
bezpłatnego kursu fotograficzne
go (9—28. 11 rb.) serdeczne po
dziękowanie. Amatorzy.

zdw 45 221

ZGUBY

Zaginęła
książką wojskowa na nazwisko 
Jan Jaskóła uprasza s;e o zwrot 
Jan Piechocki La wica-wieś.

zdw 44 787

Osoba
znająca dobrą kuchnię, z dobr®* 
mi świadectwami poszukuje po
sady od 15 grudn.a w lepszym 
domu. Oferty Kurjer zdw 45 245

Praczka
czysto pierze, szuka prania. 
Uferty Kurjer zdw 45 226

Uczciwa
poszukuje posługi na Jeżycach. 
Oferty Kur jer zdw 45 213

Praczka
dobra sumienna szuka prania. — 
Oferty Kurjer zdw 45 211

Lokal handlowy
z mieszkaniom parter, towarem 
29 000.— lub bez. w centrum mia
sta zaraz na sprzedaż. Kurjer 
Poznartski zdw 45 310 ____

Biuro
T , , ookój odstąpię na cele handlowe,

u,; i' x ,31 e Centrum miasta, osobne wriscie. 
5i«er/ieWo e ka‘ *^'45 35" Zgłoszenia Kurjer zdw 45 380

Pokój
frontowy, elektr., 

*^ki?gob® r? wynajęci? SIo- 
'— U-- prawo, jw 5 161

14 DZIERŻAWY

Panu „ - Pokój
Wyna3nię. Fredry 4. III,

: zdw 45 385

®trzaioa\"aie2’ 15U- ~ Tylkowski.
4 zdw 45 387

Do wydzierżawienia
suche, obszerne piwnice w Śród 
mieściu. nadające sie na skład 
nice. Bliższych itiforniacyj udzie
li Poznański Bank Ziemian S. A, 
Wydzal Administra-Ji Nierucho
mości. Aleie Marcinkowskiego 13

Pw 7 396-49,30

A0“1Prawo, front.

Fabrykę maszyn
rolniczych wydzierżawię wraz ż 
maszynami i obazernem mieszka-

Matejki 5. nietn w powiatowem mieście. —
wiw ¿ę&lSiZgioMcnii Kurjer *dw452M

7 tańcy nowoczesnych
Walc wirowy, oberek 

wyuczam w 6 lekcjach
bez względu zdolności, z gwa 
rancja, dyplomowany profesor 
baletmistrz Szczurek. Dom Rze
mieślniczy. Wały Zygmunta Au
gusta 15. Zgłoszenia, lekcje oso
biste każdego czasu. zdw 44 959

Szkoła Tańców
Stelli Kledeckiej

Do kursu akademickiego przyj
me jeszcze 10 pań. Zniżka. Po
cztowa 29. Pw 7394-49.29

Stelli Kledeckiej 
Szkoła Tańców

Pocztowa 29. Nowy kurs 5 grud 
nia. Dla akademików zniżka

Pw 7 138 48.143

Księgowości
pisanie na maszynach Opłatę 30 
zl. Marszalka Kocha 96. I ptr. 
prawo. zdw 43 591 2

Miły pobyt
;j*sryżśnka". Pól wiejska 30. kon 
cert radjówy. zdw 45 277

Ghiromantka
i długoletnia praktyka przepo 
winda przeszłość, teraźniejszość i 
przyszłość z rąk. fizjognomji 
grafo-logji, fotografii i kart. Licz 
ne podziękowania. Przyjmuje od 
10—1 i od 3—8 wiecz. (Łazarz) 
Marcelego Mottego 2. II. piętro 
front, drzwi środkowe, zdw 43 07‘

Omnia
Biuro Prawniczo - powiernicze, 
detektywne, handlowe: załatwia 
wnioski, porady prawne, dyskret
ne wywiady, obserwacje, regula
cje ksiąg handlowych, bilanse, 
reklamacje władz, urzędów, tłu
maczenia. obce języki. Poznań. 
Mickiewicza 7. III. piętro. Godzi
ny 9—13. zdw 44 847

Plisowanie
mereżki, hafty wykonuje szybko, 
akuratnie i tanio Haftoplis. Woź
na 10. Pw 7 468-49,40

Wróżę
z kart, ręki. Jerzego 4 (Rynek 
Wiidecki), III., prawo, zdw 45 256

Papiery
wojskowe i czeladnicze na na 
zwisko Ludwik Stefaniak Górna 
Wilda 88. skradziono, wobec cze
go unieważniam zdw 45 189

Wilk
suczka zaginął na Wildzie, oddać 
wynagrodzeniom. Romana Szy
mańskiego 9. introligatornia.

zdw 45 339

Ceramik
znający; się na prowadzeniu ho
dowli i rekonstrukcji nowoczes
nych fabryk cegieł, dachówek, 
klinkierów, z wyższetni studjaml 
fachowemi zagranicą i kilkuna
stoletnią praktyka w pierwszo
rzędnych zakładach poszukuję po
sady Zgłoszenia Opatowiczowa, 
Pozna.i. Górna Wilda 49.

zdw 45 210
Posługaczka

poszukuje posługi. Oferty Ku
rjer zdw 45 279  ,

Dziewczyna
poszukuje posady razem z dziec
kiem od Nowego Roku. Oferty 
Kurjer zdw 45 269

Szofer
z kaucją poszukuje posady. Zgło
szenia: Franciszek Nowicki, Li
pie, poczta Miłosław, zdw 45 260

Książkowa
znająca wszelkie prace biurowe, 
język niemiecki, szuka posady. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 45 250

Francuski
konwersacja, literatura (dyplom 
Paryski). Plac Nowomiejski 6 a. 
parter. 1 zd w 45 157

Poszukuję 
posady jako uczennica w składzie 
pomoże w pracy domowej, branża 
i miejscowość oliojętna. Olertff 
Kurjer zdw 45 323 -:g

Szkoła Języków
Marji Remington

Aleje Marcinkowskiego 21, 
dwórzu. lewo TT. nietro.

zdw 45 371
po-

Dziewczyna 
szuka posady do wszelkich prac 
domowych z gotowaniem lub bes 
Oferty Kurjer zdw 45 333 

Akademia Tańców
prof. Wituszkowskich Zgłoszenia 
Ratajczaka. Dom Rzemieślniczy. 
’ 10. Pw 7 124 48 117

Sierota
poszukuje miejsca lub posługi ae 
cały dzień. Oferty Kurjer

zdw 45 332

25 MUZYKA

Lekcje
fortepianu początkującym. Pru 
sa 17, III., prawo. zdw 45 276

Kto
udzieli dwom początkującym lek 
cyj gry na cytrze koncertowej. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 45 435

Fortepian
do ćwiczeń wolny. Wilda. Adres 
wskaże Kurjer zdw 45 408

Dzielna
fryzjerka s praktyka przyjmie 
panie do czesania poza dom. mie
sięcznie. Zuipańskiego 4. II. pię
tro. zdw 45 316
Pracownia Sokołowskiej
ul. Strzelecka 5. III. p. Przera
bia suknie balowe, płaszcze we
dług najnowszej mody, po cenach 
umiarkowanych. Panienki do 
nauki. zdw 45 318

Wykonnję
wszelkie prace tapicerskie «ku 
ratnie, tanio. Wielkie Garbary 1, 
IV. zdw 45 361

Samochodem
wyjeżdżam Poznańskie Pomorze. 
Śląsk. Przyjme zastępstwo ewen 
tualnie sprzedaż drobnego arty
kułu. Oferty Kurjer zdw 43 352

Zgubiono
Kino Słońce, poniedziałek, toreb 
kę lila, aksamit. Uczciwemu 10Ś 
zl. Słowackiego 12. III. piętro.

zdw 45 366

Branzoletkę
(łańcuch) zgubiono, oddać za wy
nagrodzeniem. Mańezak. 27. Gru
dnia 7. zdw 45 367

22 ROZMAITE

Bezdzietne
dobrze sytuowane małżeństwo 
przyjmie dziewczynkę zdrowa, 
ładna, lepszego pochodzenia na 
własne. Zgłoszenia Kurjer

adw 45266

26 ROZRYWKA

Kino „Harfa“
Focha 23. ..Przedwiośnie' Żerom 
skiego oraz występy Feldena.

zdw 45 115

27 SZUKA PRACY 2
Ogłoszenia do 39 stów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych

Stenotypistka
polsko-niemiecka poszukuje posa
dy cwentl. wieczorami Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 43 955

Posługi
w godzinach przedpołudniowych 
od 10—13 lub na cale soboty po
szukuje możliwie w pobliżu ulicy 
Niegolewskich pracowita i czysta 
dziewczyna. Zgłoszenia Kurjer

- zdw 44 925

Dziewczyna
z gotowaniem. dobremi Świst- 
dectwami potrzebna zaraz. M.. 
Rybski. Marsz. Focha 75, parter« 

zdw 45 401-2
Posłuoaczka

szuka posługi. Oferty Kurjer
zdw 45 165

Kasjerka
ekspedientka poszukuje stałej po- 
sady. Oferty Kurjer zdw 45 182

Do 900 zł
kaucji mogę złożyć celem uzyska
nia posady z mieszkaniem portje. 
ra. stróża lub innej Znam wszel
kie prace instalatorskie i ślusar
skie. jestem zdolny i uczciwy, 
.świadectwa dobre. referencje 
pierwszorzędne. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 45 186

2 godz.
wieczorem poszukuje książkową 
i maszynistka Oferty Kurjer

zdw 45 201

Futra
wszelkiego rodzaju. " vkonuję na
prawy. obsady, modernizowanie. 
Polecam tnoje pracownic płaszczy 
kostiumów i nteskiej odzieży. — 
Żałobne zamówienia wykonuje w 
24 godzinach. Jankowski. Kreta 
23. zdw 45 288

Administrujemy
domami i zaliczkujemy czynsze. 
Bank Właścicieli Nieruchomości, 
Poznań. Piekary 1.

Pw 6 549-47.78
Suknie w 24 godzinach

płaszcz 3 dniach pierwszorzędnie 
wykonuje Salon Mód „Zofja". 
Bukowska 3. zdw 45 359

Modne
suknie wykonuje 10 zł. Rybczyń
ska. Chwaliszewo 34. I.

zdw 44 679
Tania

oprawa obrazów, szklarnia bu
dowlana. K. Stoiński, Św. Mar
cu 14, . ad 45 300

., & a

Dziewczyna
wiejska, sierota, czysta, sumien
na. umiejąca gotować, szuka po
sady zaraz lub 15. grudnia. Ofer
ty Kurjer zdw 45 036 

Praczka
poszukuje prania. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 44 946 

Ekspedjentka
z kaucją szuka pracy piekarni 
cukierni, kotonjalki. Oferty Ku 
rjer zdw 44 993

100 — 200 zł
plącę temu, kto nu poszuka sta 
lej posady. Mam lat 26. kupca 
syn. pracowałem w biurze więk
szego browaru, następnie byłem 
kierownikiem hurtowni tytonio
wej. Oferty do Kurjera Poznań
skiego zdw 45 041

Oscba
w średnim wieku, posiadajaca 
długoletnie świadectwa, poszu
kuje posady 15 grudnia lub 1 
stycznia kucharki i do pracy do 
tnowej. gotuje bardzo dobrze. — 
Oforty Kurjer ad w 4527S

Praczka 
czysta poszukuje prania. Oferty 
Kurjer zdw 45199

Posługaczka
poszukuje posługi Oferty Kurjey 

zdw 45 197
Dziewczyna

poszukuje posady ze szyciem. 
Oferty Kurjer zd v 45 191

Panienka
szuka posady z ca'em utrzyma
niem do piekarni, cukierni. Ofer. 
ty Kurjer zdw 46 184

Kierownik fabryki
doświadczony kupiec, dobry orga
nizator i korespondent obeznany 
z ksiażkowością. pewny biłansi- 
sta włndajacy poprawnie pc nie. 
mtecku. zmieni posadę Łaskaw« 
oferty uprasza sic do Kurjera

zdw 45 203
Słnżęca

szuka posady do wszystkich prac 
domowych z praniem cośkolwiek 
gotowaniem, najchętniej zsra» 
lub od 15 grudnia Adres Marja 
Kubtakówna. Poznań-iródka. — 
.«,a,ro.wt?a ^formatów u p. 
.Wojciechowskich, sdw451M



Strona Ifi — Kurjer Poznański, środa, 3 grudnia 1930 =~ Wumer 559

Były
podofic. W. P.. lat 25. szuka po
sady jako inkasent lub biurali- 
sta. tylko państwowej, złoży kau
cje 5 000—8 000 zl. Oferty Ku
rjer zdw 45 023

Szofer - mechanik
poszukuje posady zaraz Zgłosze
nia Wożniak. Piotra Wawrzynia- 
ka 17.______________ zdjiwjó 099

Stenetypistka
polsko - niemiecka poszukuje po 
sady. Oferty Kurjer zdwp 45 105

Fraczka
szuka prania za zł lub posługi. 
Oferty Kurjer zdw 45 325_____

Dla
ucznia mego poszukuje posady po
mocnika do składu kolonj. dclikut. 
i restauracji zaraz względnie od 
1. 1. 1931. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 45 420 7

Służąca
z dobremi świadectwami, umie 
gotować i prowadzić samodzielnie 
gospodarstwo domowe szuka po
sady zaraz lub później. Zgłoszo
na Kurjer zdw 40 529

Sierota
liczącą lat 21. uczciwa, poszuku
je po-slugi na cały dzień bez spa
nia. Oferty Kurjer zdw 45 330

Kucharka gosposia
uczciwa do wszelkiej pracy do
mowej, poszukuje posady zaraz 
lub 15. Oferty Kurjer zdw 45 349

Dziewczyna
va.
ego ___ __ ... .

30. Oferty Kurjer zdw 45 299
........ . -sady

do wszystkiego zaraz lub 15. 12.

Służąca
kucharka przyjmie posadę zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 45 400

Książkowa
samodzielna zmieni posadę. Zgło
szenia Kurjer zdw 45 391

Panna
z znajomością szycia i fryzjer- 
stwa poszukuje posady, panny 
służącej od 1 stycznia. Oferty 
Kurjer zdw 45 126

Szewek!
pomocnik poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer zdw 45 346

Technik dentystyczny
m.odszy. poszukuje posady. Ofer 
ty Kurjer zdw 45 432

Dziewczyna
sierota, poszukuje posady zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 45 406

PAŃSTWOWY BANK ROLNY
sprzedaje z dóbr Sartowickich 

wzorowe gospodarstwo (zabudowany ośrodek)
Święte, położone w powiecie świeckim, województw 
Pomorskiego, w drodze ograniczonego ustnego przetargu, 
poprzedzonego składaniem ofert. — Obszar gospodarstwa 
wzorowego wynosi ca 70 ha, odległość od miasta powia
towego i st. kol. Świecie — 12 kim. szosą, od st. kol. Gru
pa — 6 kim. szosą, od miasta Grudziądza — 14 kim. szo
są i od Agencji pocztowej i telefonicznej Dolne-Sartowic< 
3 kim. boczną drogą, telefon na miejscu.

Na obszarze gospodarstwa wzorowego są dokonane za 
siewy ozimin i koniczyn, oraz uprawy. Z gospodarstwei: 
wzorowem sprzedaje się również piwną część zapasót 
paszy. Inwentarze zostają ze sprzedaży wyłączone.

Cena wywoławcza 115 500.— zl. (sto piętnaście tysięc 
pięćset złotych).

Na poczet należności nabywcy zaliczy się pożyczk 
długoterminową w listach zastawnych Państwowego Bat; 
ku Rolnego w wysokości maksymalnej zł. w zl. 25 500.- 
wartości nominalnej.

Do udziału w przetargu dopuszczeni będą zawodow 
wykszlalceni rolnicy, którzy nie są właścicielami same 
dzielnych (nie karłowatych) gospodarstw rolnych i którzj 

a) zobowiążą się utrzymywać przynajmniej w dotyct

Posada
Przedsiębiorstwo zaprowadzone 
sprzedam ewentl. wspóluictwo — 
potrzeba 5.000 złotych Oferty 
Kurjer zdw 45 093

Panienka
znająca pracę na maszynie tr. 
kotarskiej. pończoszniczej oraz „ 
czennica potrzebne. 3. Kraicw

Fraczka
czysta i uczciwa, poszukuje pra 
nia poza domem. Iwaszkiewicz,
Grobla, wysoki ptr. zdw 45 337 młoda.

Posługaczka
czysta poszukuje posługi, 
ty Kurjer zdw 45 417

Ofer-

Krawcowa
z kilkoletnią praktyką poszukuje 
jakiejkolwiek posady. Oferty Ku
rjer zdw 45 283

Dla
ucznia fryzjerskiego, sieroty, in
teligentnego chłopca, który ma

Fraczka
silna, bardzo akuratna, 

uczciwa, szuka jeszcze kilka 
prań. Łaskawe oferty Kurjer 

zd w 45 354
Gosnodyni

szuka posady do samotnej osoby 
Zgłoszenia Kurjer zdw 45 357

Stenotynistka
rok nauki, poszukuje się miejsca polsko niemiecka poszukuje posa- 
celein dokończenia nauki, naj- , dy. Oferty Kurjer rw 12 451
chętniej w Poznaniu. łaskawe o- --------------------- -——...... ......... ........
ferty do Kurjera zdw 45 282 Szofer mechanik

18 łat praktyki, z dobremi świa
dectwami poszukuje posady Zgło
szenia do Kurjera jw 5126

Posługaczka
znajaca pracę domowa, przyjmie 
posadę zaraz, kierunek kościół ła
zarski. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 45 384
Kucharka

samodzielna poszukuje posady z 
ąztywnem prasowaniem. Oferty 
Kurjer zdw45 368

Ekspedientka
do składu cukierków, fiłji piekar
skiej lub za kasjerkę z kaucją 
poszukuje posady od zaraz. Ła
skawe zgłoszenia do Kurjera

jw 5 163

Młoda Były
inteligentna panienka poszukuje „noftadv eksDcrlientki w cukierni ?prawach komorniczych poszuku- Em u^i±i C&e"X' ‘ j<? stosownego stanowiska w. jalub kawiarni. Oferty Kurjer 

zdw 45 145
Sierota

poszukuje posługi Oferty Kurjer 
zdw 43 134

kimkolwiek większem przedsię 
biorstwie od 1 stycznia lub póź
niej. ewentualnie jako inkasent 
podróżujący. Na życzenie złoży 
gwarancję hipoteczną. Oferty 
Kurjer zdw 45 314

b)
c)

d)

kultury, których istnienie spowodowało i
gospodarstwa wzorowego;
zobowiążą się osobiście zarządzać gospo
złożą wadjum w wysokości 5 proc, ceny
czej sprzedawanego gospodarstwa;
złożą deklarację, że nie są właścicielami

nia tych gospodarstw 
przy przetargu.

w wypadku utrzymania

1930 r.. godzina 12-ta, ziożyć w Wydziale Agrarnym — < 
działu Państwowego Banku Rolnego w Grudziądzu. 
Sienkiewicza nr. 18 — w zalakowanej kopercie oferty z i 
pisem: „Oferta na nabycie gospodarstwa wzorowego z n 
jąlku Święte", z podaniem proponowanej ceny in plus 
ceny wywoławczej z wyszczególnieniem posiadanych kv

uwierzytelnionych odpisów świadectw i pokwitowania r 
przesiane lub złożone w Państwowym Banku Rolnym n; 
leżne wadjum. Państwowy Bank Rolny zastrzega równ 
czcśnie swobodną ocenę ofert, niezależnie od wysokości z 
deklarowanej w ofercie sumy. Oferty złożone po ustal 
nym terminie, nie będą uwzględniane.

Od dnia 14 stycznia 1931 r. reflcktanci będą powiad 
mieni za pokwitowaniem o dopuszczeniu ich do ustnej 
przetargu względnie odmownem załatwieniu ofert.

Ustny przetarg rozpocznie się w lokalu Państwowej 
Banku Rolnego, Oddział w Grudziądzu — Wydział Agra 
ny, ul. Sienkiewicza nr. 18 — w dniu 27 stycznia 1931

godz. 11-tej.
Nabywcą gospodarstwa wzorowego zostanie ten ka 

dat, który zadeklaruje najwyższą cenę na ustnym prz
targu.

Panienka
inteligentna, znajaca cośkolwiek 
s’vcia poszukuje posady, celem 
dokończenia nauki, za matem wy
nagrodzeniem. Oferty Kurjer

zdw 45 133
Fraczka

uczciwa szuka prania. 
Kurjer zdw 45 128

Oferty

Stenotypistka
polsko-niemiecka z franeuskiem 
szuka posady. Oferty Kurjer

zdw 45 127

Bankowiec
rutynowany, z dłuższą praktyką, 
z bardzo dobremi referencjami, 
zdolny prowadzić samodzielnie 
ksiażkowość, poszukuje posady. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 45 428

Młoda
dziewczyna z dobrem gotowaniem 
poszukuje posady lub posługi u 
lepszych państwa. Oferty Ku
rier zdw 45 123

Ogrodnik
żonaty, 30 łat. 2 dzieci, 15 lat 
praktyki, dobry facohwiec. może 
się zająć polowaniem, również 
wszelką inną pracą, poszukuje 
posady zaraz lub od 1.1. 31. Ofer
ty Kurjer zdw 45 153

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Neapol — Śpiewają

ce Mias o“.
Aurora: „Walka z tygrysem i 

bandytą w czarnej masce“.
Golosseum: „Przyjaciel In-

djan“.
Corso: „Córka Wodza“. 
Casino: „Dusze w niewoli“. 
Edison: „Ta, która odmówić

nie może“.
Harfa: „Przedwiośnie“. 
Kapitol: „Charlie Chaplin zro

bił karjerę“.
Metropolis: „Okręt Zaginio

nych Dziewcząt“.
Orrei: „Krwawy żart". 
Odeon: Ciernista droga Księż

nej Woroncow“. 
Rennissrnce: „Królewski jeź

dziec“ oraz „Szakal Prerji 
Słońce: „Pokusa".
Stylowe — Teatr Rewja:

„Grunt się nie przejmo
wać".

Tęcza: „W spelunkacji Rio de
Janejro“.

Wilsona: „Rozpętany Świat

Stańi-
Kornecista I.

poszukuje stałej posady, 
sław Michalak, Mosina.

zdw 45 375
Dziewczyna

wiejska poszukuje posady zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 45 399

Piekarz
starszy, mistrz piekarski, poszu
kuje pracy zaraz lub później, 
dobry fachowiec. Zgioszeniś Ku. 
rjer Poznański nw 5 769

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem od wszel- 
kich prac domowych szuka posa
dy zaraz lub 15. 12. Oferty Ku
rjer zdw 45 116

Chłopak
porządnej rodziny lat 17, poszu
kuje posady służącego Oferty 
Kurjer zdw 48 113

Panienka
inteligentna lat 24 poszukuje po
sady ekspcdjontki do piekarni cu
kierni. mała kaucja. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 45 108

Polecę
wychowawczynią lubiącą dzieci 
tylko do intel. rodziny. Oferty 
Kurjer zdw 45 107

Technik
dentystyczny (na kauczuk i zioło) 
poszukuje posady. Łaskawe zgło
szenia do Kurjera zdw 45 101

Dziewczyna
ze wsi poszukuje miejsca do 
wszystkiego zaraz. Oferty Kurjer 

zdw 45 095
Maturzysta

poszukuje jakiejkolwiek posady. 
Oferty Kurjer zdw 45 089

Poszukuję
prania sprzątania Oferty Kurjer 

zdw 45 160
Służąca

ze wsi poszukuje posady pod dy
spozycję pani. Najchętniej na 
probostwo lub jako pokojowa w 
folwarku. Obsługę zna dobrze. 
Oferty Kurjer zdw 45 176

Zupełna
sierota szuka posady za skrom- 
nera wynagrodzeniem od zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 45 175

ceny nabycia gospodarstwa wzorowego. Nabywca w 
wego gospodarstwa wpłaca w ciągu trzech tygodni od 
przetargu, t. j. do dnia 18 lutego 1931 r. dalsze 15 
ceny sprzedażnej i zostaje wpuszczony w posiadanie : 
runkiem, że resztę ceny kupna poza pożyczką dlu;

potoczną podług uznania Państwowego Banku Rolnego 
Oddział w Grudziądzu. Splata pozostałej reszty ceny ji 
tówkowej winna nastąpić do dnia 31 grudnia 1935 rok

Posługaczka
z gotowaniem zaraz. Kwiatków- do 
ska. Górna Wilda 29. zdw 45 321 st

Dziewczyna
potrzebna na wyjazd z pościelą. K 
Gotowanie, przepierka. prasowa- 
nie. Stroma 6, Michałowska. 6 
—7 wiecz. zdw 45.335

Inkasent P<
z 1 000 zl potrzebny. Zgłoszenia st 
Kurjer zdw 45 327 ty

1t
Dzielny

pomocnik fryzjerski potrzebny. 
Wl. Konieczny Gostyń św Du 
cha 3. zdw 44 754 e(

Ekspedientki J
do składu rzeźnickiego potrzebne. 
Niklasiewicz. Wrocławska 37.

zdw 45 002 f
Asystentka

dentystyczno techniczna g
zaraz potrzelma. Odpisy, warun- |, 
ki podobizna do ekspedycji Ku 
rjera zdw 45 114

Rcbotnik p
młodszy potrzebny na siała prace J 
za wypożyczeniem 500 1.000 zł. 
Oferty Kurjer zdw 45 369

Fryzjerka h
potrzebna. Oferty Kurjer n

zdw 45 344 j.
Fryzjerka

starsza potrzebna, św. Marcin
16 17. zdw 45 436 r

Maszynista 'c
z pożyczką do 2 000 zł potrzebny o 
do młyna zaraz. Oferty Kurjer r 
zdw 45 412 o

Akwizytora i
zdolnego do zbierania ogłoszeń dla > 
pisma wychodzącego w nakładzie 
35 000 egzemplarzach poszukuje
my zaraz Zgłosió sie osobiście w 
Poznaniu, Pół wiejska 20.

dw 2 263
Gospodyni kucharka

j umiejąca wykwintnie gotować, 
obeznana z chowem drobiu, któ 
ra podejmie się wszelkiej pracy

5 w zakresie gospodarstwa domo- 
- wego razem z pomocnicą potrzeb

na Dotn, Górki Dąbskie. powiat 
szubiński. Pw 7 422 63.781

Krawiec
■ damski, krojczy siła pierwszo

rzędna. z długoletnią praktyką, 
referencjami, potrzebny Posada 
stała. Oferty Kurjer Hw 61

Apteka
A w Poznaniu poszukuje dobrze 

wpracowanego młodszego asy
stenta (ki) farm, ze znajomością 
niemieckiego zaraz lub później.

- Odpisy świadectw, warunki prze-
- słać Kurjer zdw 45 392
2 Pomocnik

fryzjerski może się zgłosić. Jan 
’ Derech, Żnin. Kościelna 9. 
l- nw 5 781

Posznknję
panny do 3 dzieci w wieku 3—5

ska. Kramarska 23. rw

sokości 9 proc, w stosunku rocznym.
Akt kupna-sprzedaży zostaje spisany z nabywa 

pośrednio po zakończeniu przetargu i udzieleniu nabywcy .zdrowej która już podobne sta 
przybicia. Wszelkie koszty związane z notarjalnym kon- n
traktem kupna-sprzedaży i przewłaszczeniem ponosi cal- z 
kowicie nabywca.

Szczegółowych wyjaśnień udziela tak ustnie jak i pi
semnie — Wydział Agrarny — Oddziału Państwowego Ban
ku Rolnego w Grudziądzu i Instytucja Centralna Banku 
w Warszawie, ul. Nowogrodzka nr. 50.

W sprawie obejrzenia gospodarstwa należy zwracać 
się do likwidatora majątku Święte, telefon Dolne - Sarto- 
wice 3-b, st. kol. Grupa, Grudziądz lub Świecie. nw 5 539

Poszukuję
>oslugi uprzątania biura lub fa 
tryce ewentl. prania. Oferty Ku
rjer zdw 46 172

28 WOLNE MIEJSCA

Pomocnik
miody, inteligentny który może 
zastąpić szefa, potrzebny zaraz. 
Zgłoszenia z fotografią odpisami 
świadectw, podaniem pretensji 
Skład delikatesów i towarów ko 
lonjainych. Z. Grabowska. Gdy
nia Skwer Kościuszki, nw 5 734

Fryzjerka
potrzebna. Dąbrowskiego 82. 

jw 5 151
Stały

uboczny zarobek znajdą bez na
rażenia godności stanu pp. urzęd
nicy, emeryci wojskowi itd. Fa
chowość zbyteczna. Gospodarczy 
Zakład Kredytowy. Lwów, Wa
łowa 11 a. Rw 7 404-72,178

Dwie samodzielne
ekspedientki, tylko z branży, do 
hurtowego f detalicznego składu 
papieru i zabawek natychmiast 
potrzebne. Zgłoszenia „Par“, Ale
je Marcinkowskiego ll, pod 49,36. 

Pw 7 410-49,36

rajew. 
12 447 8

Chłopiec
posyłek może się zgłosić Mo. 

iwa 26. Piekarnia. zdw 45jjt
Posługaczka

ikiego 3. II. prawo 
zdw 45 136

Młcdsza pokojówka
dojąca choć trochę gotować 
d warunkiem uczciwości i czy 
>Sci do wielkopańskiego domu 
Iko z dobrem poleceniem do- sebna. Zgłoszenia pod

zdw 45 129
Operator

rany do kina wędrow- 
sebny. Fryzjer Adam» 
___________ łdw 45094

Dzielna
może się zgłosić. Pól- 

4. Bęcalski. zdw 45 '¿R
Potrzebni

rzedawcy - domokrążni na ata 
pensję. Adres wskaże Kurier 

zdw 45 170
Do

zdw 45 178
Kawiarki

i się na Polexprosip a 
dobremi Świadectwami 

kiernia. 27 Grudnia 17.
zdw 45 181

Urząd Miar
zukuje 2 kandydatów na u- 
dników. Kandydaci z iiltort- 
ną szkolą techniczną i odbytą 
wiązkową służbą wojskową 
ją pierwszeństwo. Podana i 
lisami świadectw i referencja, 
należy nadsyłać do Okrcgo- 

co Urzędu Miar w Poznaniu, 
Wały Jagiełły 2 b. zdw 45 207

Stanisław, pl Wolności 10
naprzeciw Esplauady.

Służąca
do wszelkich prac domowych i 
praniem potrzebna zaraz Pasi
kowska. św. Wojciech 29. I pię
tro zdw 45 206

Podróżujący
na wysoką prowizję dobrze wpro
wadzony w składach artykułów 
męskich potrzebny do sprzedaży 
pierwszorzędnych wyrobów weł
nianych (swetry, pulowery ko
stiumy). Zgłoszenia prosimy skie
rować do Kurjera Poznańskiego 

zdw 45 200
nowisko zajmowała Zgłoszenia! Podróżujący

odpisem świadectw, podaniem* ¡ „„t,:„;t..¡ mnźp sieKUrjCra m°'4-

nauka 
ma G.

Underwood
pisania na maszynie fir- 

Gerlach Gwarna 14 I otr. 
Pw 6011 43.80

zgłosić, wysoki procent. 
Kurjer zd w 45 241

Oferty

Parkietówki
potrzebne. Zgłosić się ..Troca- 
dero", plac Nowomtejs -1,10»..% 
dzy 8 a 9. zdw 45 278

Chłopców
do sprzedaży gazet za mieś, wy
nagrodzeniem i prowizja poszuku
je ..Polonia", Al. Marcinkowskie- 
go 13,______________ zdw 45 315

Panna
młoda, zgrabna, dobrze tańcząca 
do pomocy w lekcjach tańca po
trzebna. Oferty Kurjer

zdw 45 281

Piekarz
zdolny piecownik zaraz. 
Kurjer zdw 45 130

Oferty Sf
Służąca

otrzebna od zaraz. Plteh.^sw.
arcin 56. id w 45 267

Wina Krajowe 

Koniorowicza: W
przedmiotem podziwu -

Humor zagraniczny

Nauczycielka
dyplomowana z braku posad pań 
stwowych szuka posady prywat 
nej do młodszych dzieci. Oferty 
z podaniem warunków proszę na 
deslać do Kurjera zdw 45 168

Krawcowe
pierwszorzędne, samodzielne, po
trzebne Salon Mód. Gwarna U.

II w 62

Uczennica
do krawiecczyzny na pó! foku mo
że się zgłosić. Niegolewskich 8, 

i Kincel. zdw 45 319

Nawet przy najsilniej- 
szem

Zakatarzeniu
Wata od ka/eiru

w cenie 1,30 z marki 
„Che mer gon" 

przynosi ulgę natych
miast. dw 2203

= A więc pójdę sobie, na zawsze! Wrócę do ma 1 
Daj mi 100 złotych na bilet.

— Bilet kosztuje tylko 50.—
— No tak, w jedną stronę, — a z powrotem?

(Critica, Hawana). »• r’

na grudzień 1936, za oba wydania razem wlącznietygodniowegodo- 
rz Cupiała datku ilustr. „Ilustracja Poznańska' i „Nowiny Sportowe" w Po-

—........ —' ---- znan-u w eksped. zł 4.00. w agencjach w mieście zł. 4.50 z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zł 4,70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem, miesięcznie *1,4 94 
kwartalnie zl 14.80. pod opaską w Polsce zł 9.00. pod opaską

u?ł na strome 6-lamowej 30 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu 
redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr, na stronie or s' 
150 gr. przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-lrniowego m • 

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% uadwyżki. Ogłoszenia do - 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach do godz. 22 u stro* • 
wydania wieczornego do godz. 10. w dni praedświąt. do godz. 9 przedpołudn !)r,ot,Iie„j,„wein 
nia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr, każde dalsze słowo 20 gr. Za rńżnicę miedzw;a,la 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo me oapo .

reklamami i ogłoszeniami, materjal poświęcony danej uroczys o

oszenia
Zl uuu ...... - ___ ___ - innych krajach zł, 11.00.

W razie wypadków spowodowanych silą wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma. & abonenci me maja prawa domagania 
gie niedostarczonycb numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, *072, 2305, w niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200 149-
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